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Zelo nas veseli, da toliko prispevkov na naš naslov (razgledi@knjiznica-ravne.si) hiti. Če je prispevkov preveč, si zaradi omejenega prostora 
pridržujemo pravico do izbora. Najlepše se vam zahvaljujemo za dosedanje sodelovanje, želimo si, da sledi bogato nadaljevanje. Spoštovane 
Ravenčanke in cenjeni Ravenčani, naj občinsko glasilo še naprej živi med nami. – Uredniški odbor
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Spoštovane bralke in cenjeni  
bralci Ravenski razgledov, 
počasi se izteka leto 2023. Leto, ki se je na Ravnah na Koroškem začelo 
mirno in po ustaljenih tirnicah v pričakovanju jubileja Prežihovega 
Voranca. Letos mineva namreč že 130 let od njegovega rojstva. Toda 
zaradi dlje časa trajajočega slabega vremena se nam je zgodila naj-
večja naravna nesreča v zadnjem času. Doživeli smo silovite poplave 
v začetku avgusta. Tudi najstarejši naši prebivalci ne pomnijo tako 
poplavljenih Raven. Narava je pokazala svojo moč in nas opomnila, 
da moramo živeti z njo v sožitju.

Poplave so zalile mnoge domove, preseliti se je moralo veliko ljudi, 
uničena je bila občinska in državna infrastruktura. Sprožili so se 
številni plazovi in nam povzročili še dodatno skrb. Lahko rečem, da 
so se izkazali Civilna zaščita Ravne, vsi gasilci v naši občini, mnoga 
društva in podjetja ter zlasti zelo številni posamezniki. Solidarnost 
in medsebojna pomoč sta bili izraženi v veliki meri in ljudje so se res 
izkazali. Obilica sodelovanja, medsosedske pomoči in dobrodelnosti 
je prišla do izraza. Poplave so iz naših ljudi potegnile dobro plat, kar 
se sliši morda paradoksalno. Res veliko ljudi je bilo pripravljenih ne-
sebično pomagati, za kar se vsem iskreno zahvaljujem. Vso škodo po 
poplavah bomo s pomočjo države odpravili in obenem v večji meri 
poškodovane objekte še obnovili. Obnovili na način, da ne bo samo 
odpravljena povzročena škoda, temveč bomo pred prihodnjimi narav-
nimi nesrečami tudi varnejši. 

Običajen utrip naše občine je po avgustovskih poplavah nekoliko 
obstal. Toda življenje teče dalje, jesenske aktivnosti so se vrnile in 
oživile mesto in občino. Vrnila so se praznovanja obletnic, družbeni 
utrip, športna tekmovanja, kulturni dogodki in ustvarjalnost. Žal se 
življenje ni vrnilo v Kulturni center Ravne, saj je potreben temeljite 
popoplavne obnove. Kulturni dogodki se bodo odvijali na drugih pri-
zoriščih, kar bo kulturo nekaterim ljudem pripeljalo še bližje. V vsaki 
nesreči se najde tudi kaj pozitivnega. Vse to boste lahko prebirali v 
tokratnih Ravenskih razgledih. Kljub mnogim informacijskim toko-
vom, ki večinoma postajajo digitalni, vsaj enkrat na leto ohranjamo 
tiskani izid našega občinskega glasila. 

V letu 2024 bomo na Ravnah odpravljali škodo po avgustovskih po-
plavah. Pričakujemo tudi dolgo obljubljeno sanacijo državne ceste 
Ravne–Dobrije s hkratno izgradnjo kolesarske poti. Uresničevanje 
drugih načrtov, kot so nova (razširjena) športna dvorana, nov vrtec v 
Kotljah in obširen program izgradnje cest, bo prišlo na vrsto takoj po 
opravljeni obnovi poškodovane infrastrukture. Z vsemi koraki želimo 
izgraditi boljšo in sodobno občino, v kateri se boste vsi počutili varno. 

V prihodnjem letu vam na prvem mestu želim varnosti ter obilico 
zdravja, sreče in zadovoljstva. Naj bo za vas leto 2024 boljše, kot je 
bilo iztekajoče se leto. Vsem izrekam tudi iskrene čestitke ob državnem 
prazniku, dnevu samostojnosti in enotnosti, ter vam želim mirne in 
doživete božično-novoletne praznike. 

Srečno 2024!
Vaš župan 
dr. Tomaž Rožen
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STANOVANJSKA GRADNJA –  
VRATA JAVORNIKA 
Na Javorniku se gradi 70 stanovanj v dveh objektih. 
Projektirana sta v energetskem razredu A2, kar poleg ener-
getske učinkovitosti (kakovostnih oken, debelejšega fasadne-
ga ovoja) vključuje tudi prisilno prezračevanje z rekuperacijo, 
vsa stanovanja so opremljena s predpripravami za klimat-
ske naprave. Razvijalci projekta so zasledovali cilj, da bodo 
stanovanja čim bolj svetla in bodo stanovalcem omogočala 
racionalno izrabo prostora. Likovno je objekt zasnovan v ne-
vpadljivih naravnih tonih, saj sta objekta pozicionirana na 
gozdni rob, kjer se lepo zlijeta z okoljem. Zunanje lože so dovolj 
velike, da omogočajo kakovostno bivanje na svežem zraku. 

Objekt A bo predvidoma končan in predan 
Stanovanjskemu skladu RS (SSRS) konec tega leta. 35 sta-
novanj bo namenjenih najemu – predvidoma mladim, ki 
rešujejo stanovanjski problem. (Razpis bo objavljen na 
spletni strani SSRS, za več informacij se lahko obrnete na 
SSRS.) V objektu B so vsa stanovanja, namenjena prodaji, 
že bila predana lastnikom, veliko jih je že vseljenih. Na 
objektu trenutno poteka odprava manjših pomanjkljivosti, 
stanovalci so imeli med gradnjo možnost individualnih 

MED VRTOVI (ČEČOVJE VZHOD  
OZIROMA SENICA TUNF)
V naselju Čečovje vzhod družba GIP Lichteneger, d. o. o., 
gradi večstanovanjska objekta Med vrtovi s 40 novimi 
in sodobnimi stanovanji ter garažno hišo, ki bo prva in 
edina te vrste na Ravnah. Neposredno nad garažno hišo 
sta zgrajena dva bloka (A in B). Vsak z osebnim dvigalom 
stanovalcem omogočata nemoten prehod iz garažne hiše 
do stanovanja, kar je na Koroškem nov, višji standard 
bivanja. Vsa parkirna mesta bodo lastniška. V skladu 
s sodobnimi energetskimi standardi bodo urejene tudi 
predpriprave za električne polnilnice. Gradnja napreduje 
v skladu z zastavljenimi cilji in časovnicami, projekt 
Med vrtovi bo dokončan predvidoma v prvi polovici 
leta 2024. Trenutno potekajo gradbena in krovska dela, 
elektroinštalacije, strojne inštalacije, vgradnja stavbnega 
pohištva, izvedba ometov ...

Zaradi kakovostne gradnje, dobrih referenc, sončne 
lege, razgleda na Uršljo goro in Strojno, mirne lokacije … 
je od štiridesetih na voljo le še nekaj stanovanj. 

Podrobne informacije o objektu in prostih stanova-
njih so objavljene na www.medvrtovi.si.

prilagoditev. Kljub nenehnemu soočanju izvajalcev in inve-
stitorja s številnimi izzivi (pandemija, vojna in posledično 
pomanjkanje materiala ter njegove podražitve, uničujoče 
poplave) potekajo dela pri projektu z minimalnimi zamu-
dami. Investitor je kljub vsem podražitvam ohranil začetne 
prodajne cene. Stanovanja na Javorniku bodo nov dom za 
približno 210 občank in občanov, kar je velikega pomena 
za Občino Ravne na Koroškem in njen razvoj. 

Vrata Javornika, d. o. o. 

Kljub nepričakovanim izzivom, ki so spremenili potek načrtovanih projektov v 
letošnjem poletju, ko so dela običajno v poletnih mesecih v najbolj intenzivnih 
fazah, je bila – zaradi izvedbe nujnih intervencij in sanacije prizadetih območij 
ter nujnih ukrepov za preprečevanje nadaljnjega nastajanja škode – večina 
načrtovanih del zaključenih, bodisi v prvotno določenem roku ali pa z manjšim 
podaljšanjem. Zahvala za to gre izjemni angažiranosti in predanosti vseh 
vpletenih v izvajane projekte. V nadaljevanju vam jih na kratko predstavljamo.

Besedilo in foto: Občina Ravne na Koroškem 

Investicije in projekti v letu,  
ki nas je zaznamovalo
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KOROŠKI CENTER SKUPNOSTNIH STORITEV KO-RA
Gradnja Koroškega centra skupnostnih storitev KO-RA je v zadnji fazi. 
Žal so okoliščine letošnjega poletja močno vplivale na zastavljen načrt 
gradbenih aktivnosti in povzročile kar nekaj škode na dvorcu in v no-
vozgrajenih stavbah. Močan veter in padavine so vplivale na dela, a 
upajo, da bodo škodo na objektih čim prej sanirali s sredstvi, ki jih bo 
država namenila sanaciji škode po poplavah, ter zaključili investicijo. 

Čeprav so med izvajanjem projekta naleteli na veliko nepredvidenih 
nevšečnosti ter povečane stroške zaradi neljubih situacij v svetu in 
slabega stanja dvorca Javornik, so se ves čas trudili pridobiti dodat-
na sredstva. Tako jim je uspelo (od anonimnega donatorja) pridobiti 
donacijo 250.000 evrov, kar pri zaključevanju projekta pomeni veliko, 
a še vedno ne dovolj, da bi dela na dvorcu zaključili v celoti. Vodja 
centra KO-RA Maja Pučelj Brunec pravi, da je njihov cilj del stavbe za 
določene vsebine in storitve odpreti takoj v začetku leta 2024, celoten 
Center s Fazo I in Fazo II pa predvidoma v prvi polovici leta 2024, po 
pridobitvi uporabnega dovoljenja še za sekundarno zgrajeno stavbo. 

REKONSTRUKCIJA OBČINSKIH 
CEST NA OBMOČJU OBČINE 
RAVNE NA KOROŠKEM
Izvajalec Gradbeništvo Temnikar, d. o. o., in 
naročnik Občina Ravne na Koroškem sta v 
okviru javnega naročila 24. avgusta 2022 pod-
pisala gradbeno pogodbo. Investicija zajema 
dva sklopa obnove cest. Prvi sklop LC 350131 
(cesta od Raven na Koroškem mimo Zadnjega 
dinarja do Strojne, odsek od Prosenovega mo-
stu do Slanikove bajte v dolžini 2.300 m) je bil 
izveden že v letu 2022. Dela so stala 392.180,66 
evra z DDV. Drugi sklop pa je obnova cest v na-
selju Strojnska Reka v skupni dolžini 1.130 m. 

Z javno objavo se je izkazal interes za sku-
pno gradnjo širokopasovnega omrežja s strani 
podjetij Telekom Slovenije, d. d., Elektro Celje, 
d. d., in KTV Ravne, d. o. o. Hkrati so se izva-
jala dela za novo javno razsvetljavo v naselju 
Strojnska Reka, kar pomeni povečan obseg 
del glede na prvotno načrtovano gradnjo in 
posledično nezmožnost izvedbe del v prvotno 
predvidenem roku. Naročnik je z izvajalcem 
del sklenil aneks h gradbeni pogodbi za po-
daljšanje roka izvedbe del. Vrednost del za 
drugi sklop, v skladu z gradbeno pogodbo, 
znaša 386.636,16 evra z DDV.

SANACIJA PLAZU POD KMETIJO 
SMONKER NA CESTI OD BRDINJ 
DO KOROŠKEGA SELOVCA IN 
DOBRIJ

Sanacija plazu na LC 350121 od Dobrij do 
Koroškega Selovca in Brdinj (pod Smonkerjem) 
obsega sanacijska dela pri odpravi posledic 
neurja s poplavami, ki je našo občino priza-
delo 18. julija 2021.

Vlada RS je s sklepom 41008-1/2022/3 z dne 
31. marca 2022 sprejela Program odprave po-
sledic nepovratne škode na stvareh zaradi 
neurij s poplavami 18. julija 2021, s katerim je 
zagotovila sredstva za obnovo poškodovane 
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SANACIJA PLAZU POD 
STANOVANJSKO HIŠO BRDINJE 3B 
Plaz pod stanovanjsko hišo Brdinje 3b se je 
sprožil v letu 2020, takrat so bila izvedena 
intervencijska dela za stabilizacijo terena. Po 
izdelavi PZI-dokumentacije je bila sanacija 
uvrščena v državni Program sanacije plazov 
malega in srednjega obsega. Vrednost inve-
sticije je 360.000 evrov z DDV, znesek sredstev 
državnega proračuna pa 277.000 evrov z DDV. 
Dela so bila zaključena v juliju.

lokalne infrastrukture in izvedbo geotehnič-
nih ukrepov. Občina Ravne na Koroškem je 22. 
marca 2023 za sanacijo plazu na LC 350121 od 
Dobrij do Koroškega Selovca in Brdinj podala 
vlogo za odpravo posledic naravne nesreče na 
MNVP in pridobila 214.028,44 evra sredstev 
za izvedbo sanacije. Z izvajalcem je bila 20. 
marca 2023 podpisana gradbena pogodba v 
znesku 268.384,44 evra. Dela so bila zaklju-
čena konec septembra 2023.

OKOLJU PRIJAZNA MEŽIŠKA DOLINA; 
SENICA TUNF – VRTIČKI 
V okviru projekta LAS MD Okolju prijazna Mežiška doli-
na so investicijske aktivnosti projekta potekale na dveh 
območjih. V Prežihovi ulici in na Trgu svobode je bila iz-
vedena urbana in hortikulturna ureditev z nameščanjem 
desetih 240-litrskih urbanih smetarnikov, na obrobju na-
selja Čečovje (Senica tunf) pa je bilo urejenih 22 vrtičkov, 
med katerimi potekajo peščene potke, na delu prostora 
so urejene tudi štiri visoke grede. Za vse vrtičkarje je po-
stavljen skupni večji leseni objekt za shranjevanje orodja 
z nadstrešnico in mizo za druženje. Ob objektu sta na vo-
ljo tudi javni vodovod in pipa z vodo, ki bo nadomeščala 
primanjkljaj deževnice, zbrane s strehe objekta. Vsaka 
gredica ima kompostnik. Zasadili smo nekaj sadik ame-
riških borovnic, ki bodo na voljo vsem uporabnikom, in 
jih namenu predali junija 2023. 

Za brezplačni najem visokih gred (po dve) sta med jav-
nimi zavodi interes izrazila društvo Koroški medgenera-
cijski center in OŠ Juričevega Drejčka.

Skupna vrednost projekta je bila 77.886,29 evra z DDV, 
od tega Evropski sklad za regionalni razvoj prispeva 
39.982,69 evra, preostanek (37.903,60 evra z DDV) pa se 
financira iz proračunskih sredstev Občine. 

ŠANCE – KOLESARSKA STEZA
V okviru Dogovora za razvoj Koroške razvojne regije je 
bil med kolesarskimi projekti umeščen projekt izgradnje 
kolesarske povezave, in sicer od krožišča na Javorniku do 
obstoječe povezave proti Kotljam. Direkcija RS za infra-
strukturo je zgradila 334 m dolg odsek, ki se navezuje na 
obstoječo kolesarsko pot proti Kotljam.2,5 m široka kole-
sarska pot na odseku ob regionalni cesti delno poteka tik 
ob vozišču, ločena z dvignjenim robnikom, v večini je od 
vozišča ločena z vmesnim zelenim pasom. Postavljena je 
bila tudi avtobusna nadstrešnica z avtobusnim postajali-
ščem. Trenutno je kolesarska proga v prevzemu Direkcije 
RS za infrastrukturo, saj mora izbrani izvajalec izvesti 
manjše popravke.

INVESTICIJE IN PROJEKTI V OBČINI RAVNE
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UREDITEV BREŽINE PRI 
KULTURNEM CENTRU (KC) RAVNE
Pred KC Ravne je bil poleti urejen zunanji do-
godkovni prostor (za izvedbo koncertov in pri-
reditev), ki objema kulturne objekte tik ob kul-
turnovarstvenih območjih (trško jedro in dvor 
Guštanj – potok Suha). Vodni elementi niso po-
membni in funkcionalni le za življenje, temveč 
krepijo tudi človekovo duhovno-umetniško plat.

Gre za uresničitev ideje o interakciji z ume-
tniškimi igrali in naravno instalacijo v okolje 
ob vodi. Nameščeni so bili lesen podest za ob-
časne prireditve in sedalne konzolne klopi ob 
vrhnjem robu brežine na zahodni strani objekta 
z betonskima konzolnima klopema. Postavljena 
so bila interaktivna igrala – glasbeno pri KC 
in še več nekoliko višje, pri nekdanjem Vrtcu 
Marjetka: multiigrala, glasbena igrala in vodno 
igralo. Vrednost investicije je 61.509,57 evra.

JEKLENI POLIGON SIJ KOTLJE
Občina podpira in spodbuja zdrav življenjski slog ter pro-
jekte, ki pomenijo višjo kakovost življenja. S postavitvijo 
jeklenega poligona bomo spodbudili in privabili občanke 
in občane vseh generacij k še aktivnejši telesni dejavnosti. 
Hkrati želimo naše okolje obogatiti z dodatno in novo špor-
tno infrastrukturo, s katero bomo lahko vplivali na večjo 
pestrost in izbiro zunanjih vadbenih elementov. 

Mesto novega jeklenega poligona je ob športnem igrišču 
v Kotljah, dostopen bo športnim društvom in širši javnosti, 
saj gre za dobro obiskano območje. 

Gradbena dela za postavitev športnega poligona je iz-
vedlo Športno društvo Kotlje ob pomoči lokalnih podjetij: 
Teletom, d. o. o., GIP Lichteneger, d. o. o., in GIIP, d. o. o. 
Dobavitelj varovalnih plošč za podlago poligona je pod-
jetje KOPUR, d. o. o.

Jekleni športni poligon za vadbo na prostem je zago-
tovilo podjetje Slovenska industrija jekla d.d. Za amba-
sadorja poligona je bil predlagan in potrjen Tine Urnaut, 
eden najuspešnejših slovenskih odbojkarjev. 

REKONSTRUKCIJA GOZDNE CESTE OD 
ŠROTNEKA DO ROŽEJEVEGA KRIŽA,  
GC 116040
Občina je 27. marca 2023 objavila javno naročilo št. JN 
001739/2023-W01 na Portalu javnih naročil in nato preje-
la šest ponudb. Naročnik je preveril dopustnost prejetih 
ponudb in najugodnejšemu ponudniku izdal Odločitev 
o oddaji naročila. Po pravnomočnosti je bila sklenjena 
gradbena pogodba z izvajalcem gradbenih del.

Gre za rekonstrukcijo gozdne ceste GC 116040 od Šrotneka 
do Rožejevega križa, s katero se uredi skupno okrog 1.500 m 
gozdne ceste ter se s tem zagotovi izboljšane pogoje za var-
nost v cestnem prometu.

Projekt: NIG, d. o. o., nadzor: Dražen Topić, s. p., izde-
lovalec varnostnega načrta in koordinacije na gradbišču: 
Miran Praznik, s. p.

Projekt delno financira Agencija RS za kmetijske trge in 
razvoj podeželja v višini 59.940,50 evra. 

Dela so bila izvedena v predvidenem roku.
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OBNOVA OBJEKTOV MUZEJSKEGA  
OBMOČJA STARA ŽELEZARNA RAVNE
Projekt (naložba) se sofinancira v okviru Načrta za okre-
vanje in odpornost (NOO) in spada pod razvojno področje 
Pametna, trajnostna in vključujoča rast; komponento 4 
Trajnostni razvoj slovenskega turizma, vključno s kulturno 
dediščino (C3 K4); ukrep Trajnostna obnova in oživljanje 
kulturne dediščine in javne kulturne infrastrukture ter 
vključevanje kulturnih doživetij v slovenski turizem (C3.
K11.ID), in je financirano iz sredstev Mehanizma za okre-
vanje in odpornost, proračuna EU – NextGenerationEU, 
sklada NOO kot finančna podpora EU ter proračuna občine.

Občina je v letu 2022 prijavila projekt na Javni razpis 
za sofinanciranje projektov trajnostne obnove in oživlja-
nja kulturnih spomenikov v lasti občin ter vključevanje 
kulturnih doživetij v slovenski turizem iz sredstev za iz-
vajanje nacionalnega Načrta za okrevanje in odpornost 
(oznaka JR-NOO-KS 2022-25), ki ga je razpisalo Ministrstvo 
za kulturo. Na razpisu smo bili uspešni in si zagotovili 
sofinanciranje projekta do 1.248.106,09 evra.

Vrednost celotne naložbe je 1.585.816,63 evra. Trajanje 
projekta je predvideno za obdobje 2022–2025. Poleg Občine 
je partner Koroški pokrajinski muzej, Muzej Ravne na 
Koroškem. 

Železarstvo je poleg rudarstva ena najzgodnejših in-
dustrijskih panog, je del identitete in del načina življe-
nja Korošcev in Slovencev. Delavska kultura – kultura in 
način življenja dohodkovno odvisnih ljudi – je danes v 
zahodnem svetu prav tako poudarjena kot starejša ljud-
ska kultura. Celovito obravnavanje navedenega podro-
čja pomeni tudi varovanje in predstavljanje premične in 

KROŽIŠČE KOTLJE
Gre za ureditev križišča cest R1-227/1264 od Raven do Kotelj 
in R1-227/1423 od Kotelj do Slovenj Gradca ter dveh lokal-
nih cest v krožišče. Investicijo vodi Direkcija RS za infra-
strukturo, z njo ima Občina sklenjeno izvajalsko pogodbo, 
s katero prevzema del obveznosti za izvedbo investicije. 
Gradbena dela vključujejo rekonstrukcijo regionalne in lo-
kalne ceste s površinami za pešce in kolesarje, prometno 
opremo, odvodnjavanje, cestno razsvetljavo, prestavitev 
ali zaščito fekalne kanalizacije, prestavitev ali zaščito vo-
dovoda, prestavitev ali zaščito vodov TK in CATV, zapore 
ceste in delo v prometu, nadzor nad predhodnimi deli in 
nadzor nad izvedbo gradbenih del.

Izvedba je bila dokončana novembra 2023.

KOMUNALNA UREDITEV KOTLJE IV
Komunalna ureditev Kotlje IV je bila zaključena v aprilu. 
Primopredaja komunalne opreme je potekala 28. aprila 
2023.

Uporabno dovoljenje za novo komunalno opremo je bilo 
izdano 24. maja 2023, kar je pomenilo možnost začetka 
gradnje individualnih stanovanjskih objektov. 

nesnovne kulturne dediščine. Tu ima pomembno mesto 
tehniška dediščina, zlasti proizvodna sredstva, ki jim v 
zahodnem svetu posvečajo veliko pozornosti, in sicer s 
ciljem, da revitalizirajo območja opuščenih industrijskih 
obratov ter s tem omogočijo nov razvoj in kakovost življe-
nja. Kulturna dediščina je postala pomemben dejavnik 
turističnega razvoja.

Glavni namen projekta je investirati v obnovo in ra-
zvoj vsebin na muzejskem območju Stara železarna ter 
vzpostaviti večnamenski prostor kreativnosti, znanja in 
doživetij na osnovi bogate kulturne dediščine železar-
stva in jeklarstva ter z njima povezane delavske kulture 
na Ravnah in širše v Mežiški dolini, ki bo postal središče 
razvoja lokalnih potencialov Raven in širše regije.
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NAVEZOVALNA CESTA NA 3. RAZVOJNO OS – VZHODNA OBVOZNICA RAVNE
Postopek sprememb in dopolnitev Odloka o spremembah 
in dopolnitvah Odloka o občinskem prostorskem načrtu 
Občine Ravne na Koroškem – spremembe in dopolnitve 
št. 02 za navezovalno cesto na 3. razvojno os – vzhodna 
obvoznica Ravne (SD OPN 02) se, vključno z izdelavo druge 
potrebne projektne dokumentacije za gradbeno dovoljenje, 
izvaja v sklopu operacije Izdelava projektne dokumenta-
cije navezovalne ceste 3. razvojne osi – Vzhodna obvoz-
nica Ravne, v okviru Operativnega programa Evropske 
kohezijske politike za obdobje 2014–2020, prednostne 
osi 7 Izgradnja infrastrukture in ukrepi za spodbujanje 
trajnostne mobilnosti, prednostne naložbe 7.2 Izboljšanje 
regionalne mobilnosti s povezovanjem sekundarnih in ter-
ciarnih prometnih vozlišč z infrastrukturo TEN-T, vključno 
preko multimodalnih vozlišč.

Nosilec projekta je Direkcija RS za infrastrukturo, par-
tner je bila Občina. Naloga obeh je pridobitev vse potrebne 
dokumentacije DGD na državni in občinski ravni. 

Občina je izdelavo strokovnih podlag in dokumentacije 
za prostorsko umestitev navezovalne ceste na 3. razvojno 
os v občinski prostorski načrt Občine Ravne na Koroškem 
že zaključila. Odlok je bil objavljen v Uradnem glasilu 
slovenskih občin št. 9/2023. Z objavo so bili dani pogoji 
za nadaljnje projektiranje še potrebnih podlag in druge 
tehnične dokumentacije za gradbeno dovoljenje, ki ga 
izvaja Direkcija RS za infrastrukturo. Celotna operacija 
se bo zaključila 31. decembra 2023.

MREŽNI PODJETNIŠKI INKUBATOR 
KOROŠKA (MPIK 4) RAVNE NA KOROŠKEM
Projekt MPIK 4 pomeni prenovo severnega trakta po-
slovne stavbe na naslovu Prežihova ulica 7, Ravne na 
Koroškem (nekdanji SDK). Naložbo smo prijavili na 
Javni razpis za sofinanciranje projektov ekonomsko-po-
slovne infrastrukture na obmejnih problemskih obmo-
čjih v letih 2023 in 2024, ki ga je razpisalo Ministrstvo za 
kohezijo in regionalni razvoj, in bili uspešni. Vrednost 
projekta je 1.110.199,00 evra. Ministrstvo za kohezijo 
in regionalni razvoj bo projekt sofinanciralo v višini 
909.054,18 evra.

Z MPIK 4 bodo vzpostavljene dodatne infrastrukturne 
kapacitete za inkubiranje mladih in inovativnih podjetij. 
Projekt bo pripomogel k zapolnitvi primanjkljaja potrebne 
infrastrukture za storitvene dejavnosti, izboljšanju pod-
pornega okolja za razvoj podjetništva, krepitvi podjetni-
štva in podjetniške kulture v regiji, podpori ustvarjanja 
delovnih mest, povečanju stopnje preživetja novonastalih 
podjetij in spodbujanju rasti in razvoja podjetij. 

Na ta način bodo podjetniki dobili ustrezno dodatno 
prostorsko infrastrukturo, ki je z ustrezno vsebinsko pod-
poro nepogrešljiva pri poslovanju njihovih podjetij, oziro-
ma z definicijo Evropske komisije: »Podjetniški inkubator 
je kraj, kjer so locirana novonastala podjetja na relativno 
omejenem prostoru. Osnovni namen inkubatorjev je po-
večanje možnosti rasti in stopnje preživetja teh podjetij z 
zagotovitvijo modularnih poslopij, skupne tehnične infra-
strukture, menedžerske podpore in podpornih storitev.«

Osnovni namen inkubatorjev je zagotoviti pogoje za 
razvoj in rast podjetij, ki gradijo podjetniško skupnost in 
krepijo verigo vrednosti na svojem področju, hkrati pa so 
pomembni zaposlovalci na regionalni in državni ravni. Še 
zlasti je podporno okolje pomembno za mlade podjetnike 

– pred leti so morali za to v večja središča, sedaj ostajajo 
na Koroškem.

Projekt smo začeli izvajati v letošnjem letu in ga bomo 
predvidoma končali do konca aprila 2024. V novem 
inkubatorju bomo obnovili 847,8 m² neto površin. Od 
tega bo 515 m² prostorov za nove inkubirance, drugo so 
pomožni prostori (sejne sobe, arhiv, čajne kuhinje, hodniki, 
stopnišče …).

ZUNANJA UREDITEV VRTCA 
RAVNE, NOVE ENOTE SOLZICE
Novogradnja Vrtca Ravne je bila zaključena v 
letu 2022. Spomladi 2023 se je začela izvedba 
zunanje ureditve vrtca po že sklenjeni pogodbi. 
Treba je bilo tudi zagotoviti temelje, zatravitve 
in drugo infrastrukturo za igrala, ki so bila 
postavljena. Dela so bila zaključena do konca 
avgusta 2023. Pozitivno oceno varnosti igral 
in igrišča enote Solzice v Vrtcu Ravne je podal 
Slavko Rudolf iz podjetja Modus svetovanje. 
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12. april – občinski praznik Raven na 
Koroškem s podelitvijo občinskih odličij

V sredo, 12. aprila 2023, je v razstavišču Koroške osrednje knjižnice dr. Franca 
Sušnika Ravne na Koroškem potekala slovesna seja občinskega sveta s podelitvijo 
občinskih odličij. Z njo smo počastili občinski praznik, ob obletnici pridobitve 
mestnih pravic in preimenovanju trga Guštanj v mesto Ravne na Koroškem. 

Besedilo: Občina Ravne na Koroškem | Foto: Timotej Žvikart

DOGRADITEV KANALIZACIJE V AGLOMERACIJI KOTLJE 2019 – 1. FAZA
Investicijo smo dokončali letos. Predmet investicije je 
bila zamenjava mešanega sistema kanalizacije z novima 
padavinskima kanaloma in novim fekalnim kanalom na 
območju naselja Kotlje, med Rimskim vrelcem in OŠ Kotlje. 
Obstoječa mešana kanalizacija je bila preobremenjena, 
obenem pa je treba v skladu z evropsko in slovensko za-
konodajo ustrezno urediti odvod komunalnih in padavin-
skih odpadnih voda. Na tem območju še ni bilo zgrajene 
komunalne kanalizacije, kamor bi se priključili obstoječi 
objekti in objekti nove zazidave Kotlje IV.

Nova padavinska kanalizacija in komunalna kanaliza-
cija sta umeščeni pod pločnik in lokalno cesto od Kotelj do 
Rimskega vrelca. V okviru investicije smo zgradili 313 m 
padavinskega kanala Ø 600 mm, 141 m Ø 400 mm in 115 m 
Ø 300 mm. Na trasi padavinskega kanala je vgrajenih 
16 revizijskih jaškov.

Komunalna kanalizacija je bila razdeljena na tri kanale 
(K1, K1.1 in K1.3) ter priključek iz zazidave Kotlje IV. Kanal 
K1 poteka v pločniku ob lokalni cesti v dolžini 536 m in 
ima 16 revizijskih jaškov. Kanal K1 ima še dva priključna 
kanala K1.1 Ø 315 v dolžini 10 m in K1.3 Ø 200 v dolžini 9 m.

Sočasno smo z izvedbo meteorne in fekalne kanaliza-
cije obnovili tudi 440 m magistralnega vodovoda Kotlje–
Ravne, in sicer z zamenjavo salonitnih cevi z duktilnimi. 

Vrednost celotne investicije v kanalizacijo je 484.941,29 
evra z DDV. 

Po končani gradnji smo cesto in pločnik na celotni tra-
si obnovili in asfaltirali, pridobili uporabno dovoljenje in 
predali investicijo JKP Ravne na Koroškem, d. o. o.

Glavni namen slavnostne seje je praznovanje občinskega 
praznika in čestitanje občinskim nagrajencem, ki so vsak 
na svoj način zaznamovali naš čas in prostor.

Ob letošnjem prazniku je bila NAGRADA OBČINE pode-
ljena izjemnemu pisatelju Primožu SUHODOLČANU, in 
sicer za ustvarjalno življenjsko delo na področjih otroške 
in mladinske književnosti ter slovenskega filma, s čimer 
pomembno vpliva na življenje, razvoj in ugled občine.

Veliko plaketo Občine Ravne na Koroškem je prejelo 
Prostovoljno gasilsko društvo Kotlje za 100 let delovanja, 
predanost in pomoč ob nesrečah ter za izjemen in trajen 
prispevek k ugledu in razvoju Občine Ravne na Koroškem.

Veliko Prežihovo plaketo je prejel Klemen ROŠER za 
dolgoletno uspešno in ustvarjalno delo na področju glasbe 
in poučevanje diatonične harmonike ter za izjemen in tra-
jen prispevek k prepoznavnosti Občine Ravne na Koroškem.

Veliki Klančnikovi plaketi sta prejela Krista DEKLEVA 
– za vrsto let uspešnih smučarskih dosežkov ter izjemen 
in trajen prispevek k ugledu in razvoju Občine Ravne na 
Koroškem in Boris KOTNIK – za dolgoletno in uspešno 
delo na področju športa ter izjemen in trajen prispevek k 
ugledu in razvoju Občine Ravne na Koroškem.

Plaketi Občine Ravne na Koroškem sta prejela Viljem 
TOPLAK in Maksimiljan SIRK, oba za opravljeno pro-
stovoljsko delo v preteklem letu v Četrtni skupnosti (ČS) 
Dobja vas.

Prežihove plakete so prejeli dr. Manja MIKLAVC in 
Ivana PRISLAN, obe za izjemne dosežke v preteklem letu 
na področju literarnih del in prispevek k večanju prepo-
znavnosti kulturne dejavnosti, ter Gregor ŠTEHARNIK za 
izjemne dosežke na področju glasbenega udejstvovanja 
v preteklem letu in prispevek k večanju prepoznavnosti 
kulturne dejavnosti.
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Klančnikove plakete pa so dobili Mitja JEŽ, Tina 
VRHOVNIK in OK Fužinar – EKIPA STAREJŠIH DEČKOV, 
vsi za izjemne športne dosežke v preteklem letu in prispe-
vek k večanju prepoznavnosti športne dejavnosti.

Obeležbi letošnjega občinskega praznika se je ob 
70-letnici pridružil tudi naš javni zavod Koroška lekarna. 
Občankam in občanom so med 11. in 14. aprilom ponudili 
brezplačne meritve krvnega tlaka in telesne mase ter iz-
delavo osebne kartice zdravil, prav na občinski praznik, 
12. aprila, in tudi na dan odprtih vrat pa so prikazali pot 
zdravila v Lekarni Ravne, predstavitve se je udeležil tudi 
župan dr. Tomaž Rožen z ekipo. Prisotni na slovesni seji so 
od Koroške lekarne prejeli posebno, ročno izdelano dari-
lo – mazilo, ki so ga v lekarni izdelali ob svojem jubileju.

Slovesna seja je bila tudi priložnost za slavnostni podpis 
Zelene zaveze slovenskega turizma, s katero uresničujemo 
lani začet strateški pristop k ravenskemu turizmu. Župan 
dr. Tomaž Rožen s podpisom občine oziroma turistične 
destinacije za Ravne na Koroškem potrjuje 10 trajnostnih 
načel, s katerimi se zavezujemo k trajnostnemu delovanju 
in nenehnemu prizadevanju za izboljšanje trajnostnega 
turizma in razvoja nasploh.

Prireditev je bila posvečena tudi Prežihovemu letu, 
saj letos mineva 130 let, odkar se je 10. avgusta 1893 rodil 
Lovro Kuhar - Prežihov Voranc. Še ob občinskem slavju je 

zazvenel aktualno s svojimi besedami, ki smo jih oživili 
iz 110 let starega rokopisa iz njegove zapuščine (Domači 
prijatelj X, 1913, str. 225–228), ki ga hrani Koroška osrednja 
knjižnica. 

Ob tem slovesnem dogajanju je župan s ponosom pou-
daril, da so Ravne na Koroškem bogate ravno zaradi ljudi, 
njihovega neizmernega talenta, vztrajnosti, sposobnosti 
in znanj: Ravne na Koroškem si zaslužijo le najboljše, in ob 
takih ljudeh, ki znajo in zmorejo pogledati izven okvirjev, 
ki dajejo od sebe veliko več, kot bi bilo treba, ki s spoštova-
njem in ponosom doma in po svetu krepijo ime našega kraja, 
naših ljudi, z optimizmom zrem v našo skupno prihodnost. 
Tudi letošnje nagrajenke in nagrajenci so naš najžlahtnejši 
potencial. Čestitke in prisrčna zahvala vsem prejemnikom 
občinskih odličij, velik poklon našemu ponosu Primožu 
Suhodolčanu ter čestitka vsem občankam, občanom in pri-
jateljem Raven na Koroškem!

V kulturnem programu so sodelovali člani kitarskega 
kvarteta Glasbene šole Ravne pod vodstvom profesorja 
Andreja Ofaka. Posebno presenečenje so svojemu men-
torju pripravili harmonikarji Glasbenega centra Rošer v 
poklon za prejeto veliko Prežihovo plaketo. Uspehi vseh 
nagrajencev so s ponosom zapisani v poklon našemu me-
stu in njegovi prihodnosti, za kar se jim zahvaljujemo in 
jim iskreno čestitamo. 
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V nedeljo, 8. oktobra 2023, se je v Grajskem parku na Ravnah odvil tradicionalni 
županov sprejem novorojenčkov. Župan dr. Tomaž Rožen ga je ovekovečil še z 
namero, da Občina Ravne na Koroškem postane dojenju prijazna.

Besedilo in foto: Občina Ravne na Koroškem

Županov tradicionalni sprejem najmlajših 
Ravenčank in Ravenčanov ter podpis 
namere Dojenju prijazno mesto

Prihoda novih občank in občanov je vese-
la tudi naša lokalna skupnost, zato je bil na 
pobudo in pod pokroviteljstvom župana dr. 
Tomaža Rožena organiziran že tretji tradici-
onalni slavnostni sprejem za naše najmlajše. 
Od 1. avgusta 2022 do 31. decembra 2022 se je 
rodilo 36 otrok (21 dečkov in 15 deklic), letos 
do 31. julija prav tako 36 (16 dečkov in 20 de-
klic) s stalnim prebivališčem na Ravnah na 
Koroškem. 

Občina ob rojstvu otroka namenja 200 evrov 
enkratne denarne pomoči. Starši jo pridobijo 
na podlagi vloge (obrazec je dosegljiv na 
spletni strani ali na sedežu občine) do pol leta 
po rojstvu otroka. Na dogodku, umeščenim 
v teden otroka, so se zbrale mlade družine z 
novorojenčki, odetimi v zdaj že tradicionalno 
darilo Občine ob dogodku – unikatno majico 
z imenom novorojenčka v roza in/ali modri 
barvi. Dobrodošlico je zbranim namenil župan 
dr. Tomaž Rožen, ki je letos podpisal še namero 
v sklopu projekta Zdravo mesto – postati 
dojenju prijazna občina. V partnerstvu z NIJZ 
OE Ravne in predstojnico Nedo Hudopisk, dr. 
med., spec. javnega zdravja, smo namreč v 
aktivni fazi nacionalnega projekta Dojenju 

prijazno mesto izvajalca UNICEF Slovenija 
v sodelovanju z Nacionalnim odborom za 
spodbujanje dojenja (NOSD) in Ministrstvom 
za zdravje. Naša prizadevanja so usmerjena 
v zagotavljanje podpore doječim materam in 
družinam v lokalnem okolju. Cvetka Skale, 
članica projektne skupine DPM in tudi 
koordinatorica mesta Ravne na Koroškem 
s strani UNICEF-a Slovenija, je predstavila 
prednosti mest, prijaznih dojenju, in 
prizadevanja v sklopu tega projekta. Za zabavo 
so poskrbeli žonglerska skupina Čupakabra, 
poligon FiziAna, sladki butik in skakanje 
na napihljivih igralih. Vsem družinam smo 
poklonili še posebno družinsko fotografijo.

V znak dobrodošlice in trajnega spomina 
na rojstvo novih sokrajanov je župan v Parku 
novorojenčkov zasadil novo lipo po predlogu 
arboristke mag. Tanje Grmovšek. Na njej so 
imena novorojenčkov, rojenih do 31. julija le-
tošnjega leta, lani posajeno lipo pa smo dopol-
nili z imeni otrok, rojenih od 1. avgusta 2022 
do 31. decembra 2022. Vsem novim občankam 
in občanom izrekamo iskreno dobrodošlico 
z željo, da bodo Ravne na Koroškem rasle z 
njimi, po njihovi podobi.
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Na Ravnah na Koroškem že četrto leto 
izvajamo projekt Prostofer, ki starejšim 
občanom omogoča brezplačne prevoze na 
zdravstvene storitve, prevoz do trgovine in 
druge poti. Izvajalec prevozov je Društvo 
upokojencev Ravne na Koroškem.

Če imate med tednom čas (med 8. in 17. uro) in bi bili pri-
pravljeni izvesti kak prevoz prostovoljno, z občinskimi 
vozili, se nam javite na tel. št. (02) 82 15 526 (Barbara) ali 
na elektronski naslov: du.ravne2@gmail.com. 

Prostovoljni vozniki so vozniki, ki so se prijavili za 
opravljanje voženj v projektu in izpolnjujejo zahtevane 
zakonske pogoje za voznika ter se bodo usposobili za 
opravljanje storitve prevozov. Prijavljene voznike klicni 
center vnaprej obvesti o najavljenih vožnjah.

Za izvajanje prevozov se uporabljajo občinska službe-
na vozila, ki so namenjena izvajanju tega projekta. Ker 
želimo projekt izvajati tudi v medgeneracijsko koristnem 
sodelovanju, k prijavi vabimo vse mlade (dijake, študente, 
prostovoljce …), ki imajo vozniški izpit kategorije B in bi 
na ta način v sopotništvu starejšim nudili pomoč, sami 
pa nabirali koristne izkušnje iz vožnje in na socialno-ču-
stveni ravni.

V nedeljo, 10. septembra 2023, je na 
Ravnah potekal Dobrodelni dan za 
pomoč žrtvam poplav v naši občini. 
V organizaciji ZKŠTM in Občine Ravne 
so se ob njih združili somišljeniki in 
prijatelji ter prizadevni prostovoljci 
Gregor Šteharnik, Darja Krevzelj, 
Mateja Hovnik, Maja Ocepek, Meta Pešl 
Šater … Že ob 10. uri smo se zbrali pred 
trgovino Tuš, na prizorišču programa za 
otroke in koroške različice priljubljene 
kuhinje na prostem, Dobrodelne 
koroške kuhine. Sodelovali so: Picerija 
Gajbica, Gostilna Brančurnik, Mesarija 
in gostinstvo Lečnik, pizzalab.si, 
Habahaba streetfood, Brincelj Gin 
Van, MangoTree.si, American burger, 
vafl.official, Mèmi catering, Uršin 
bistro, Ma-Kole BBQ team in Koroški 
čili klub. Uživali smo ob glasbi DJ 
Borisa in Dejana Dogaja ter nastopih 

otroškega pevskega zbora Vrtca Ravne 
in Dravograjskega seksteta. Otroci so 
se razveselili animacij, ustvarjalnih 
delavnic, otroškega srečelova ter 
radijsko vodenih avtomobilčkov v RC 
Fun parku. Na voljo so bili napihljivi 
gradovi, gasilska lestev, poligon, 
vile in lepotilni salon. Program so 
soustvarjali tudi: Rajko Kočet, skavti 
Steg 2, Bukvarna Ajta, taborniki 
Rod koroških jeklarjev, ZD Ravne, 
KPM – Muzej Ravne, Vrtec Ravne na 
Koroškem, Zavod Julija, PGD Ravne 
na Koroškem, Koroški gasilski zavod, 
OŠ Prežihovega Voranca, OŠ Koroški 
jeklarji, Ljudska univerza Ravne, ZRCK, 
pripadniki 72. brigade Slovenske 
vojske iz začasne baze Mežica, Čebela 
velikanka in čebelarji, ŠD Stoja, OŠ 
Juričevega Drejčka, RC Fun park, 
Kulturno-umetniško društvo Grofje 

Koroški, sokrajanka 10-letnica Ela, 
številne maskote in še kdo.

Zbrana sredstva v organizaciji RC 
Fun park (z otroško tombolo, simu-
latorjem vožnje, tekmo Hot wheels 
in drugim) v višini 1.439,80 evra je 
vodja Tadej Novinšek predal v roke 
izbranemu prejemniku Igorju Faturju 
iz združenja Otroški nasmeh, ki delu-
je v okviru Zveze prijateljev mladine 
Vič - Rudnik, da so popeljali otroke 
na morje.

Zvečer je v dvorani OŠ Prežihovega 
Voranca potekal dobrodelni koncert, 
na katerem so nastopili vrhunski 
ravenski glasbeniki: Damjan Zih, 
Marijana Mlinar, Milan Kamnik, 
S.O.S kvintet z gostom preseneče-
nja Dejanom Krajncem (alias Dejan 
Dogaja), Ansambel Rosa, Vera Trafella, 
Anej Gorenjak, Glasbeni center Rošer, 

Besedilo in foto: Občina Ravne na Koroškem

Si šofer? Postani 
naš prostofer!

Uspešen dan dobrodelnosti za najbolj 
oškodovane v avgustovskih poplavah na Ravnah
Besedilo in foto: Občina Ravne na Koroškem
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Veseli svatje, Grega Šteharnik, Pihalni 
orkester železarjev Ravne, Lina Cigler, 
glasbeno presenečenje Luka Basi in 
legendarni Mi2. Z izjemnimi nastopi 
so navdušili zbrano množico. Župan 
dr. Tomaž Rožen se je zahvalil vsem 
zbranim in vsem, ki so priskočili na 
pomoč v najtežjih časih našega mesta, 
ter poudaril: »Vaša podpora je poka-
zala, da smo kot skupnost enotni in 
pripravljeni pomagati drug drugemu 
v težkih trenutkih. Zbrana sredstva 
nam bodo omogočila, da bomo laj-
šali trpljenje prizadetih prebivalcev, 
obnavljali njihove domove ter jim po-
magali pri ponovni vzpostavitvi nor-

malnega življenja. Vaša donacija bo 
pustila trajen pečat in pripomogla k 
okrevanju naše skupnosti. Za Moje 
Ravne. Naše Ravne, ki bodo Boljše 
Ravne!« Vstopnina za koncert je bila 
10 evrov, v donacijo dobrodelnega 
dneva pa je bil vključen tudi izkupi-
ček od prodanih majic Moje Ravne. 
Naše Ravne.; donacij sredstev v skri-
njicah in Dobrodelne koroške kuhine 
(ponudniki so darovali 15 odstotkov 
od prodanih porcij, ponudnika Ma-
Kole BBQ team in Koroški čili klub 
pa sta darovala celoten izkupiček od 
300 prodanih porcij). Za prizadete v 
poplavah v avgustu 2023 na Ravnah 

smo zbrali 14.709,64 evra. Celoten do-
godek je bil izjemno lep in čuten, poln 
skupnostnega duha in solidarnosti. 
Zahvaljujemo se vsem donatorjem, 
prijateljem, obiskovalcem … Dokazali 
ste, da znamo stopiti skupaj, ko gre 
za dober namen, in da se da z dobro 
voljo in odprtim srcem pomagati ter s 
tem osrečiti soobčane. Beseda hvala 
ne more izraziti vse hvaležnosti, ki jo 
čutimo ob vaši pripravljenosti na po-
moč, skrbi in izkazani dobroti. Naj se 
vam dobro z dobrim povrne!

Iskrena hvala donatorjem materialnih sredstev v avgustu: 
JYSK Prevalje, bencinski servis MOL Ravne na Koroškem, 
Hermine Wech, Smučarska koča, Matej Jakob,  
Spar Javornik, Mladen Haramija, podjetje Würth, 
trgovina Tanci (Marko Kobolt, s. p.), PAUL HARTMANN 
Adriatic, d. o. o., Frank-i-e, d. o. o., iz Šempetra pri 
Novi Gorici, Simps, Prolat, Sgermobil – SGERM, d. o. o., 
Valant, d. o. o., MPT Sistemi, d. o. o., Saša Pšeničnik, 
Matic Poberžnik, IN SE RT, d. o. o., Tehit, d. o. o., Printink 
in HP, Extra lux, d. o. o., Avto Center Ravne, Kiki-Riki 
films, TIKO-PRO, d. o. o., MG ROHR, d. o. o., Elektro 
Topler, krajani Sevnice, Slovenj Gradca in Škofje Loke, 

Jes-el, d. o. o., Rodex, d. o. o., Kranj, Fundacija Luke 
Dončiča, Koroški medgeneracijski center, Vrtec Ravne, 
Zveza slovenskih častnikov Mežiške doline, LIONS  
klub Maribor - Zarja, Štab CZ Dravograd in Štab CZ 
Slovenj Gradec, ZKŠTM Ravne, Punkt, Gorenje, d. d., 
LIONS klub Slovenj Gradec, podjetje MAKOM Velenje, 
SIBAHA Slovenska banka hrane, Kmetija Glavar,  
Trgos, d. o. o., Vertikala X, Pandel trade, Mercator Ravne, 
Zveza Rotary klubov Slovenije, Petrol bencinski servis 
Ravne in Infosys, d. o. o. 
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Dovolite, da izrazim iskreno zahvalo 
vsem vpletenim v razvoj dogodkov po 
4. avgustu 2023. V prvi vrsti se zahva-
ljujem članom štaba, prav vsak od njih 
je opravil svojo nalogo z veliko odgo-
vornostjo, ter vsem silam zaščite in 
reševanja oziroma vsem interventnim 
službam, na čelu z gasilci Koroškega 
gasilskega zavoda in obeh PGD, Kotlje 
in Ravne. Naša največja zmaga je, da 
smo jo odnesli brez poškodb oseb, je 
pa nastalo kar nekaj škode na zaseb-
nem premoženju in javni infrastruktu-
ri, zlasti na cestah, mostovih, objektih, 
v parku in tudi naravi. Velika zahvala 
gre vsem sodelujočim: posameznikom 
in pogodbenikom, strokovnim služ-
bam občinske uprave, dežurnim in 
terenskim ekipam, javnim zavodom, 
vsem prostovoljkam in prostovoljcem 
(na listi vas je bilo prijavljenih več kot 
240) ter vsem, ki so priskočili na po-
moč pri zagotavljanju hrane, opreme 
in dela, omogočili namestitve, hvala 
medijem za pomoč pri obveščanju … 
Posebno zahvalo pa namenjam vsem 
vam, spoštovane občanke in občani, 
ki ste ravnali samozaščitno, spremlja-
li naša navodila in nasvete, poskrbeli 
za svoje bližnje ter ponudili pomoč in 
s tem neizpodbitno prispevali k pre-
prečitvi nadaljnjih neljubih dogodkov 
ali situacij. 

Zdaj je čas, da direkciji za vode in 
infrastrukturo dobita glavno besedo 
pri ureditvi vodotokov ter cest. Dobro 
je vedeti, da lahko vedno računamo 
na usklajeno timsko delo štaba in vseh 
po načrtu zaščite in reševanja aktivi-
ranih ali prostovoljskih deležnikov 
naše lokalne skupnosti. Ob zahvali 
jim izrekam tudi prošnjo za pomoč 
v prihodnje. 

Zahvala poveljnika Štaba CZ Občine 
Ravne na Koroškem Branka Kakerja
Besedilo: Branko Kaker, poveljnik Štaba CZ Občine Ravne na Koroškem | Foto: arhiv Občine Ravne na Koroškem

Ob apokaliptičnih razsežnostih letošnje naravne nesreče smo spoznali, 
da je največ vredno, ko je človek človeku v stiski pripravljen nesebično 
pomagati, zato smo zmogli marsikaj.
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Spomnimo se nedavnih poplav, ki so prizadele 
naše kraje. V takih trenutkih se ljudje sponta-
no združimo, da pomagamo sočloveku v sti-
ski. Dobrodelnost postane most med ljudmi, 
ki ne glede na svoje razlike stopijo skupaj in 
dokazujejo, da lahko prostovoljstvo premika 
gore, spreminja svet in pušča trajen pozitiv-
ni vtis, čeprav se morda zdi, da so izzivi pred 
nami nepremagljivi. 

Prostovoljstvo je pot k samouresničitvi, pri-
ložnost za rast: za tiste, ki prejemajo pomoč, 
in tudi za tiste, ki jo nudijo. Sama sem svojo 
pot začela kot prostovoljka za mladinske in 
študentske organizacije. Sodelovanje pri pro-
jektih, ki so mladim omogočili, da razvijajo 
svoje talente, me je naučilo, kako pomembno 
je omogočiti priložnosti za razvoj in učenje 
ter pri tem rasti tudi sam. V Belgiji, kjer sem 
živela in delala, sem se pridružila organiza-
ciji za pomoč slepim in slabovidnim. Opazila 
sem, da slepi ljudje vidijo svet na svoj način, 
prek dotika, zvoka in drugih čutov. To je bila 
resnična lekcija o tem, kako lahko drugačen 
pogled obogati naše življenje.

Mala dejanja, velike spremembe. Po vrni-
tvi v Slovenijo sem začela sodelovati s Karitas 
pri pomoči tistim, ki se soočajo s stisko in po-
manjkanjem. Tudi pri tem delu vidim, kako 
majhna dejanja naredijo veliko razliko v ži-
vljenju ljudi. Zato so tudi skromna dejanja 
velika dejanja. In to nas opominja, da – ne 
glede na to, kako težko, nepravično in trdo je 
življenje – obstaja možnost za lepši jutri. Pot 
do te možnosti leži v skupnih korakih, med-
sebojni povezanosti in pomoči.

Pomoč drugim: prostovoljstvo navdihuje 
rast in razvoj. Ko je narava nedavno razbe-
snela svojo moč, smo se odzvali z enotnostjo 
in solidarnostjo. In tako dokazali, da prosto-
voljstvo ne samo premika gore, ampak tudi 
združuje ljudi, ne glede na razlike. Hvala vsem, 
ki s svojim vsakodnevnim delovanjem v na-
ših skupnostih, centrih in društvih nizate ka-
menčke v mozaik solidarnosti.

Besedilo: Mojca Erjavec, svetnica Občine Ravne na Koroškem | Foto: osebni arhiv Mojce Erjavec

Dobrodelnost je most med 
ljudmi, ki spreminja svet

Ko delamo za 
dobro drugega, 
postanemo  
boljši ljudje,
pravi kraljica  
TV-ekranov 
Oprah Winfrey. 

“
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Z marcem je velik del naše krajevne skupnosti postal gradbišče. V naselju so 
odstranili stari asfalt, položili cevi za optiko in nove kable za elektriko, naredili 
javno razsvetljavo, kjer je še ni bilo. Zataknilo se je pri kanalizaciji, saj je bila 
na več mestih dotrajana. Tudi zato dela trajajo dlje, kot so načrtovali. Še sredi 
novembra je del ceste popolnoma zaprt.

Besedilo: Silva Ban, predsednica KS Strojnska Reka | Foto: arhiv KS Strojnska Reka

Čudno leto je za nami. 
Neurja, poplave, vročina …

Podjetje VGP Drava je urejalo brežine Zelenbreškega potoka 
od tenisa Frenk do gostilne Brigita. Julija so dela prekinili, 
ker so morali na intervencijo v Črno. Avgusta je bila tudi 
pri nas huda ura. Plazovi, uničene ceste, narasla voda je 
odnesla brežine potoka, poplavila hiše, eno hišo spodko-
pala. V drugi polovici septembra so nadaljevali dela pri 
sanaciji struge potoka. Še novembra so na več krajih hiteli 
z nujnimi deli pred jesenskim deževjem.

Letošnja novost je participativni proračun. Od krajanov 
ni bilo predlogov za porabo sredstev, zato smo se člani sve-
ta odločili naročiti nove stole za mladinski dom. Kdo ve, 
kdaj so bili sedanji nekje odpisani in prestavljeni k nam. 

Proti koncu lanskega leta so na igrišče za odbojko na 
mivki pripeljali novo mivko, letos so igrišče lepo uredili. 

Poleti je bilo zelo dobro obiskano, še pozno v jeseni so se 
zbirali mladi in igrali. 

Knjižnica ima v naši krajevni skupnosti dolgo tradicijo. 
Najprej je bila pri Hudopisku; ko so zgradili mladinski dom, 
je svoj prostor našla tam. Čeprav je odprta le eno uro na 
teden, smo je veseli. Toda zaradi spremenjenih predpisov 
jo bo po vsej verjetnosti treba zapreti. 

Včasih se mi zazdi, da nima več nihče volje prispeva-
ti k boljšemu življenju v skupnosti. Ne ve se, kako bo s 
pevskim zborom. Športnega društva ni več. Poslušamo 
pripombe, da se nič ne dogaja. Ko pa se krajanom ponudi 
kakšna dejavnost, ni odziva. 
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Navadno se na koncu leta vedno oziramo 
nazaj in ugotavljamo, kaj nam je uspelo 
narediti in česa ne. Letos smo člani ČS 
vedno znova opozarjali na slabo čiščenje 
naselja Javornik in prosili, da bi se uredilo 
tudi čiščenje Šanc. Več kot pol leta smo 
se z Občino Ravne dogovarjali o najboljši 
lokaciji pasjega parka. Trudili smo se, da 
bi se uredilo pokrito avtobusno postajališče 
na Javorniku, predlagali dodatna parkirišča 
za center KO-RA, prosili za popravila cest 
in škarp na Šancah ter popravila cest na 
Javorniku, se dogovarjali za vzpostavitev 
optike na Šancah, skrbeli za vzdrževanje 
opreme na javnih površinah in še in še. 
Nekaj od tega nam je uspelo urediti, nekaj ne. 

Z denarjem iz participativnega proraču-
na bomo uredili dodatno otroško igrišče 
na Javorniku in dodatna igrala na igrišču 
na Šancah. Postavili bomo dodatne klopi, 
dodatno ulično razsvetljavo in oglasno de-
sko pod trgovskim centrom Spar. Na škar-
po pri vhodu v Spar bomo namestili AED 

– avtomatski eksterni defibrilator za reševa-
nje zastojev srca. Vse to bo urejeno kmalu. 
Decembra smo člani ČS ponovno pripravili 
miklavževanje. Za vsa vprašanja in pobude 
občanov smo na Javorniku pri Mercatorju 
postavili poštni nabiralnik; zapisnike sej 
in odgovore na točke zapisnika pa lahko 
vidite na naši FB-strani ali na oglasni de-
ski pri Fleku. 

Minilo je skoraj leto, odkar so nam občani na volitvah zaupali vodenje Četrtne 
skupnosti (ČS) Javornik - Šance. V tem mandatu smo vezni člen med občani in 
Občino Ravne na Koroškem, na katero naslavljamo zaupane težave, naslednji 
člani: Rajko Kočet, Nataša Vauče, Melita Šimenec, Silva Kristan, Irena Ravnjak, 
Aleksandra Kotnik in Rok Šater.

Besedilo: Nataša Vauče | Foto: arhiv ČS Javornik - Šance

Četrtna skupnost  
Javornik - Šance v letu 2023

Člani ČS Javornik - Šance 
vam ob prihajajočih 
praznikih želimo, da bi se 
imeli lepo v družbi tistih, 
ki jih imate najraje, v 
novem letu pa veliko 
osebnih in poslovnih 
uspehov.

“
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Z otroki se želimo vrniti v naravo, v 
gozd, ki bo postal naša 'gozdna igral-
nica'. Gozdne igralnice v našem vrtcu 
niso novost, saj smo pred leti izvajali 
projekt na to temo, in jih že živimo v 
trajnostnem vidiku. Z razvojno na-
logo bomo dejavnosti v gozdu samo 
nadgradili, bolj ozavestili in aktiv-
neje izvajali. 

Enote našega vrtca so v neposredni 
bližini gozdov, ki so odlično okolje 
za celostni razvoj otrok. Vzgojiteljice 
bodo gozdni prostor na varen in glede 
na starost primeren način približale 
otrokom, da ga bodo ponotranjili in 
da bo narava postala del njihovega 
vsakdanjega življenja. Dejavnosti v 
sklopu gozdne pedagogike stimuli-
rajo otrokov psihosocialni, fizični in 
kognitivni razvoj. Razširi se jim bese-
dni zaklad, so bolj motivirani za delo, 
postanejo pogumnejši ter bolj samo-
zavestni pri učenju in prilagajanju. 
Izražajo tudi več pozitivnih čustev 
ter postanejo boljši opazovalci in raz-

iskovalci. Posledično se jim izboljšajo 
koordinacija celega telesa, občutek za 
prostor in fina motorika. Podaljšata 
se jim koncentracija in spomin, po-
veča se jim zaupanje vase in v svoje 
sposobnosti.

Iz gozdne pedagogike so se opol-
nomočile tudi strokovne delavke, saj 
so se udeležile praktičnih delavnic 
v gozdu, s poudarkom na senzorno-

-čustvenem področju. V septembru 
2023 jih je izvedla Natalija Gyorek iz 
Inštituta za gozdno pedagogiko. Na 
delavnicah smo spoznale, da v gozdu 
ne potrebujemo skoraj nič – zadostuje 
že to, da smo tam in otrokom prepro-
sto pustimo, da se igrajo. Skozi igro 
se lahko naučijo marsikaj, od mate-
matike, narave in širjenja besednega 
zaklada do socialno-čustvenih veščin, 
pozornosti in motorike. S poučeva-
njem v naravnem okolju bodo vzgoji-
teljice razvijale nove pedagoške ideje, 
metode dela ter s tem osebno in pro-
fesionalno rasle. 

V gozd bomo povabili tudi starše 
otrok, saj bodo v gozdnih igralnicah 
potekala družinska srečanja. Otroci 
bodo staršem pokazali, kako se v goz-
du igrajo in kako se v igrače spremeni-
jo veje, storži, debla in kamni. Gozdna 
igralnica bo postala tudi oder za iz-
vedbo kulturnega programa. 

K sodelovanju bodo vzgojiteljice 
na ravni enot ali oddelkov povabile 
zunanje strokovnjake – gozdarje, lo-
garje, lovce in starše, ki imajo znanja 
s področja narave. Otroci bodo spo-
znavali zanimive poklice in hobije: 
in kdo ve, mogoče se bodo nad njimi 
tako navdušili, da si bodo želeli ka-
terega od njih opravljati v življenju. 
Vsekakor nas čaka pestro in zanimivo 
vrtčevsko leto v gozdu. In ker se nam 
že mudi v zeleni objem narave, vam 
otroci in vzgojiteljice iz Vrtca Ravne 
na Koroškem kličemo: »Se vidimo v 
gozdu!«

Otroci so naš največji zaklad, naše upanje, radi rečemo. Oni so tisti, ki bodo za 
nami živeli na planetu Zemlja ter vodili in oblikovali svet. Vanje vlagamo vso 
ljubezen, znanje in čas ter si želimo, da bi bili v življenju srečni in uspešni. Hkrati 
pa opažamo, da hiter tempo življenja, obremenjenost odraslih, vse večje zahteve 
in pričakovanja ter uporaba mobilnih naprav povzročajo pri otrocih mnogo stisk 
in težav. V Vrtcu Ravne na Koroškem smo si v šolskem letu 2023/24 zastavili 
razvojno nalogo z naslovom V gozdu rastem, se igram.

Besedilo: Valentina Slemnik | Foto: arhiv Vrtca Ravne na Koroškem

V gozdu rastem, se igram
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Ravenski prežihovci smo povezani s pisateljem in svetovljanom Lovrom Kuharjem - 
Prežihovim Vorancem, ki je naše kraje ponesel v širni svet, in uresničujemo njegovo 
poslanstvo. Še zlasti smo ponosni, da se naša šola imenuje po njem. 

Besedilo: Vanja Benko | Foto: arhiv OŠ Prežihovega Voranca

Prežihovci smo se v letu 2023 poklonili 
Prežihu in 130. obletnici njegovega rojstva

Vedno in povsod je z nami: na stenah 
na hodniku so upodobljeni literarni 
liki iz njegovih črtic, tudi šopki solzic 
in portreti pisatelja nas opozarjajo 
nanj, v avli šole smo pripravili spo-
minsko razstavo. Z nami je bil v be-
sedi, pesmi, plesu, glasbi in sliki na 
Srečanju šol s Prežihovim imenom v 
Ljubljani ter na zaključni prireditvi 
šole v maju. Šopek solzic za sceno 
na prireditvah je kot poklon Prežihu 
in vsem prežihovcem izdelala naša 
(zdaj že upokojena) vzgojiteljica Janja 
Čebulj. Ob tej okrogli obletnici smo 
oblikovali darilni svitek z zapisom 
črtice Solzice in ilustracijo šopka sol-
zic, magnet s solzicami, v izdelavi so 

še promocijski zvezki z ilustracijami 
Prežihovih literarnih likov.

Sodelovali smo na vseslovenskem 
natečaju Vsaka vas ima svoj glas na 
temo Prijateljstvo nas osrečuje s pri-
spevkom Gmajtni smo, ko smo skop, v 
katerem smo izpostavili prijateljsko 
vez med Prežihom in 'Prežihovimi 
šolami'. Za predstavitveni film smo 
prejeli nagrado in nastopali na vse-
slovenski kulturni prireditvi Narečni 
festival 2023 na Muti. Skupina deveto-
šolcev in devetošolk se je z učiteljico 
zgodovine udeležila raziskovalne de-
lavnice v Koroški osrednji knjižnici dr. 
Franca Sušnika Ravne na Koroškem. 
Razširili so svoje znanje o življenju 

in literarnem ustvarjanju Lovra, ki 
je postal Voranc. Našemu rojaku smo 
se s kulturnim programom poklonili 
tudi na oktobrski Svečani akademiji 
ob Kuharjevih dnevih 2023 v Kotljah.

Po Prežihu nosi ime tudi prva bral-
na značka v Sloveniji, in ker smo pre-
žihovci, se trudimo, da bi naši učen-
ci radi brali. Ob koncu šolskega leta 
2022/23 je 36 odstotkov devetošolcev 
bilo zlatih bralcev, 59 odstotkov vseh 
prežihovcev pa je osvojilo bralne znač-
ke na različnih stopnjah.

Prežih živi z nami, živi v naših sr-
cih in prek meja. Njegova dela in nje-
gove besede so žive doma in po svetu.

JAVNI ZAVODI
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Leto 2022 smo zaključili s praznično tržnico na mestnem 
platoju, kulturno prireditvijo na šoli in koncertom pevke 
Ditke. Januarja smo se polni energije vrnili v šolo, pribli-
ževal se je konec 1. redovalnega obdobja. Kljub temu ni-
smo pozabili na prijetnejše dejavnosti. Do konca šolskega 
leta so nas učenci razveseljevali z odličnimi uvrstitva-
mi na različnih tekmovanjih, ki jih ni bilo malo. Aktivni 
smo bili na kulturnem področju. Pod vodstvom odličnih 
mentoric so učenci pripravili več kulturnih prireditev in 
razstav za učence in delavce šole, sodelovali so tudi na 
prireditvah zunaj šole.

V letošnjem šolskem letu so bile zimske počitnice za 
učence Koroške regije že v začetku februarja. Na šoli smo 
se zato odločili, da organiziramo teden, v katerem si bodo 
učenci oddahnili od obveznosti. V projektnem tednu je bil 
pouk prilagojen in izveden na drugačen način. Poleg kla-
sičnega pouka v učilnicah smo bili aktivni pri dejavnostih: 
na športnih, naravoslovnih, tehniških in kulturnih dnevih. 
Posebna doživetja so bila zimska in poletna šola v naravi 
ter bivanje v CŠOD Breženka v Fiesi.

Na pobudo Metke Pešl Šater smo v sodelovanju z raven-
skimi šolami izvedli akcijo Ker sem tvoj, počisti za menoj. 
Table, opremljene z likovnimi izdelki učencev naše šole 
in POŠ Kotlje, smo postavili na vidna mesta v Kotljah in 
na Javorniku.

Petnajstega junija so se poslovili devetošolci, med njimi 
tudi odlična atletinja, tekačica Ana Vita Verneker. Šolsko 
leto smo zaključili s kulturno prireditvijo Pod marelo in 
kulturnim dogajanjem ob dnevu državnosti. 

Počitnice so prehitro minile in na novo pot se je poleg 
‘starejših’ učencev podalo tudi 31 prvošolcev na matični 
šoli in 18 na POŠ Kotlje. Začeli smo zelo delovno. Že prvi 
teden sta nam popestrila Jan Tomšič in Boštjan Gombač z 
glasbenim koncertom, ki nam ga vsako leto omogoči JAZZ 

Ravne. Od takrat se življenje na šoli odvija z ‘nadzvočno’ 
hitrostjo. Obiskali so nas gasilci, pri Prežihovi bajti smo 
prešali mošt, potepali smo se po Gradcu, pripravljali in 
gledali kulturne in druge dejavnosti, tekmovali, sodelo-
vali na prireditvah. Prav na teh nas vedno zelo suvereno 
zastopajo učenci POŠ Kotlje. Ponovno so sodelovali na 
Kuharjevih dnevih in na prireditvi ob krajevnem prazniku 
Kotelj. V čarobnem decembru smo si vzeli čas za ustvar-
jalne delavnice, praznično tržnico in druge prijetne stvari.

Seveda je opisan le delček naših dejavnosti in uspehov, 
zato vas ponovno vabimo, da obiščete spletno stran OŠ 
Koroški jeklarji. Ne bo vam žal.

Dobro smo že zakorakali v novo šolsko leto, ob izteku koledarskega leta pa je tudi 
priložnost, da pogledamo nazaj. Kot vedno smo bili pridni, aktivni, delavni.

Besedilo: Lotka Velički | Foto: arhiv OŠ Koroški jeklarji

OŠ Koroški jeklarji – to smo mi
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Leto, ki se izteka, je bilo pestro, bogato in zanimivo. Šolanje je zaključila 75. generacija 
maturantov in maturantk. Zelo blizu smo številu 9.000, od Karla Bevca iz 1. generacije do 
Ane Žvan iz letošnje 75. generacije. Mnogim je bila šola odskočna deska, da so dosegli visoko 
izobrazbo, celo najvišje akademske nazive. Med njimi bodo zagotovo v prihodnjih letih tudi 
letošnji zlati maturanti – Lenart Jonke Grabner, Urška Vugrinec, Alja Stražišnik, Kaja Vreš, Daša 
Vrhovnik (poklicna matura) ter diamantni maturantki, ki sta na splošni oziroma poklicni maturi 
dosegli vse točke, Nuša Kadiš in Larisa Perše (poklicna matura). 

Rezultati mature nam vsako leto zno-
va dokazujejo, da delamo kakovostno 
in da dijaki dobijo dobro osnovo za 
nadaljnji študij. Šolski vsakdan pa 
ne sestavlja samo pouk, zato smo 
aktivni in ustvarjalni tudi v raznih 
obšolskih dejavnostih, od šolskih do 
mednarodnih projektov, ki bogatijo 
dijaške izkušnje. Trudimo se, da bi 
jih čim bolj medpredmetno povezali 
in jih ne nazadnje vpletli v obstoječi 
kurikulum. Uspešno smo zaključili 
projekt Erasmus+ Master, pri katerem 
smo se ukvarjali z večsistemskim pri-
stopom k reševanju evropskih pra-
vic in temeljnih vrednot. Dijaki so v 
okviru projekta obiskali Romunijo, 
Portugalsko, Bolgarijo, Estonijo in 
Italijo. Sodelovali smo tudi pri pro-
jektih Šola ambasadorka evropskega 
parlamenta, Rastem s knjigo, Bodi 
kul, beri ful, JP Mladi Štartaj življenje 

– Svet podjetništva od ideje do reali-
zacije ter v programu MEPI. 

Dijaki so bili na ekskurzijah po 
Španiji, kjer so si ogledali Valencio 
in Madrid, v Londonu, Amsterdamu, 
Münchnu in Celju, po avstrijski 
Koroški, v Posočju. Organizirali smo 
astronomska tabora na Uršlji gori in 
Krku, mladi astronomi so opazova-
li Saturnove obroče, Andromedino 
galaksijo in nočno nebo. Dijaki so 
lahko igralske izkušnje nabirali v 
gledališki skupini Kavčuk, pevske v 
dijaškem pevskem zboru, filozofske 
v Filoviziji, solidarnostne v Vzgoji za 
solidarnost in povezovalne veščine v 
Unescu. Izpeljali smo zaključno sre-
čanje Mladih raziskovalcev Koroške 
(MRK), na katerem je sodelovalo 15 
nalog. Člani fotokrožka so s fotografi-
jami potovali po Sloveniji in svetu. Za 
fotografije so prejeli številna prizna-
nja, še pomembneje pa je, da so z njimi 

pobarvali in poslikali tudi naš svet. 
Sodelovali in tekmovali smo na šol-
skih in državnih tekmovanjih iz različ-
nih predmetnih področij ter osvajali 
najvišja mesta. Med izjemnimi dijaki 
zagotovo izstopata Nace Hranjec in 
Zala Špoljar Slivnik, ki sta pokazala in 
dokazala, da imamo tudi na Koroškem 
mlade talente, ki na državni ravni do-
segajo najboljše rezultate. 

Na športnem področju smo se ve-
selili vrnitve odbojke na zmagoslav-
na pota, prav tako smo ponosni na 
rezultate atletov (Lucija Potnik je naj-
hitrejša Slovenka v svoji kategoriji) in 
plavalcev. Literarno glasilo Flegma je 
že drugič prejelo prvo nagrado za naj-
boljše šolsko glasilo v Sloveniji. Niso 
pa nagrad osvajali samo dijaki, tem-
več tudi njihovi mentorji. Profesorica 
Metka Čebulj, mentorica dijakov pro-
stovoljcev, je prejela posebno prizna-
nje za življenjsko delo na področju 

mentorstva za izjemen prispevek k 
spodbujanju in razvoju prostovoljstva 
znotraj šolskega sistema. 

In za konec misel ravnatelja šole 
Dragomirja Benka, ki jo je zapisal v 
letošnjem Letopisu in najbolje povze-
ma naša prizadevanja in željo, da pri-
pravimo mlade na nadaljnje življenje: 

Naloga gimnazije kot splošnoizo-
braževalne institucije je prenašanje 
vednosti s posameznih predmetnih 
področij, še bolj pa gre za notranje 
oblikovanje mišljenja mladih ljudi, za 
samostojnost mišljenja, za premislek 
in povezovanje posredovanih vedno-
sti. Zato mora gimnazija učiti misliti, 
dijakov ne sme nositi, temveč voditi. 
Stremeti mora, vsi si moramo priza-
devati, da bodo dijaki nekoč, ko bodo 
odrasli, hodili sami od sebe.

Besedilo: Natalija Pečovnik | Foto: arhiv Gimnazije Ravne

Gimnazija Ravne v letu 2023
JAVNI ZAVODI

2222



Z razselitvijo so se mnogi stanovalci 
CUDV Črna vrnili v rodni kraj, bližje 
svojim družinam. Z življenjem v manj-
ših stanovanjskih enotah sta jim omo-
gočena intimnejše in bolj družinsko 
življenje ter ne nazadnje tudi večja 
vključenost v skupnost. 

V Črni so bili zavod in njegovi sta-
novalci že od nekdaj dobro sprejeti, 
zato si ob preselitvi želijo, da bodo 
tudi drugje naleteli na podoben od-
ziv. Z zaključkom projekta je nastopil 
čas za nov začetek za vse. Več kot 90 
stanovalcev zavoda se je iz centralne 
hiše CUDV Črna preselilo v stanovanj-
ske enote po vsej Koroški, med njimi 
na Ravne na Koroškem, ki so odslej 
bogatejše za 18 novih prebivalcev, s 
srcem, vsaj tako velikim kot mesto. 

Nekaj novih Ravenčanov je o pre-
selitvi povedalo: 

»Fajn mi je tule, sosedi so prijazni. 
Prejšnjič smo pekli šamrolne za moj 
rojstni dan. Je prišla soseda in nam 

pokazala, kako je treba, sem ful po-
magala. Bile so dobre. Imamo super 
sosede, fajn so nas sprejeli.« ~ Mojca K.

»Dopade se mi tu. Bolj je mirno ka-
kor v zavodu. Seveda še zmeraj rad 
grem na šiht g'r v Črno. S'm poštar, 
veš … To mi je všeč… Bi pa tudi tu rad 
dobil službo v kaki delavnici … Da bi 
pomagal. Sem še zmeraj močan. Ko 
delam, se počutim dobro.« ~ Anton K.

Vsakokrat ko se pogovarjam z 
Marijanom, mi pove: »Najbolj všeč 
mi je hrana. Dobro kuhaš. Tvoj mož 
mora biti zagotovo vesel, da mu kuhaš. 
Všeč mi je tudi, da lahko pomagam pri 
kuhanju, tega prej nisem mogel. Sedaj 
smo kot ena velika družina. Skupaj 
kuhamo in jemo. Hodimo v trgovino, 
pekarno in k mesarju.« ~ Marijan K.

Sandi me ob mojih vprašanjih, 
kako mu je všeč v novem kraju in hiši, 
pogleda globoko v oči in pove: »V novi 
hiši rad opravljam gospodinjska dela, 
še posebno rad pometam in zlagam 

oblačila. Rad tudi berem in rišem. To 
sem tudi prej lahko. Ampak nisem 
imel svoje sobe … Sedaj jo imam.« ~ 
Sandi Z.

Slavka in Milenca sta simpatični 
gospe, s katerima si delimo podoben 
smisel za humor. Ob izrezovanju buč 
za noč čarovnic sta samo skomignili z 
glavo: »Buče jejo krave. (In prasknili 
v smeh.) To ni za naju.« Milenca je še 
hitro dodala: »Zdaj ko sem se prese-
lila sem, sem najbolj vesela, da bom 
lahko hodila na bazen. Rada plavam 
in spoznavam nove ljudi.« ~ Milenca 
in Slavka

Preselitev v skupnost je prvi korak. 
Biti del nje pa pomeni biti družinski 
član, sosed, prijatelj ... Pomeni biti 
član klubov, organizacij in združenj. 
Biti del skupnosti pomeni, da si po-
znan kot posameznik, edinstvena ose-
ba, vsak od nas pa je delček v barvi-
tem mozaiku družbe. 

Konec septembra se je zaključil pilotni projekt deinstitucionalizacije zavoda CUDV Črna 
na Koroškem. Projekt sta financirali EU iz Evropskega socialnega sklada in RS. V osnovi je 
sledil ideji o uresničevanju temeljnih človekovih pravic in svoboščin, kar konkretno pomeni, 
da so bili temeljni cilji projekta izboljšanje življenjskih razmer stanovalcev zavoda, krepitev 
njihove notranje moči, vsesplošno opolnomočenje, povečanje njihove samostojnosti ter 
vključitev v življenje v skupnosti.

Besedilo: Nuša Skobir in Zlatka Schaffer 

Biti del skupnosti
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Letošnja osrednja tema razmišljanja v okviru študijskega krožka so bile japke. 
Koroške, dore, svadke, gnile, zelene, rdeče, domače. Ljudska univerza Ravne na 
Koroškem je učence Dnevnega centra Ravne na Koroškem, oddelek vzgoje in 
izobraževanja CUDV Črna na Koroškem, že tretjič povabila k sodelovanju. Vabilu k 
skupnemu odkrivanju koroške dediščine smo se z veseljem odzvali.

Besedilo: Mihaela Knez, vodja Dnevnega centra na Ravnah | Foto: arhiv Dnevnega centra na Ravnah

Korošci radi japke jemo, študijski 
krožek v Dnevnem centru na Ravnah

Izobraževalnim vsebinam smo pri-
lagodili učni proces. Že lansko jesen 
smo se podali na kmetijo Zabel, na 
Vrhe, kjer nam je kmet z navdušenjem 
pokazal, kako se s staro prešo na roke 
spreša domači jabolčnik. Naše zna-
nje o starih sortah jabolk, o načinu 
shranjevanja nekoč in o starih jedeh 
je obogatila Liljana Suhodolčan iz 
Koroškega pokrajinskega muzeja.

V oktobru smo z delavnicami obe-
ležili svetovni dan jabolk. Med redno 
delovno prakso so bili učenci dejavni 
v različnih delavnicah: na delavnici 
z glino so ustvarjali posode, v lesar-
ski delavnici so izdelovali gajbice, ob 
vodenju šivilje pa so šivali vzglavnike 
in jih pozneje porisali.

Tudi likovne dejavnosti so bile 
usmerjene na omenjene vsebi-
ne. Likovna pedagoginja Mateja 

Kristavčnik je z učenci izvedla ure 
risanja na platno in kot že nešteto-
krat uporabila različne likovne teh-
nike, da so bogato obarvale naš pro-
gram. V okviru delovne vzgoje smo 
se postavili za štedilnik ter po starih 
koroških receptih pričarali številne 
dobrote. Med tedensko gozdno šolo v 
Topli nam je na pomoč priskočil vod-
ja kuhinje Matic Slodej in nas naučil 
speči pravo jabolčno pito.

Da nam velike lesene kocke ne bi 
stale v kotu, smo iz njih ustvarili na-
mizni igri. Pri eni igri smo se pomerili 
v iskanju besed, v drugi pa v zlaganju 
kock v slike, vse na temo jabolk. Igre 
so v okviru Tednov vseživljenjskega 
učenja testirali številni obiskovalci, 
ki so se udeležili delavnice S spozna-
vanjem drugačnosti rastem. Našemu 
razmišljanju sta se prijazno priključili 

tudi zdravstveni delavki, Valerija in 
Slavica, in pripravili pogovorno de-
lavnico Eno jabolko na dan prežene 
zdravnika stran. Martina Libnik s tu-
ristične kmetije Gradišnik nam je po-
kazala, kako poteka prodaja jabolčnih 
izdelkov na Prevaljah. Naši učenci so 
se lahko preizkusili v pravi prodaji ja-
bolčnega soka in jabolčnega zavitka. 
Naravoslovni dan smo preživeli na tu-
ristični kmetiji Kajžar; z gospo Milko 
smo spekli najokusnejši  štrudl, gospo-
dar Gusti pa nam je povedal vse, kar 
ve o jabolkih. Učili smo se in ustvarjali 
še na mnogih različnih načinov. Za 
nas so ovire le izziv, ki ga z veseljem 
sprejmemo. Različnost, pestrost, bar-
vitost. Jure, Nejc, Timotej, Lukresija, 
Lovro … Zlati delišes, jonagold, elstar, 
idared. Da boste znali, z japkami.
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Sposobnost aktivnega učenja je ena najpomembnejših kompetenc prihodnosti, saj 
se v današnjem globaliziranem in digitaliziranem svetu stvari hitro spreminjajo. 
Kar velja danes, bo jutri zastarelo. Če želimo biti pripravljeni na prihodnost, 
mora vseživljenjsko učenje postati sestavni del naše miselnosti. Dobrodošlo se je 
občasno kritično povprašati o naših ustaljenih rutinah in prepričanjih, saj na ta 
način izpraznimo svoj delovni spomin ter naredimo prostor za nove vsebine. 

Besedilo: Petra Penec | Foto: Timotej Žvikart

Z vseživljenjskim učenjem 
nad izzive prihodnosti

Na Ljudski univerzi Ravne na 
Koroškem (LURA) smo letos izpeljali 
pester nabor izobraževalnih dogod-
kov. Imeli smo dober obisk ter tako 
prejeli spodbudno potrditev glede 
primernosti izbora vsebin. Letošnje 
teme so bile prevladujoče zelene. Učili 
smo se o pomenu pridelave slovenskih 
avtohtonih semen, reševanju težav 
na vrtu na ekološki način in o upo-
rabi zdravilnih zelišč ter spoznavali 
načine, s katerimi lahko pomagamo 
opraševalcem. Letošnje samooskrbne 

vsebine smo zaključili s predavanjem 
o pripravi visokih gred. Dobro spreje-
to je bilo tudi predavanje o prometni 
varnosti, namenjeno starejšim voz-
nicam in voznikom, ki so ob tej prilo-
žnosti obnovili znanja varne vožnje. 
Na delavnicah smo spoznavali še te-
rapevtske učinke različnih materialov, 
ustvarjali z glino ter se podali v dišeči 
svet aromaterapije. 

LURA letošnje leto zaključuje pre-
novljena, tako kadrovsko kot prostor-
sko. Spomladi smo se preselili v večje 

prostore na Čečovju 12a. Z vsebinami, 
ki jih ponujamo, želimo tudi v priho-
dnje slediti potrebam lokalnega okolja. 
Ravnamo se po načelu, da že majhni 
koraki vodijo naprej. Velikanski skoki 
so namreč le nekaj otroških korakov, 
nanizanih skupaj. Vabljeni, da nas 
obiščete na naši novi lokaciji ali na 
spletni strani www.lura.si, skupaj z 
nami nadgrajujete znanje ter ga vklju-
čujete v svoje vsakdanje življenje. 

Kolektiv LURA
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Ob koncu leta se v Ravenskih razgledih tudi v Galeriji Ravne radi 
ozremo nazaj na preteklo leto in predstavimo program za prihodnje. 

Besedilo: Zala Lorber | Foto: arhiv Koroške galerije likovnih umetnosti, Galerija Ravne

Obeležitev 60-letnice Forme 
vive Ravne tudi v Galeriji Ravne

V iztekajočem se letu smo v galeriji predsta-
vili štiri razstave. V začetku leta se je z zvoč-
no prostorsko instalacijo Operacijski sistem: 
transverzala si.zif koroški publiki predstavi-
la intermedijska umetnica, glasbenica, akti-
vistka in pesnica Aphra Tesla. V prvih dneh 
marca je sledilo odprtje razstave zmagoval-
ke umetniškega natečaja Koroška, kdo si? 
Isidore Todorič. Prvo samostojno razstavo 
je mlada umetnica poimenovala Vsi psi gre-
mo v raj, kurirala pa jo je Lana Praprotnik.  
V poletnih mesecih je bila vse do avgustovskih 
poplav na ogled razstava Mladena Stropnika 
Družmirje. Zaradi sanacije kulturnega centra 
smo morali na žalost odpovedati vse spremlje-
valne dogodke, je pa galerija v začetku sep-
tembra za obiskovalce ponovno odprla svoja 
vrata. Isti mesec smo v sodelovanju z družbo 
SIJ Metal Ravne in Koroškim pokrajinskim mu-
zejem pripravili še razstavo splitskega umet-
nika Viktorja Popovića Brez naslova (Arhiv 

Železarne Ravne). Za december načrtovana 
razstava koroške umetnice Katje Felle je bila 
zaradi nedokončane sanacije kulturnega cen-
tra prestavljena v galerijo v Slovenj Gradec. 

Tudi novo leto bo v Galeriji Ravne pestro 
in mednarodno obarvano, saj bomo publiki 
predstavili kar pet obsežnejših razstavnih 
projektov, med katerimi so tri samostojne ki-
parske razstave. Deloma se vsebinsko s tem že 
navezujemo na program ob 60-letnici Forme 
vive Ravne. Predstavili se bodo Jure Markota, 
Nina Tovornik (v sodelovanju s Klubom ko-
roških študentov) in uveljavljena italijanska 
kiparka ter profesorica na neapeljski akademiji 
za likovno umetnost Rosaria Iazzetta. Ena 
od razstav v letu 2024 bo namenjena med-
narodnemu in medinstitucionalnemu sode-
lovanju s študenti slikarstva Akademije v 
Splitu, obeležitev 60-letnice Forme vive Ravne 
pa bomo pripravili v sodelovanju s Koroškim 
pokrajinskim muzejem.

Prijazno 
povabljeni, 
da galerijo 
obiščete tudi v 
prihodnjem letu.

JAVNI ZAVODI

2626



Elektronske knjige spletne knjigarne  
in knjižnice Biblos
Članom knjižnice je na portalu Biblos na voljo več kot 
1.050 knjig različnih zvrsti. Izposojene knjige lahko be-
rete na mobilnih napravah, na namenskih bralnikih ter 
na računalnikih, na katerih potrebujete program Adobe 
Digital Edition. Najenostavnejši postopek izposoje in bra-
nja knjig je na mobilnih napravah prek aplikacije Biblos. V 
aplikacijo se prijavite z dostopnimi podatki za knjižnično 
izposojo ter začnete izposojo gradiva. Izposojeno knjigo 
lahko berete 14 dni. Za vračilo ni treba skrbeti. 

Zvočne knjige portala Audibook, največje  
knjižnice avdioknjig v slovenskem jeziku
Prek aplikacije Audibook lahko poslušate zvočne knji-
ge, ki si jih izposodite s knjižnično izposojo za 14 dni. Za 
dostop do knjig se je treba prvič registrirati in po prijavi 
vpisati dostopne podatke za knjižnično izposojo. S tem 
si omogočite dostop do brezplačne izposoje več kot 500 
zvočnih knjig za vse generacije.

Spletni portal Baza slovenskih filmov (BSF)
Na portalu BSF si lahko prek knjižnične izposoje brez-
plačno ogledate slovenske celovečerne filme (Kekec, Ne 
čakaj na maj, Cvetje v jeseni, Košarkar naj bo …), razne 

dokumentarne in animirane filme. Ob prvi uporabi je po-
trebna registracija. Po prijavi vpišete dostopne podatke 
za knjižnično izposojo in že lahko začnete oglede filmov. 

Elektronski viri
Knjižnica članom ponuja dostop do različnih elektronskih 
virov. Prek oddaljenega dostopa lahko člani knjižnice s šte-
vilko članske izkaznice in geslom dostopate do več zbirk. V 
arhivu časnika Večer vas čakajo časopisne izdaje vse od leta 
1945 do danes. Več kot 6.000 svetovnih časnikov in revij je 
dostopnih prek zbirke PressReader (Delo, Nedeljski dnevnik, 
Večernji list, TopGear, Reader's Digest, PC Word, Burda …). 
Prek spletnega portala Tax-Fin-Lex dostopate do informacij 
davčnega, računovodsko-finančnega in pravnega področja. 
Za raziskovalce je zanimiv portal EBSCOhost, na katerem so 
zbrani strokovni in znanstveni članki v angleškem jeziku s 
področja humanistike, družboslovja, tehnike …

Knjižnica soustvarja tudi digitalne zbirke, ki so prosto 
dostopne vsem zainteresiranim uporabnikom. Na portalu 
Digitalna knjižnica Slovenije (dLib) so na ogled celotni 
letniki koroških časopisov (Informativni fužinar, Koroški 
fužinar, Metal, Prepih, Viharnik, Naš tednik …), digitalizira-
ni dragoceni rokopisi, slikovno gradivo iz posebnih zbirk 
Fototeke in stare razglednice. Na spletnem portalu Kamra 
objavljamo digitalne zbirke, ki pripovedujejo zgodbe o 
Koroški in njenih ljudeh. Znane koroške osebnosti, ki so 
s svojim delom zaznamovale razvoj pokrajine v zgodovini 
in sedanjosti, najdemo v spletnem biografskem leksikonu 
Obrazi slovenskih pokrajin.

Podrobne informacije o spletnih storitvah najdete na sple-
tni strani Koroške osrednje knjižnice. Če še niste naš član/
članica, se lahko včlanite prek spletnega vpisa. Vabljeni, da 
se nam pridružite v knjižnico tudi malo drugače.

Koroška osrednja knjižnica dr. Franca Sušnika Ravne na Koroškem svojim bralcem poleg 
klasičnega tiskanega gradiva v svoji E-knjižnici prek spleta ponuja gradivo v elektronski obliki. 
Elektronske knjige, slovenski filmi, revije, časopisi, znanstveni članki ter različne informacije 
z davčnega, finančnega in pravnega področja so dostopni 24/7. Za dostop do elektronskih virov 
morate v knjižnici imeti urejeno članstvo in dostopne podatke: številko članske izkaznice ter 
geslo za knjižnično storitev Cobiss+ Moja knjižnica.

Besedilo: Janja Petek 

V knjižnico malo 
drugače: E-knjižnica
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Besedilo: Dejan Pandel, direktor ZKŠTM

Kultura na Ravnah po poplavah 
Njen pomen, škoda, reševanje in pomoč

V avgustovski naravni katastrofi je na 
Ravnah na Koroškem nepopravljivo 
škodo utrpelo tudi kulturno podro-
čje. Naš Kulturni center, žal, ostaja 
zaprt. Ker pa je kultura pri nas doma 
in ker se zavedamo njenega pomena, ji 
bomo kljub vsemu z veliko optimizma 
skušali najti prostor in čas. Prilagodili 
smo kulturni program in ga postavili 

‘na vaš hišni prag’, tako da se kultura 
seli na prosto, po ožjih delih naše lo-
kalne skupnosti, čim bližje vam.

Sami se vselej držimo reka, da je 
v slogi moč. Obrnili smo se na svoje 
prijatelje in somišljenike in ti so nam 
velikodušno in na široko odprli svoja 
vrata, za kar smo jim iskreno hvale-
žni! Vi pa ste prijazno naprošeni, da 
naša skupna kulturna prizadevanja v 
mestu nagradite s svojo prisotnostjo.

Koroški mladinski kulturni center 
Kompleks nam je odstopil prostor za otro-
ške predstave in koncerte, mi pa smo po-
skrbeli za pestro in raznoliko ponudbo 
za vse generacije, tako za najmlajše kot 
tudi tiste, ki ste bili abonenti v Kulturnem 
centru Ravne. Predstave in koncerte smo 
začeli prirejati že novembra.

S ponosom in velikim veseljem 
vam predstavljamo tudi predstave ko-
roških kulturnih društev pod imenom 
Koroški gledališki abonma, ki ga or-
ganiziramo v sodelovanju s Kulturnim 
društvom Kotlje. Predstave se bodo 
odvijale vsak tretji petek v mesecu, 
vse do aprila, v večnamenski dvora-
ni v Kotljah. S Koroškim gledališkim 
abonmajem želimo nagovoriti prav 
vse Korošice in Korošce ter vas pre-
pričati z izvrstno ponudbo domačega 

ustvarjanja, našega humorja, dostop-
nostjo, avtentičnostjo in povezano-
stjo v kulturi, ki je, kot se je pokaza-
lo tudi v težkih časih, neprecenljiva!  
V tej sezoni ne bo možno kupiti vstop-
nic Koroškega gledališkega abonmaja, 
ampak se bodo na posameznih pred-
stavah zbirali prostovoljni prispevki. 
Ti bodo vaša podpora vsem, ki se po 
svojih najboljših močeh trudijo za lo-
kalni kulturni utrip. Cena posamezne 
otroške predstave bo 7 evrov, za glas-
beni koncert pa 19 evrov.

Naj se vam vsem iskreno zahvalim 
za vašo neprecenljivo pomoč in za-
upanje v naše vodilo »Kultura mora 
živeti v dobrem in slabem«, najraje pa 
skupaj z vami in med nami!

Skupaj zmoremo za kulturo na 
Ravnah.

Kultura na Ravnah po poplavah
njen pomen, škoda, reševanje in pomoč

V naravni katastrofi v mesecu avgustu, je na Ravnah na Koroškem nepopravljivo škodo utrpelo tudi kulturno področje. Naš 
Kulturni center, žal, ostaja zaprt. Ker pa je kultura pri nas doma in ker se zavedamo njenega pomena, ji bomo kljub vsemu 
z veliko optimizma skušali najti prostor in čas. Prilagodili smo kulturni program in ga postavili ‘na vaš hišni prag’, tako da se 
kultura seli na prosto, po ožjih delih naše lokalne skupnosti, čim bližje vam.

Sami se vselej držimo reka, da je v slogi moč in tako smo se obrnili na naše prijatelje in somišljenike, ki so nam velikodušno 
in na široko odprli svoja vrata, za kar smo jim iskreno hvaležni! Vi pa ste prijazno naprošeni, da naša skupna kulturna 
prizadevanja v mestu nagradite s svojo prisotnostjo.  

Koroški mladinski kulturni center Kompleks nam je odstopil prostor za otroške predstave in koncerte, mi pa smo poskrbeli 
za pestro in raznoliko ponudbo za vse generacije, tako za najmlajše kot tudi tiste, ki ste bili abonenti v Kulturnem centru 
Ravne. S predstavami in koncerti smo pričeli že v mesecu novembru.

S ponosom in velikim veseljem vam predstavljamo tudi predstave koroških kulturnih društev, pod imenom Koroški 
gledališki abonma, ki ga organiziramo v sodelovanju s Kulturnim društvom Kotlje. Predstave so bodo odvijale vsak tretji 
petek v mesecu, vse do aprila, v večnamenski dvorani v Kotljah. S Koroškim abonmajem želimo nagovoriti prav vse 
Korošice in Korošce ter vas prepričati z izvrstno ponudbo domačega ustvarjanja, našega humorja, dostopnostjo, 
avtentičnostjo in povezanostjo v kulturi, ki je, kot se je pokazalo tudi v težkih časih, neprecenljiva! V tej sezoni ne bo možno 
kupiti vstopnic koroškega gledališkega abonmaja, ampak se bodo na posameznih predstavah zbirali prostovoljni prispevki, 
ki bodo vaša podpora vsem, ki se po svojih najboljših močeh trudijo za lokalni kulturni utrip. Cena posamezne otroške 
predstave bo 7 €, za glasbeni koncert pa 19 €. 

Naj se vam vsem iskreno zahvalim za vašo neprecenljivo pomoč in zaupanje v naše vodilo »Kultura mora živeti v dobrem in 
slabem«, najraje pa skupaj z vami in med nami! 

Skupaj zmoremo za kulturo na Ravnah.

Dejan Pandel, direktor ZKŠTM

OTROSKE PREDSTAVE // KMKC KOMPLEKS // 17:00

8. 1. 2024 // VSI TAKO DRUGAČNI // DANCE TEACHER
5. 2. 2024 // PROMETNE ZAGATE // GLEDALIŠČE PRAVLJIČARNA
4. 3. 2024 // KRPANOV MARTIN // TEATRO CIZAMO

KONCERTI // KMKC KOMPLEKS // 20:00

11. 1. 2024 // BATISTA CADILLAC 
15. 2. 2024 // PRIFARSKI MUZIKANTI
7. 3. 2024 // UROŠ IN TJAŠA STEKLASA 

KOROSKI GLEDALISKI ABONMA //
VECNAMENSKA DVORANA KOTLJE // 19:00

19. 1. 2024 // VESELOIGRA V TREH DEJANJIH: SVOJEGLAVČEK // KD SVITANJE
16. 2. 2024 // AVTORSKE SATIRE: GOBJA ŽUPA, ČEBER, ŽENITNI OGLAS//KIMPERK TEATER
15. 3. 2024 // KOMEDIJA: POROKA ČISTILKE MARIJE//KD KOTLJE GLEDALIŠKA SKUPINA
16. 4. 2024 // PRESENEČENJE /KD KOTLJE GLEDALIŠKA SKUPINA

GLEDALIŠKA PREDSTAVA // VAŠKI CENTER STROJNA // 18:00
3. 12. 2023 // MONOKOMEDIJA: PROFESOR KUZMAN MLAJŠI // SITI TEATER

3. 12. 2023 // PREDSTAVA ZA OTROKE // MLADINSKI DOM STROJNSKA REKA // 17:00
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S koncem dolgoletne poklicne poti v Koroški lekarni se zaključuje pomembno 
poglavje v knjigi življenja predani magistri farmacije in direktorici Ireni Pušnik. 

Irena Pušnik, magistra farmacije  
in nekdanja dolgoletna direktorica Koroške lekarne

Pot v Koroški lekarni je začela leta 
1985 v Lekarni Ravne na Koroškem. 
Z željo po pridobivanju novega zna-
nja je nato opravila specializacijo iz 
farmacevtske informatike. Od leta 
1998 in vse do letos je bila na mestu 
direktorice, uspešno je vodila zavod 
in skrbela za nemoteno preskrbo pre-
bivalcev Koroške z zdravili.

Z zelo dobrim poznavanjem lekar-
niške dejavnosti v Sloveniji je skrbe-
la, da je Koroška lekarna delovala po 
najnovejših smernicah in bila vedno 
v koraku s časom. Trudila se je za so-
dobno, varno ter zdravo delovno oko-
lje in optimalne pogoje dela vseh za-
poslenih. Z vpeljavo novih lekarniških 
storitev je prebivalcem Koroške regije 
omogočila najsodobnejšo obravnavo. 

A k t iv n a  č l a n ic a  org a nov 
Lekarniške zbornice Slovenije je bila 
že od njene ustanovitve pred 30 leti. 
Sodelovala je povsod, kjer se je odlo-
čalo o zaposlenih v lekarniški dejav-
nosti in njihovem razvoju. Pri zborni-
ci je sodelovala v različnih delovnih 
skupinah in komisijah na področju 

izobraževanj in strokovnih izpopol-
njevanj, pri pridobivanju licenc ma-
gistrov farmacije, sprejemanju stan-
dardov in normativov ter kodeksu 
lekarniške deontologije. Z njeno po-
močjo so bili sprejeti pomembni do-
kumenti za lekarniško dejavnost, kot 
so: Katalog kompetenc magistrov far-
macije v lekarniški dejavnosti (2012), 
Opredelitev aktivnosti v lekarniški 
dejavnosti po delovnih mestih (2016), 
Merila za vrednotenje strokovnih iz-
popolnjevanj (2017), Pravilnik o licen-
cah magistra farmacije (2018), Kodeks 
lekarniške deontologije (2019) ter šte-
vilni akti s področja pripravništva in 
učnih praks za poklica farmacevtski 
tehnik in magistra farmacije. Za res 
obsežen in pomemben prispevek k 
lekarniški dejavnosti je ob 30-letnici 
Lekarniške zbornice Slovenije prejela 
posebno priznanje. Leta 2010 je kot 
članica Slovenskega farmacevtske-
ga društva prejela tudi Minaȓikovo 
priznanje.

Poleg strokovnih in vodstvenih na-
log direktorice sta njeno glavno po-

slanstvo ostali predanost poklicu ma-
gistra farmacije ter pripadnost Koroški 
in njenim prebivalcem. V lokalnem 
okolju je veliko pripomogla k prepo-
znavnosti Koroške lekarne, z raznimi 
projekti, delavnicami, predavanji in 
prispevki je sodelovala z osnovnimi 
šolami, društvi, zdravstvenimi domo-
vi in lokalnimi mediji. 

V poklicni karieri je doživela ve-
liko sprememb v družbi, pri lekarni-
ški dejavnosti in delu z zaposlenimi. 
Ovire je vedno sprejemala kot izzive 
in jih kot zelo dobra vodja z mirnostjo, 
racionalnostjo in odločnostjo vedno 
skušala urediti v dobrobit zaposlenih, 
pacientov in okolice. Njen prispevek 
in predanost lekarniški dejavnosti, 
strokovnost ter vodstvene sposobno-
sti se lahko primerjajo z odprto knji-
go, v kateri so po poglavjih zbrani vsi 
njeni dosežki, premagani izzivi, nove 
poti ter neizbrisen pečat za generacije, 
ki prihajamo za njo.

Besedilo: Dragica Nabernik, mag. farm. in direktorica Koroške lekarne | Foto: arhiv Koroške lekarne
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O pravici do otroškega dodatka v Republiki Sloveniji (RS) odločajo centri za 
socialno delo. Otroški dodatek je družinski prejemek, namenjen preživljanju, 
vzgoji in izobraževanju otroka. 

Besedilo: Sabina Ranc

Pravica do otroškega dodatka

Prvič, denimo ob rojstvu otroka, se 
pravica do otroškega dodatka uve-
ljavlja z vlogo za uveljavljanje pravic 
iz javnih sredstev. Če je vloga odda-
na v 30 dneh po rojstvu otroka, se 
pravica (ob izpolnjenih pogojih) pri-
zna s prvim dnem meseca, v katerem 
se je otrok rodil. Če se uveljavlja po 
tem roku, se otroški dodatek prizna 
s prvim dnem naslednjega meseca 
po vložitvi vloge, in sicer pod pogo-
jem, da imata vsaj eden od staršev in 
otrok prijavljeno stalno ali začasno 
prebivališče v RS in v njej tudi bivata. 
Uveljavlja ga lahko eden od staršev 
ali druga oseba, denimo skrbnik. Če 
je otrok zaupan v varstvo in vzgojo 
enemu staršu, otroški dodatek uve-
ljavlja tisti, ki mu je otrok zaupan v 
varstvo in vzgojo. V primeru skupne-
ga varstva in vzgoje (sostarševstva) 
se starša o uveljavljanju pravice spo-
razumeta. Višina se določi glede na 
uvrstitev družine v enega od osmih 
dohodkovnih razredov, ki so določeni 
glede na povprečni mesečni dohodek 
na osebo. Zgornja meja upravičenosti 
je trenutno 1.218,08 evra neto na ose-
bo. Pravica se izplačuje mesečno (za 
pretekli mesec).

Če živi otrok v enostarševski druži-
ni, se znesek otroškega dodatka pove-
ča za 30 odstotkov. Za enostarševsko 
družino šteje skupnost enega od star-
šev z enim otrokom ali več otroki, ko 
je ali drugi od staršev umrl in otrok po 
njem ne prejema prejemkov za preži-
vljanje, ali je drugi od staršev neznan, 
ali ko otrok po drugem od staršev pre-
jemkov za preživljanje dejansko ne 
prejema. Otroški dodatek se za 20 od-
stotkov poveča tudi za predšolskega 
otroka, mlajšega od štirih let, ki ni 
vključen v predšolsko vzgojo v skladu 
s predpisi, ki urejajo vrtce. 

Za otroka, ki je zaradi zdravljenja, 
vzgoje, šolanja ali usposabljanja v za-
vodu oziroma zdravstveni ustanovi, 
kjer ima celodnevno brezplačno oskr-
bo v trajanju več kot 30 dni, center za 
socialno delo pri odločanju upošteva, 
koliko dni je otrok preživel v družini 
v zadnjih 12 mesecih pred uveljavlja-
njem pravice do otroškega dodatka. 
Višina otroškega dodatka se izraču-
na sorazmerno s številom dni, ki jih 
je otrok preživel v družini. Pravica se 
prizna do 18. leta otrokove starosti.

Otroški dodatek v tujini
Center za socialno delo (CSD) 
Koroška je krajevno pristojen za 
Mežiško, Mislinjsko in Dravsko do-
lino. Ocenjujemo, da je najmanj ena 
četrtina upravičencev do otroškega 
dodatka, ki spadajo pod krajevno pri-
stojnost CSD Koroška, zaposlenih v tu-
jini (večina v Republiki Avstriji – RA) 
in na podlagi Uredbe ES uveljavljajo 
otroški dodatek tudi v državi zaposli-
tve. Pri uveljavljanju pravic staršev, 
ki so zaposleni v tujini (EU), je po-
membna primarna pristojnost držav, 
ki se določi glede na zaposlitev obeh 
staršev in dejansko bivanje družine. 
Če sta oba starša zaposlena v RA ali 
če je eden od staršev zaposlen v RA, 

drugi od staršev pa v RS ni zaposlen, 
družina pa živi v RS, starša otroškega 
dodatka v RS ne uveljavljata, saj je pri-
marno pristojna RA, ki izplača celotno 
višino otroškega dodatka. Če je eden 
od staršev zaposlen v RA, drugi pa v 
RS in družina živi v RS, starša uvelja-
vljata pravico do otroškega dodatka 
najprej v RS, razliko pa v RA.

Centri za socialno delo podaljšu-
jemo otroški dodatek po uradni dol-
žnosti, a le pri tistih družinah, ki ga 
prejemajo. Če je bila vloga zavrnjena, 
pomeni, da se otroški dodatek v RS ne 
izplačuje. Starši enkrat letno oddajo 
vlogo na krajevno pristojni center za 
socialno delo, da se ponovno ugotovi 
morebitna upravičenost do otroškega 
dodatka. Glede na to, da je zgornja sta-
rostna meja upravičenosti do otroške-
ga dodatka v RS 18 let, staršem otrok 
po tej starosti ni treba oddajati vlog, 
saj na podlagi veljavne zakonodaje v 
RS do njega niso več upravičeni. 

V zvezi z uveljavljanjem otroške-
ga dodatka v RS se lahko obrnete 
na Center za socialno delo Koroška, 
Službo za uveljavljanje pravic iz jav-
nih sredstev, Gozdarska pot 17, Ravne 
na Koroškem (zupjs.csdkoros@gov.si), 
kjer vas bodo podrobneje seznanili z 
uveljavljanjem pravic. Za vse dodatne 
informacije v zvezi z uveljavljanjem 
pravice do otroškega dodatka in dru-
gih družinskih prejemkov v tujini se 
lahko obrnete na Centralno enoto za 
starševsko varstvo in družinske pre-
jemke v Ljubljani. 

JAVNI ZAVODI
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Ob upokojitvi si človek najprej oddahne po dolgih 40 letih napornega dela. Nato 
pa čez čas ugotovi, da le še ni za staro šaro, da lahko še marsikaj postori zase in 
za druge ter da si v življenju še zmeraj lahko postavlja nove, dosegljive cilje. Tedaj 
je čas, da si poišče aktivnosti, ki ga bodo zadovoljile, predvsem pa, da si najde 
družbo, v kateri se bo počutil sprejetega in sproščenega. Vse to upokojencem 
omogoča naše društvo – prav lepo povabljeni, da se pridružite naši družini in čim 
bolj aktivno sodelujete pri vseh društvenih dejavnostih.

Besedilo: Avgust Jurc, predsednik Društva upokojencev Ravne na Koroškem | Foto: arhiv Društva upokojencev Ravne na Koroškem

Upokojil(a) sem se, kaj pa zdaj?

Čeprav je med našimi člani najbolj privlačno 
letovanje v izolskem hotelu Delfin, ki je v lasti 
ZDUS-a, so za naše člane na voljo tudi počitni-
ški objekti v Moravskih Toplicah. Naši člani se 
lahko vključijo v številne športne aktivnosti, 
kot so balinanje, kegljanje, pikado, biljard, 
tenis in streljanje z zračno puško. Imamo tudi 
ženski pevski zbor Korošice, ki nastopa na 
pevskih revijah in razveseljuje stanovalce v 
domovih starostnikov. Vsako jesen pripravimo 
slikarsko razstavo v Koroški osrednji knjižni-
ci dr. Franca Sušnika ter organiziramo razna 
izobraževanja, denimo o uporabi pametnega 
telefona in računalnika. Naši člani se radi 
udeležujejo izletov po Sloveniji in v sosednje 
države, vsako leto martinujemo in decembra 
zaplešemo na Štefanovem plesu. Rešujemo 
socialno-stanovanjske zadeve, sodelujemo v 
programih Starejši za višjo kakovost življenja 

starejših članov in Mlajši za starejše. Med lju-
dmi je že kar dobro poznan Prostofer, v okvi-
ru katerega naši prostovoljci v sodelovanju z 
Občino Ravne izvajajo brezplačne prostovoljne 
prevoze za starejše in invalide. Po izrednih ko-
ronskih okoliščinah, ki so delovanje našega 
društva nekoliko upočasnile, si prizadevamo 
ponovno vzpostaviti pohodništvo in obisko-
vanje gledališč. Želimo si tedenskih druženj 
ob glasbi, plesu, pogovorih in smehu. 

Naš cilj je zadovoljiti interese, želje in po-
trebe naših upokojencev ter izboljšati njihovo 
zdravje in kakovost življenja na vseh podro-
čjih. V zrelih letih je še toliko bolj pomembno, 
da ohranimo psihofizično kondicijo, da bomo 
lahko fizično čim dlje vitalni ter miselno čim 
bolj aktivni, predvsem pa samostojni v vsak-
danjem življenju. 

Dogajanjem v našem 
društvu lahko sledite  
na našem FB-profilu:  
DU Ravne na Koroškem. 

Med uradnimi urami  
se lahko oglasite 
v pisarni našega 
društva Ob Suhi 11 na 
Ravnah na Koroškem 
ali pokličete Barbaro 
Velički na  
(02) 821 55 26.
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Septembra smo opravili še zadnja čebelarska opravila pri naših 
čebelicah. Pozneje v jesenskem času pa smo energijo usmerili v 
analizo našega dela ter izobraževanja.

Besedilo: Andrej Lah | Foto: arhiv Čebelarskega društva Ravne na Koroškem

Čebelarsko društvo Ravne 
na Koroškem v letu 2023

Z letino nismo zadovoljni, saj je zelo 
muhasto in deževno vreme le red-
kim čebelarjem omogočilo točenje 
medu. Ampak naše poslanstvo ni le 
med. Ponosni smo, da smo lahko pri 
našem učnem čebelnjaku na Piglu 
gostili številne obiskovalce, od 2. leta 
starosti pa do 90 let, in da smo jim 
lahko predstavili naše delo, sadili 
medovite rastline in čistili okolico.

Pri aktivnostih je skozi leto sode-
lovalo zelo veliko partnerjev, vsi so 
se na našo pobudo odzvali brez po-
misleka in takoj – to nas še posebno 
veseli. Prepričani smo, da smo s sku-

pnimi močmi naredili veliko dobrega 
za našo skupnost.

Jeseni je tudi več časa za izobra-
ževanja. Oktobra smo ravenski čebe-
larji obiskali naše bližnje, sosednje 
kraje, za katere se nam zdi, da jih že 
dobro poznamo, pa kljub temu skri-
vajo še veliko zanimivih in neodkritih 
točk. Za obisk teh krajev smo se nav-
dušili predvsem zaradi lepih vtisov 
ob slovesni obnovi zaobljube o pri-
jateljstvu med našim in Čebelarskim 
društvom Šmihel pri Pliberku, ki so jo 
oblikovali naši predhodniki že dav-
nega leta 1980. Tedanja zaveza je bila 

sklenjena med čebelarskimi društvi 
Šmihel, Maribor, Ravne, Zagorje in 
Žalec. V okviru celodnevne ekskur-
zije smo obiskali Pliberk, Šmihel in 
Globasnico, pot pa zaključili v Mežici, 
kjer smo si ogledali Galobovo čebe-
larsko zbirko in se družili pri čebel-
njaku predsednika čebelarske druži-
ne Mežica. Dan je bil poln zanimivih 
ogledov in lepih doživetij ob spozna-
vanju naših sosednjih krajev in pri-
jetnem druženju s kolegi čebelarji. 
Naj medi!
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Vemo, da je naše srce neugnano. Odprto je v neskončnost. Nobena stvar na 
svetu ga ni zadovoljila. Kar smo lepega in veselega poslušali, je bilo le senca 
tega, po čemer hrepenimo. Srce nam neprestano dopoveduje: tu ni tvoj prostor! 
Naprej! Mora biti nekaj nedopovedljivo vzvišenega, kar bo nekoč izpolnilo naša 
pričakovanja, naše hrepenenje. Ker je sleherno srce ustvarjeno za polno srečo, 
vsako je odprto v neskončnost. In če smo ustvarjeni za ljubezen in bomo utešeni 
v popolni ljubezni, je pač dokaj pogojeno, kar je zapisal Dostojevski, da je namreč 
pekel muka zavesti, da ne moreš več ljubiti.

Besedilo: Ivan Rus | Foto: arhiv Medgeneracijskega društva Lučka Koroška

Srečanje članov Medgeneracijskega 
društva Lučka Koroška

V četrtek, 19. oktobra 2023, je bilo v 
Domu starejših Na Fari na Prevaljah 
srečanje skupin starejših ljudi za sa-
mopomoč Medgeneracijskega društva 
Lučka. Uvodoma je spregovorila pred-
sednica društva Petra Jamnik Kobolt: 
»Spoštovani prijatelji, člani in članice 
skupin starejših ljudi za samopomoč 
Medgeneracijskega društva Lučka, 
spoštovane voditeljice, prisrčno poz-
dravljeni na našem srečanju skupin. 
Zaradi epidemije koronavirusa se v 
takem številu, kot smo se zbrali danes, 
kar tri leta nismo srečali, zato si želim 
in upam, da bomo danes nadomestili 
vse, kar smo v teh treh letih zamudili. 
Danes je čas za druženje, za klepet, 
za lepo pesem, za objeme in obujanje 
spominov. Želim vam čudovito sreča-
nje.« In res je bilo čudovito. Program 

so popestrili nastopajoči. Anisa Marin 
Felle s Prevalj, ki se uči solo petja v 
Glasbeni šoli Ravne na Koroškem in 
v glasbenem centru Balu, nam je za-
pela dve čudoviti pesmi. Gospa Jožefa 
Štampah, stanovalka Doma, je prebra-
la dve pesmi Rudolfa Pečovnika. Maj 
Mandl, ki se že četrto leto uči diato-
nične harmonike, je zaigral Slakovega 
Čebelarja. Petra Jamnik Kobolt je po-
vezovala program in vmes prebira-
la pesmi Ferija Lainščka in Toneta 
Pavčka. 

Jože Potočnik je doživeto recitiral 
črtico Skodelica kave Ivana Cankarja 
in Zadovoljnega Kranjca Valentina 
Vodnika. Oče Tomaž Hartman na ba-
ritonu in sin Matej na frajtonarici sta 
popoldne popestrila s poskočnimi me-
lodijami. Nekaj pogumnih se je poda-

lo na plesišče, drugi pa smo uživali 
ob prijetni glasbi in kramljanju s pri-
jatelji. Članici KD Svitanje z Raven na 
Koroškem sta odigrali skeč Dva gluha. 
Nazadnje je Petra prebrala še zgodbo 
Panika iz moje knjige Spomin živi. Zelo 
doživeto je prebrala to resnično zgod-
bo. Sledil je en velik aplavz.

Direktorica Doma starejših Na Fari 
Helena Bezjak Burjak se je z veseljem 
odzvala prošnji, da bi letos srečanje 
potekalo v Domu – prostor smo do-
bili brezplačno v uporabo. Pripravili 
so nam tudi zelo okusno večerjo. Res 
velika zahvala vodstvu. Da je sreča-
nje uspelo, gre posebna zahvala Petri 
in Mateji. Upam, da nam virusi ne 
bodo več tako zagodli in nam ne bo 
treba spet čakati tri leta na ponovno 
srečanje.
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Koliko knjig smo izdali od ustanovitve društva do danes, 
vam bomo razkrili na praznovanju naše petindvajsetle-
tnice. V letu 2023 se je naša skupna bera knjig povečala 
za naslednja dela: 
• Martina Podričnik: Vijoličasta kačja pastirica
• Tatjana Strmčnik: Poljub metulja
• Ivan Penec: Zastrto otroštvo
• Maja Miloševič Čustić: Vidno polje
• Jože Prednik: Spomini nekdanjega fužinarja
• Irena P. Beguš: Soneti in balade; Za vse Ane na 

vmesnih postajah; V vrtinčenju časa in Skrivnost v 
Višavju

• Dr. Manja Miklavc: Frida in Libris

Vam, drage bralke in bralci, pa toplo priporočamo  
naše knjige v branje. 

Literati Mežiške doline že 25 let rastemo iz 
besed v knjige. Tako smo letos poimenovali tudi 
knjižni kotiček, ki smo ga pripravili v okviru 
Tednov vseživljenjskega učenja v izposoji 
Koroške osrednje knjižnice dr. Franca Sušnika. 
Literarni vrtiljak smo napolnili z izdanimi 
deli članov društva. Na razstavni pano pa smo 
pripeli misli, odlomke iz naše poezije in proze.

V društvu smo skozi vse leto skrbno izvajali 
programe. Tedensko so potekale telovadba za 
uporabnike ter vaje pevskega zbora Mlada srca. 
Obe dejavnosti potekata na OŠ Prežihovega 
Voranca, telovadbo v spomladanskih in jesen-
skih mesecih izvajamo tudi v Grajskem parku 
Ravne. Tedenska srečanja so imeli tudi najmlaj-
ši člani, skupina Metuljčki. Redno so se sreče-
vali tudi starši oseb z motnjo v duševnem ra-
zvoju, ki so povezani v skupini Klasje.

Besedilo: Marta Merkač  
Foto: arhiv KD literatov Mežiške doline

Besedilo: Milena Verhnjak, predsednica društva  
Foto: arhiv Društva Sožitje Mežiške doline

Rastemo iz 
besed v knjige

Društvo Sožitje Mežiške 
doline v letu 2023

Junija smo za naše člane z motnjo v razvoju izvedli tridnev-
ni tabor v Bohinju. Septembra smo si ogledali še muzej 
kovaštva na Muti in se po reki Dravi popeljali s splavom. 
Kdor še ni bil kdaj z nami na podobnih dogodkih, si težko 
predstavlja, koliko navdušenja ob teh doživetjih premorejo 
naši člani. Za družine uporabnikov je bil junija organiziran 
tudi izlet po avstrijski Koroški. Konec novembra smo imeli 
še štiridnevni izobraževalni vikend seminar za družine, ki 
imajo v svojem okolju osebo z motnjo v duševnem razvoju. 

Večina naših članov, ki bivajo v celodnevnem insti-
tucionalnem varstvu v CUDV Črna, se je letos iz starejše 
centralne stavbe v Črni na Koroškem preselila v nove bi-
valne objekte, stanovanjske skupine po celotni Koroški. To 
je nedvomno velik napredek pri skrbi za osebe z motnjo 
v duševnem razvoju.

Ob vseh naštetih dejavnostih naj se najprej zahvalim 
prostovoljcem, ki nam z veliko srčnostjo pomagajo izvajati 
programe. Brez njih naše društvo ne bi obstajalo! Hvala 
vsem lokalnim skupnostim v Mežiški dolini za podporo, 
še posebno Občini Ravne na Koroškem, pri kateri zmeraj 
naletimo na razumevanje in podporo. Seveda v svoje vrste 
vedno znova vabimo ljudi dobre volje, ki bi bili kot prosto-
voljci pripravljeni sodelovati v naših programih. Verjemite, 
res nam veliko pomenita podarjen čas in pripravljenost 
za delo. Od naših uporabnikov pa boste v zameno prejeli 
veselje ter voljo do vsega lepega in pozitivnega.
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Dvajsetega oktobra smo obeležili svetovni dan osteoporoze, tokrat z 
geslom Zgradite močnejše kosti. Svetovna zdravstvena organizacija je 
osteoporozo priznala kot bolezen šele leta 1994, saj je do tedaj veljalo 
prepričanje, da gre pri njej le za spremljevalni pojav pri staranju žensk.

Besedilo: Aleksandra Horvat

Spomini na začetke Koroškega 
društva za osteoporozo

Ljudje, ki so jo imeli ali so že trpeli zaradi njenih posledic, 
so izvedeli, da gre pri osteoporozi za proces, ki ga lahko 
preprečimo, zaustavimo in zdravimo.

Po ustanovitvi Mednarodne fundacije za osteoporozo 
(IOF) leta 1998 v Oslu je v Evropi nastalo pravo mednarodno 
gibanje za osteoporozo. Istega leta se mu je pridružila še 
Slovenija z ustanovitvijo prvega Društva bolnikov z oste-
oporozo v Ljubljani, malo pozneje je bila ustanovljena tudi 
Zveza društev bolnikov z osteoporozo Slovenije (ZDBO).

Da je Koroška s preventivno akcijo brezplačnih meri-
tev kostne gostote v začetku leta 2002 prvič sodelovala z 
ZDBO Slovenije pri projektu Odkrivanje osteoporoze še 
pred prvim zlomom, je zasluga Jelke Lečnik. Z naborom 
interesentov za vključitev v merjenje kostne gostote je 
spodbudila zanimanje, ki je preseglo vsa pričakovanja. 
Še več. Kar tretjini med 310 vključenimi preiskovanci je 
bila za potrditev osteoporoze in uvedbo zdravljenja sve-
tovana dodatna meritev v enem od diagnostičnih centrov. 

Izkazani velika potreba in želja, da bi tudi bolniki na 
Koroškem dobili možnost povezovanja v svojem društvu, 
sta postali izziv za ustanovitev društva. Jelka Lečnik 
ga je sprejela in uresničila. Po večmesečnih pripravah, 
v katerih je sodelovala in pomagala množica posame-
znikov in različnih institucij, ter ob podpori direktor-
ja Zdravstvenega doma Ravne na Koroškem (ZD) mag. 
Stanislava Pušnika je društvo dobilo finančni zagon in za-
časni sedež. Petindvajsetega septembra 2002 je bil sklican 
ustanovni zbor, na njem se je včlanilo že prvih 70 članov. 

Šestega novembra 2002 so Jelka Lečnik, Jelka Erjavec in 
Anita Kos društvo uradno registrirale in to je lahko začelo 
uresničevati strokovno zastavljene programe, predvsem 
pa širjenje zavedanja o nujnosti skrbi ljudi za zdravje ko-
sti ter za dobro telesno in duševno počutje. Že v začetnem 
obdobju delovanja društva so, poleg vodstva in fiziotera-
pevtk, pomagali še 14 poverjenic in en poverjenik iz osmih 
občin v regiji. Jeseni 2006 je društvo imelo že 460 članov 
z vplačano članarino. Društvo, ki ga danes uspešno vodi 
predsednica Marijana Sterkuš, deluje že 21 let.
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V petek, 23. junija 2023, smo se z avtobusom z Leš že ob 6.30 odpeljali 
na ekskurzijo po delu Štajerske v Prekmurje, kjer smo bili že leta 2017. 
Na Prevaljah in Ravnah se nam je tudi letos priključilo nekaj članov. 

Besedilo: Stanislav Ovnič, predsednik Združenja borcev (ZB) za vrednote NOB Mežiške doline  
Foto: arhiv ZB za vrednote NOB Mežiške doline

Ekskurzija Združenja borcev za 
vrednote NOB Mežiške doline v letu 2023

Po vožnji po Dravski dolini in skozi 
Maribor smo pot nadaljevali v smeri 
Murske Sobote ter se ustavili v par-
ku Vrt spominov in tovarištva v ob-
čini Tišina. Pričakali so nas vodič 
po parku Marjan Šiftar, predsednik 
ZB za vrednote NOB Murska Sobota 
Evgen Emri ter predsednik Krajevne 
borčevske organizacije Tišina. Marjan 
Šiftar, ki je tudi predsednik Komisije 
za mednarodne odnose pri ZZB NOB 
Slovenije, je sin preživelega sina s te 
nekdanje domačije, na kateri se danes 
razprostira park. Povedal nam je: »Vrt 
spominov in tovarištva je živi spome-
nik žrtvam trpljenja zaradi fašizma in 
nacizma ter opomin prihodnjim rodo-
vom. Razteza se na površini 2 ha, na 
kateri je posajenih več kot 500 dreves 
ne samo iz Slovenije, ampak tudi iz 
različnih držav Evrope. Park je bogata 
zbirka spominske in druge drevnine.« 
Park krasijo številne plošče in spome-
niki, videli smo jih na sprehodu. Vrt 
spominov in tovarištva je bil osnovan 
po letu 1945, ko se iz vojne nista več 
vrnila domača sinova. Vrt je vključen 

v mrežo devetih botaničnih vrtov v 
Sloveniji. Z njim upravlja Štiftarjeva 
fundacija. V njem je tudi raziskoval-
na postaja Prekmurja. Na obhodu po 
parku nam je Marjan skoraj ob vsakem 
drevesu povedal, na območju katere 
bitke v NOB je raslo to drevo, kdo in 
kdaj ga je posadil. Nekatera drevesa so 
tukaj že skoraj 80 let in tvorijo park ve-
likih dreves, posadili so jih slovenski 
in številni tuji državniki. Ob vsakem 
drevesu je ploščica z imenom dreve-
sa, datumom in imenom osebe, ki je 
drevo posadila. Po prijetnem druže-
nju ob kozarčku v novem paviljonu v 
parku nam je predsednik Evgen Emri 
pripovedoval o okupaciji Prekmurja 
leta 1941, rasti odpora in boja za svo-
bodo ter o zmagi leta 1945. 

Naš drugi postanek je bil v kraju 
Polana pri Murski Soboti, v gosti-
šču Lovenjakov dvor, nekoč gostilni 
Šiftarjevih, ki je sedaj v lasti podjetja 
Roto. Ob restavraciji stoji nov hotel z 
zunanjim bazenom, objektom za de-
gustacijo vin, velnesom in veliko dvo-
rano v nadstropju, kjer so nam pred-

stavili razvoj podjetja Roto in njihov 
proizvodni program. Roto je zasebno 
in zelo uspešno podjetje (Pavlinjek), 
poznano po številnih proizvodih iz 
umetnih mas (posode, navtika, rezer-
voarji za deževnico …). Potem smo se 
ustavili še v Murski Soboti in prižga-
li svečo ob veličastnem Spomeniku 
zmage, postavljenem v čast in slavo 
zmagovalcem druge svetovne vojne 

– sovjetskim vojakom in jugoslovan-
skim partizanom. Poklonili smo se 
njihovemu spominu in se fotografi-
rali. Sprehodili smo se po bližnjem 
mestnem parku in ribniku do nekda-
njega gradu, v katerem je sedaj urejen 
pokrajinski muzej. V neposredni bli-
žini stoji velika protestantska cerkev. 
Naš naslednji postanek je bil ob mur-
skosoboškem jezeru, kjer stoji velik 
objekt Expano. Sedaj je v njem osred-
nji informativni center Prekmurja. Po 
dobrem kosilu v Dobrovniku, degu-
staciji v novi vinski fontani in ogledu 
Perniškega jezera iz avtobusa smo se 
odpeljali proti domu. 

Iz Vrta spominov in tovarištva Pred Spomenikom zmage v Murski Soboti
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Taborniki smo aktivno vkorakali v novo taborniško leto, hkrati pa se z veseljem 
oziramo v koledarsko leto, ki se počasi zaključuje. Za nami je mnogo taborniških 
dogodivščin, veliko smeha, druženja in narave. 

Besedilo: Sara Kobolt | Foto: taborniki RKJ Ravne in Matic Pandel

Taborniki v letu 2023

Družili smo se na treh različnih ta-
borih, zimovanju, poletnem taboru 
in jesenovanju, ter veliko vikendov 
preživeli v naravi. Družili smo se tudi 
z drugimi koroškimi taborniki in tkali 
nove prijateljske vezi. Ker je tabornik 
vedno pripravljen pomagati, pa smo 
avgustovske aktivnosti, ko so naše 
kraje presenetile hude poplave, po-
stavili na stranski tir ter z veseljem 
priskočili na pomoč pomoči potreb-
nim. H koordinirani odpravi posledic 
ujme smo pozvali tabornike iz celotne 
Slovenije in v prvih dneh po poplavah 

se je prostovoljcem na Koroškem pri-
družilo skoraj 400 tabornikov.

Miha Rebol, vodja taborniške od-
prave na Koroško in starešina Rodu ko-
roških jeklarjev Ravne na Koroškem, 
je poročal: Taborniki smo aktivni že od 
začetka katastrofalnih poplav, torej od 
petka, 4. avgusta 2023. Prve dni smo 
bili aktivni kot posamezniki ali manjše 
organizirane skupine na lokalnih rav-
neh – poprijeli smo za vsakršno delo, 
ki nam je bilo zaupano. Kljub temu 
smo vedeli, da lahko storimo še več; 
lahko se še bolje organiziramo in omo-

gočimo koordinacijo prostovoljcev ter 
pomoči tudi na regijski ravni. In smo 
jo. Od četrtka, 10. avgusta 2023, dalje 
smo bili večkrat dnevno v stiku s skoraj 
vsemi štabi, ki so upravljali sanacijo 
po poplavah na Koroškem. Ponudili in 
zagotovili smo pomoč pri koordinaciji 
vseh prostovoljcev v Črni na Koroškem, 
pomagali pri popisu potreb v Mežici in 
redno zagotavljali dovolj prostovoljcev 
glede na potrebe drugih občin. Dnevno 
smo koordinirali med 80 in 100 tabor-
niških prostovoljcev.
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Besedilo: Marija Prikeržnik | Foto: arhiv Župnije Ravne

Vse tri župnije upravlja župnik Edi Vajda z duhovnim pomočnikom 
Alojzom Bekom ter katehetinjama Marijo Prikeržnik in Rozalijo Dvoršek. 

Prispevek Pastoralne zveze župnij Ravne, 
Kotlje in Strojna k življenju v občini v letu 2023

Poleg različnih ponudb, ki jih župnija 
organizira za otroke in srednješolsko 
mladino, naj izpostavimo počitniški 
program Oratorij, ki je namenjen ka-
kovostnemu preživljanju prostega časa 
in druženju v zdravi družbi sovrstnikov. 
Potekal je od 21. do 25. avgusta. Dvig in 
spust zastave, ki so jo izdelale anima-
torke, sta vsak dan naznanila začetek 
in konec programa. Na dvorišču pred 
župniščem na Ravnah ali v Kotljah je 
mogočno donela oratorijska himna Stopi 
na pot. Te besede so bile geslo letošnje-
ga oratorija. Pisatelj Tolkien je ustvaril 
domišljijsko zgodbo s protagonistom 
hobitom Bilbom. V domišljijski zgod-
bi gre za boj med dobrim in zlim, usta-
vili smo se ob vrednotah: poklicanost, 
vztrajnost, Božja previdnost, srčnost 
in rast. Oratorija se je udeleževalo 55 
otrok, starih od 13 do 16 let, in 18 anima-
torjev. Otroci so imeli vsak dan malico 
in kosilo, potrebnega je bilo še veliko 
drugega materiala. Oratorij smo izvedli 
tudi s pomočjo donatorjev, to so: Občina 
Ravne na Koroškem, Kolpingova druži-
na Kotlje, Koroška perutnina Hermine 
Wech, Bistro in Kavarna Punkt, Gostišče 
Delalut, Foto Ocepek in Karitas Ravne. 
Iskrena hvala vsem. 

Med nami so ljudje, ki potrebuje-
jo materialno pomoč, zato župnijski 
Karitas Kotlje in Karitas Ravne odpi-
rata vrata pomoči potrebnim. Redno 
delimo pakete hrane, subvencioni-

rane in kupljene iz lastnih sredstev. 
Četrtega avgusta smo bili pred novim 
izzivom. Vedeli smo, kje je naše me-
sto, da vsaj malo olajšamo breme ka-
tastrofe. Potrebna je bila hitra reakcija. 
Obiskali smo družine, prizadete v ujmi, 
in jim ponudili pomoč ter jim dali ve-
deti, da niso sami. S hrano, pijačo in 
čistilnimi pripomočki smo skrbeli za 19 
družin na Ravnah, Dobrijah, Tolstem 
Vrhu in Poljani pri Prevaljah. Izvedli 
smo akcijo Ponudba in povpraševa-
nje za pridobitev kosovnega pohištva. 
Kar so podarili ljudje, smo odpeljali na 
domove, ki so to potrebovali. V stiku 
smo bili z ravenskim in mežiškim šta-
bom Civilne zaščite. Sodelovali smo z 
drugimi Karitas, nenehno smo bili v 
stiku z Nadškofijsko karitas Maribor. 
Večkrat so nas obiskali generalni tajnik 
Darko Bračun, direktor Branko Maček 
in nadškof Alojzij Cvikl, da smo na te-
renu načrtovali, kako pomagati in re-
ševati stiske. Razdelili smo 30 darilnih 
kartic Hofer v skupni vrednosti 3.000 
evrov. Oškodovanim smo izročali vloge 
Karitas za pomoč. Na računu župnij-
ske Karitas se je za poplave do sedaj 
zbralo približno 8.500 evrov, od tega je 
nekaj namenskih sredstev za družino 
Nabernik (kmetijo Blatnik). Slednjim 
smo z odprtjem računa priskočili na 
pomoč ob veliki izgubi obdelovalnih 
površin. S tem denarjem smo že in še 
bomo pomagali vsem, ki so utrpeli 

škodo. Vsem, ki ste na kakršen koli 
način priskočili na pomoč in sodelo-
vali z nami, se iskreno zahvaljujemo. 

V naši oskrbi so tri župnijske in tri 
podružne cerkve ter nekaj kapelic. To 
je sakralna kulturna dediščina, ki nam 
je lahko v ponos in tudi v nenehen opo-
min, da izhajamo iz krščanskih kore-
nin. Večina obnov bo lahko izvede-
na s pomočjo zvestih in velikodušnih 
darovalcev. Letos je župnijska cerkev 
sv. Egidija na Ravnah dobila obnovljen 
križev pot. 14 postaj križevega pota je 
iz leta 1895. Okrog leta 1970 so jih dali 
v navadne okvirje, nekaj originalnih 
okvirjev je bilo shranjenih v zvoniku. 
Med gradivom župnije Guštanj v sa-
mostanu št. Pavel v Labodu je zapi-
sano, da so na 1. postno nedeljo leta 
1895 blagoslovili nov križev pot v cer-
kvi sv. Egidija v Guštanju. Blagoslov je 
opravil pater frančiškan iz Maribora. 
Nabavljen je bil izključno iz darov ver-
nikov. Prišel je čas, da tem postajam 
(slikam) povrnemo prvotno podobo. 
Kopijo okvirjev je izdelalo mizarstvo 
Žaže z Raven. Napise in pozlatitev pa 
je opravilo restavratorstvo Polner iz 
Maribora. Nekateri bodo občudovali 
lepoto križevega pota, drugi ob njem 
molili, vsem pa naj bo v ponos naša 
kulturna dediščina. Na lepo nedeljo, 
ki smo jo obhajali 3. septembra, je ob-
novo blagoslovil nadškofijski tajnik 
Jure Sojč. 
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S humanostjo pri Območnem združenju Rdečega križa (OZ RK) Mežiške doline 
pomagamo izboljšati življenja tistih, ki to nujno potrebujejo.

Besedilo: Magdalena Piko | Foto: arhiv OZ RK Mežiške doline

Včasih pomagajo že telefonski pogovor, 
dobra beseda in prijazna misel 

Mednarodna organizacija RK je bila ustanovljena leta 1863 
v Ženevi, v Sloveniji pa deluje od leta 1944. Njeno osnov-
no poslanstvo je s humanostjo izboljševati življenje ran-
ljivih ljudi. Deluje v skladu s sedmimi načeli: humanost, 
nepristranskost, nevtralnost, neodvisnost, prostovoljnost, 
enotnost in univerzalnost. 

V lokalnih okoljih spremljamo življenje ljudi ter aktivno 
reagiramo na stiske in nemoči, še zlasti ranljivih skupin, 
kot so otroci in starejši. Zagotavljamo spoštovanje človeka 
in nagovarjamo ljudi, da delijo del svojega blagostanja s 
tistimi, ki so se znašli v stiski, so nemočni in potrebujejo 
pomoč. V organizaciji in med ljudmi spodbujamo in gradi-
mo čut za solidarnost in razumevanje različnih stisk ljudi.

Na Ravnah na Koroškem že skoraj 50 let deluje OZ RK 
Mežiške doline, ki zajema vse krajevne organizacije (KO), 
od Črne na Koroškem do Raven na Koroškem, in vključuje 
približno 100 prostovoljcev. Letošnje leto je v Mežiški do-
lini zaradi naravnih nesreč, ki so nas doletele v avgustu, 
od nas zahtevalo veliko moči in reševanja popolnoma 
novih izzivov. Zaradi neurja in poplav smo aktivno so-
delovali pri razdeljevanju materialne, denarne in laične 
psihosocialne pomoči. 

Vsaka KO RK po svojih najboljših močeh pomaga občan-
kam in občanom, ne le z materialnimi dobrinami, ampak 
tudi s pozornostjo in obiski na domovih. Ti pomenijo lju-
dem veliko več kot le prejem hrane, pomenijo, da jim tudi z 

lepo besedo, pogovorom po-
kažemo skrb za sočloveka. 
Včasih pomaga že telefon-
ski pogovor, lepa, srčna, do-
bra beseda in prijazna misel 
od nekoga, da začutijo, da 
niso pozabljeni, osamljeni. 
Trudimo se opaziti človeka, 
njegovo stisko, človeka, ki 
ne tarna, ampak si želi in 
potrebuje le bližino in ne-
kaj pozornosti. Življenje je 

včasih kruto. Aktivisti smo skozi številne zgodbe in izo-
braževanja pridobili potrebne izkušnje, na podlagi katerih 
ugotavljamo, kako pomoč ponuditi tistemu, ki jo potrebu-
je. Vsaka KO RK deluje kot ena velika humanitarna ekipa. 

Pri OZ RK Mežiške doline si prizadevamo v svoje vrste 
vključiti tudi mlade, zato svoje delo aktivno predstavljamo 
vse od osnovne do srednje šole ter s tem še dodatno krepi-
mo humanitarnost mladih in jih vabimo med prostovoljce.

Krovna organizacije OZ RK Mežiške doline že vrsto let 
sledi svojemu poslanstvu. V letu 2023 smo izvedli nasle-
dnje aktivnosti:
• razdelili smo več kot 100 ton hrane, vode, čistil in hi-

gienskih pripomočkov;
• razdelili smo za več kot 200.000 evrov vrednostnih 

kartic;
• aktivno smo sodelovali pri obravnavanju vlog in rea-

lizaciji izplačil (1.500 vlog) za pomoč v poplavah;
• skrbno smo zbirali in prerazporejali prejete donacije;
• organizirali smo letovanje otrok: zdravstveno in soci-

alno letovanje;
• izvedli smo plačila položnic socialno najšibkejšim;
• med mlade člane RK smo sprejeli osnovnošolce; 
• izvajali smo krvodajalske akcije;
• izvajali smo tečaje in izpite za prvo pomoč;
• pogostili smo starostnike nad 80 let.

Občine, podjetja in občani s prispevki pomagajo, da 
aktivisti lahko uresničujemo program dela RK, za kar se 
iskreno zahvaljujemo. Naše vodilo je med ljudmi spodbu-
jati in graditi tisti srčni čut za solidarnost in razumeva-
nje, da spoznajo stiske drugih ter jim pomagajo po svojih 
močeh. V naših vrstah je vedno prostor za ljudi, ki so 
pripravljeni pomagati pomoči potrebnim. Hvaležni smo 
vsem, ki se razdajajo in namenjajo svoj prosti čas huma-
nitarnim dejavnostim.
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Na OOZ Ravne na Koroškem od 13. oktobra 2023 deluje Digi info točka, ki ponuja 
vsakodnevno svetovanje in pomoč pri uporabi digitalnih javnih storitev vsem 
prebivalcem Slovenije. Namen je dvig digitalnih kompetenc naših občanov. 

Besedilo: Judita Škoflek

Digi info točke – pomoč pri 
uporabi digitalnih javnih storitev

Projekt Digi info točke, katerega vodilni partner je Obrtno-
podjetniška zbornica Slovenije (OZS) z mrežo območnih 
obrtno-podjetniških zbornic, financira Ministrstvo za di-
gitalno preobrazbo RS. Namen projekta je, da bo do leta 
2030 vsaj 80 odstotkov ključnih javnih storitev, ki so do-
stopne digitalno, tudi opravljenih digitalno in da bo prav 
toliko uporabnikov javnih storitev uporabljalo digitalno 
identiteto. Od 13. novembra 2023 je aktivnih 222 tako ime-
novanih Digi info točk, in sicer v vsaki slovenski občini po 
ena in več v določenih mestnih občinah. Del svetovanja 
in uporabniške podpore bo OZS zagotovila v prostorih 
območnih zbornic, drugi del bo potekal drugje. Na posa-
mezni Digi info točki bo moč dobiti tudi informativne in 
druge materiale o vsebini digitalnih javnih storitev. Digi 
info točke bodo vse do konca prihodnjega leta delovale 
pet dni v tednu. 

Na Digi info točki bomo vsakemu posamezniku na ra-
zumljiv način svetovali in mu zagotovili uporabniško pod-
poro pri uporabi naslednjih digitalnih javnih storitev: 
• uporaba elektronske osebne izkaznice in z njo pove-

zane mobilne aplikacije, 
• prijava v elektronske storitve in elektronsko 

podpisovanje,
• dostop do informacij o delu državne uprave na porta-

lu gov.si, 
• dostop do elektronskih storitev na portalu eUprava,
• registracija in prijava v portal SPOT,
• uporaba storitev eZdravja na portalu zVEM, 
• dostop do e-storitev ZPIZ,
• uporaba državnega davčnega portala eDavki,
• dostop do elektronske zemljiške knjige, 
• uporaba elektronskih vinjet na portalu DARS, 
• storitve z zvezi s študijem in štipendijami, 
• storitve MKGP in UVHVVR, portal Volos. 

Vabljeni, da nas obiščete!

DIGI INFO TOČKA  
OOZ RAVNE NA KOROŠKEM, 
Gačnikova pot 3, Ravne na Koroškem

Delovni čas: 
ponedeljek, sreda in petek: 7.30–11.30 
torek in četrtek: 12.00–15.00
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Leto, ki se zaključuje, je bilo v znamenju priprave podlag za uspešno črpanje 
evropskih sredstev za razvoj podeželja v okviru pristopa LEADER/CLLD. Veliko 
pozornosti in dela je bilo vloženega v pripravo Strategije lokalnega razvoja (SLR) 
LAS Mežiške doline do leta 2027, saj je to dokument, ki bo v prihodnjih nekaj letih 
omogočil črpanje sredstev iz skladov EKSRP in ESRR za našo dolino.

Besedilo: Viktorija Barbič, direktorica A.L.P. Peca d.o.o.

Lokalno partnerstvo LAS Mežiške doline 
stopa v novo programsko obdobje

Pogled nazaj – kako smo se odrezali  
v obdobju 2014–2020
Pri LAS Mežiške doline izvajamo štiri vrste projektov:
• Projekte, izbrane na javnih pozivih LAS: na štirih 

javnih pozivih je upravni odbor potrdil sofinancira-
nje 27 projektov. 

• Skupne razvojne projekte območja LAS, ki jih pripra-
vi LAS, partnerice pa so vse štiri občine. Pripravili 
smo 10 projektov, rezultati katerih so namenjeni pre-
bivalcem celotne Mežiške doline. 

• Projekte sodelovanja, ki jih je LAS Mežiške doline 
s partnerskimi LAS prijavil na javne razpise MKGP. 
Uspešni smo bili s petimi projekti, s katerimi smo 
za našo dolino pridobili 436.800 evrov evropskih 
sredstev.

Za izvajanje projektov v okviru SLR je bilo LAS Mežiške 
doline dodeljenih 1.522.606 evrov. Skupna vrednost vseh 
projektov (vključno z lastnim deležem prijaviteljev), ki smo 
jih v preteklem programskem obdobju izvedli na območju 
LAS Mežiške doline, je bila 3.042.034 evrov.

Pogled naprej – v pričakovanju novih  
izzivov v obdobju 2021–2027
SLR do leta 2027 smo oblikovali na osnovi temeljite ana-
lize stanja ter na podlagi mnenj, pobud in projektnih idej 
zainteresirane javnosti. Glede na prepoznane potrebe in 
predvsem potenciale smo za nadaljnji razvoj doline izbrali 
štiri tematska področja, ki jih bomo lahko sofinancirali iz 
skladov ESRR in EKSRP:
• podjetništvo, kadri in poklicno usmerjanje mladih;
• osnovne storitve, kakovost bivanja, trajnostni turi-

zem, naravna in kulturna dediščina;
• demografija, kakovost bivanja in socialna vključe-

nost vseh družbenih skupin;
• trajnostni razvoj območja, okolje, narava in prostor.

Aktivnosti za črpanje sredstev iz programa LEADER/
CLLD – LAS Mežiške doline je za novo programsko ob-
dobje dodeljenih do 1.243.000 evrov – bomo začeli s  
1. javnim pozivom za zbiranje projektnih predlogov, ki 
bo objavljen predvidoma v marcu 2024. Spremljajte delo 
LAS Mežiške doline na spletni strani www.las-md.si ter s 
svojimi predlogi, pobudami in projekti podprite prizade-
vanja za razvoj naše Mežiške doline. 
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Leto 2023 je pri koncu in že snujemo načrte za leto 2024. Pester 
program je za nami, še pestrejšega načrtujemo ... Iskreno 
upamo, da ste sledili našim dogodkom in da jim boste še naprej.

Besedilo: Nika Skudnik | Foto: arhiv Europe Direct Koroška

Europe Direct Koroška – EU lokalno!

Uvod v letošnjo jesen je bil vsekakor 
uprt v nebo. Upajoč na indijansko po-
letje, nam je narava končno uresničila 
željo. Ob sončnem vremenu in (žal) 
rekordno visokih temperaturah smo 
septembra bliskovito urejali našo regi-
jo, in menimo, da je napredek več kot 
očiten. Velikih problemov se ne rešuje 
čez noč, zatorej še marsikateri opravki 
čakajo na pomlad ter na daljša obdo-
bja lepega in suhega vremena. K sreči 
nas Evropska unija (EU) pri vsem tem 
ni in ne bo pustila praznih rok. V čast 
nam je, da je predsednica Evropske 
komisije Ursula von der Leyen med 
katastrofalnimi poplavami obiska-
la našo dolino in si ogledala popla-
vljeno Črno na Koroškem. Obljubila 
je, da bo Evropska komisija Sloveniji 
iz Solidarnostnega sklada izplača-
la predplačilo 100 milijonov evrov 
in prihodnje leto še 300 milijonov 
evrov dodatnih solidarnostnih plačil. 
Slovenija je lahko do konca avgusta 
letošnjega leta zaprosila za 2,7 milijar-
de evrov dodatnih sredstev v okviru 
instrumenta NextGenerationEU; do 
konca leta 2027 imamo za Slovenijo 
rezerviranih še 3,3 milijarde evrov 
sredstev iz kohezijskih skladov. S temi 
sredstvi bomo hitro in trajnostno po-
skrbeli za varnost v vseh oškodovanih 
regijah naše države. 

Europe Direct Koroška in A.L.P. 
Peca sta s Predstavništvom Evropske 
komisije organizirala delovno akcijo 
v Črni na Koroškem, poleg tega smo 
na različne načine pomagali v naj-
bolj prizadetih območjih naše regi-
je. Konec novembra smo organizirali 
večji dogodek s temo sanacij po po-
plavah, udeležila se ga je tudi vodja 
predstavništva Evropske komisije v 
Sloveniji, dr. Jerneja Jug Jerše.

Naša točka Europe Direct se je 
udeležila Mirovniškega festivala 
in Festivala drugačnosti v Slovenj 
Gradcu, kjer smo z mladimi risa-
li simbole miru in se pogovarjali o 
solidarnosti. Septembra in oktobra 
smo organizirali brezplačne delavni-
ce za osnovnošolce o spletnem nasi-
lju. Delavnice je izvedla organizacija 
Safe.si. Ugotovitev, da pogovorov o 
spletnem nasilju ni nikoli preveč, je 
vodílo marsikatere osnovne šole in 
točke Europe Direct. 

S šolo ambasadorko Evropskega 
parlamenta Gimnazijo Ravne na 
Koroškem smo izvedli kar nekaj sku-
pnih akcij. V KMKC Kompleks sta po-
tekala nagovor predsednice Evropske 
komisije #SOTEU in klepet z Mojco 
Erjavec, regionalno članico mreže 
BELC. Konec septembra smo peljali 
avtobus dijakov Gimnazije Ravne na 

Koroškem s profesorico Mojco Krebs 
na grad Tanzenberg/Plešivec, kjer 
so se družili s srednješolci iz Srbije, 
Italije in Avstrije. Na štirih različnih 
delavnicah so se dijaki preizkusili v 
aktivnem državljanstvu in poznava-
nju evropskih volitev, opolnomočili so 
znanje o manjšinah in se pogovarjali 
z nadarjenim violinistom iz Angole. 
Prijetno prepletanje stotih dijakov iz 
štirih držav je bilo posebno in edin-
stveno doživetje. 

Oktobra smo zaključili fotonatečaj 
Ujemi znanje ter ga decembra 
zaokrožili z razglasitvijo, prijetno 
okroglo mizo in razstavo najboljših 
fotografij. Leto mineva v znamenju 
potepanja po različnih javnih 
dogodkih in taborih ter obiskov 
osnovnih in srednjih šol. Odzovemo 
se vsakemu vabilu šole, veseli pa 
smo tudi, ko nas kdo obišče na 
informacijski točki Europe Direct 
Koroška na Prežihovi ulici 17, Ravne 
na Koroškem. Vabljeni k obisku in 
spremljanju na FB-strani Europe 
Direct Koroška, na Instagramu  
@europedirectkoroska in na spletni 
strani Europe Direct Slovenija. 
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Besedilo in foto: Aleksandra Slatinšek Mlakar

Sodelovanje pri 
projektu KOR-NET
V šolskem letu 2022/23 sta podjetje A.L.P. 
Peca in Območna obrtno-podjetniška 
zbornica Ravne na Koroškem k sodelo-
vanju ponovno povabili Osnovno šolo 
(OŠ) Prežihovega Voranca. V marcu so 
se nadarjeni učenci vključili v medna-
rodni projekt KOR-NET, ki želi utrditi 
podporno okolje za mlade na Koroškem, 
zmanjšati beg možganov ter v sodelo-
vanju z mladimi oblikovati kakovostno 
okolje za življenje in delo, v katerega se 
bodo po zaključku izobraževanja mladi 
z veseljem vrnili. Dvakrat mesečno smo 
se dobivali z Viktorijo Barbič iz podjetja 
A.L.P. Peca in Judito Škoflek iz obrtne 
zbornice. Učenci so pripravili anketni 
vprašalnik za sovrstnike. V aprilu smo 
se udeležili odprtja delovne postaje za 
mlade in tam so učenci dobili majice 
KOR-NET, predstavili so jim Hollandov 
test. Učenci so test odpisali, rezultati 
pa so jim povedali, kateri poklic je za 
njih najustreznejši. V maju so posneli 
filmček, v katerem so sošolcem in uči-
teljem postavljali različna vprašanja v 
povezavi z življenjem na Koroškem. Pri 
projektu so sodelovali tudi učenci OŠ 
Koroški jeklarji in v juniju smo imeli za-
ključno srečanje. Za učence so pripravili 
delavnico Robomojster, na kateri so ti s 
pomočjo mentorjev zgradili avtomobil-
čke in jih programirali za vožnjo. Naloge, 

Črjanski raj
Prejšnji vikend smo preživeli v Koprivni oziroma Črnjanskem 
raju. Tam smo se udeležili delavnic za bodoče podjetnike. Najprej 
so nam pojasnili vse uvodne stvari: kdo je podjetnik, kaj dela, 
razliko med podjetniško idejo in podjetniško priložnostjo in 
podobno. Ko smo nanizali ideje, smo jih začeli obdelovati, do-
kler nismo prišli do končne ideje: Fun Park Ivarčko. Naslednji 
dan smo si šli po prvi delavnici ogledat cerkev sv. Ane, v kateri 
je eden od redkih kipov Marije, ki je narejen iz temnih kamnin 
in ne svetlih. V nedeljo smo zaključevali našo idejo z maskoto 
ter zemljevidom objektov. Nato smo našo idejo pokazali star-
šem. Hrana je bila zelo dobra. Imel sem se lepo. – Voranc Ogris

Tabor KOR-NET
V petek, 8. septembra 2023, smo se zbrali in se na poti ustavili v 
fitnesu na Prevaljah, kjer smo spoznali fitnes opremo in naprave. 
S kombijem smo pot nadaljevali do Črjanskega raja v Koprivni. 
Prvi dan smo imeli nekaj delavnic, na katerih smo se pogovorili 
o podjetju, ki smo ga v naslednjih dveh dneh ustvarjali. Zvečer 
smo imeli evropski večer s popevkami. V soboto smo nadaljevali 

delavnice podjetništva in se podali na pohod do cerkve sv. Ane, v 
kateri je ena od treh črnih Marij na svetu. Zvečer smo si ogledali 
film, bil je zelo zanimiv. V nedeljo smo tabor oziroma delavnice po-
časi zaključevali in tudi naše podjetje je bilo že skoraj popolnoma 
ustvarjeno. Popoldne, ko so po nas prišli starši, smo jim projekt 
predstavili ter nato počasi odšli domov. Mislim, da smo se vsi imeli 
lepo. – Hana Gerdej

Črjanski raj (poslovna delavnica)
Od petka, 8. septembra, do nedelje, 10. septembra 2023, smo bili 
s skupino nadarjenih učencev na poslovni delavnici v Črjanskem 
raju. Prvi dan smo šli v fitnes, nato pa se namestili po sobah. Po 
krajši delavnici smo imeli super večerjo in večer z igro ugibanje 
držav. Naslednji dan smo začeli z dobrim zajtrkom in preživeli 
zelo zabaven dan. Najprej smo izvedli dve podjetniški delavnici 
pod vodstvom prijaznih mentorjev, nato smo odšli na pohod k 
Sv. Ani. Ko smo se vrnili, nas je čakala pica, potem smo prire-
dili filmski, plesni in pevski večer. Naslednji dan smo pripravili 
plakate in jih predstavili staršem. – Matevž Mager

ki so jih morali opraviti, so bile določe-
ne na listih. Druženje je bilo prijetno in 
sproščeno. Udeleženci projekta smo si 
enotni, da takšne oblike sodelovanja 
pripomorejo k nadgradnji pridobljenih 
znanj in sposobnosti, učencem dajo ne-
kaj več kot le pridobivanje osnovnih 
znanj, še posebno pomembno pa je, da 
aktivno sooblikujejo inovativnost ter 
razvoj ožjega in širšega okolja.

Sodelujoči učenci so se v septem-
bru brezplačno udeležili podjetniške-
ga tabora za mlade v Črjanskem raju 
v Koprivni. Mentorji Judita Škoflek, 

Viktorija Barbič in Aljaž Kitak so 
s skupino nadarjenih učencev OŠ 
Prežihovega Voranca preživeli tri ne-
pozabne ustvarjalno-zabavne dneve v 
osrčju Pece. Poleg številnih aktivnosti 
in delavnic, kako izdelati poslovni 
načrt in uresničiti ideje za podjetni-
ški podvig, so učenci obiskali podje-
tje Herkul, kjer so se poleg vadbenih 
aktivnosti seznanili tudi z razvojem 
poslovne poti podjetnika. Sprehodili 
so se po čudoviti naravi ter prežive-
li zabavni evropski in filmski večer. 
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Kotlje, za širni svet majhna vasica, so dale svetu kar štiri zaslužne može – brate 
Kuhar. Bili so štirje bratje: Voranc – priznan pisatelj in revolucionar; Alojzij – 
urednik, politik in duhovnik, dvojni doktor; Ivan – napreden kmet in ljubiteljski 
kulturni delavec; Avgust – varnostni strokovnjak in urednik Koroškega fužinarja. 

Besedilo: Mirko Osojnik | Foto: osebni arhiv Mojce Petrič in Miha Rigl 

Prežihovemu Vorancu 
ob 130. obletnici rojstva

Kuharjevim je bila skupna svetla mladost na 
Préžihovi bajti, v prvem lastnem domu. Ker je 
bila ta lesena domačija topel in ljub dom za 
vse Prežihove pobe, so jo vedno nosili v srcu. 
Ne glede na njihove usode, jim je bilo skupno, 
da so se kljub različnemu svetovnemu nazoru 
imeli srčno radi. Kjer koli so bili po svetu in kar 
koli so počeli, so v srcu nosili ljubo Mežiško 
dolino in ta skromni kmečki dom na sončni 
rebri Preškega vrha. 

Življenje je brate Kuhar s tako silo odnašalo 
in premetavalo po svetu, da so bili le malokdaj 
skupaj, zato ni niti ene fotografije, na kateri bi 
bili vsi štirje Prežihovi pobi. Ko je Alojzij junija 
1918 pel novo mašo, sta bila na svečanosti le 
mlajša brata Anzej in Gustelj, Voranc pa je kot 

prebežnik ždel v italijanskem zaporu. Obstaja 
le ena fotografija, na kateri sta na neznani ho-
tuljski poroki okrog leta 1919 ali 1920 Voranc in 
Alojzij. Voranc, shujšan, izmučen in upadel v 
obraz, kaže podobo človeka, ki ga je življenje 
še pred kratkim usodno premetavalo. Najprej 
v okolici Gleisdorfa pri Gradcu, od koder je  
23. avgusta 1915 poslal domov le fotografijo do-
pisnico, nato po strelskih jarkih soške fronte, 
kamor je njegov V. bataljon (19. stotnija) pri-
spel 16. novembra 1915. Zatem je bil kot prebe-
žnik obsojen, da v italijanskih zaporih koprni 
po zelenih travnikih in gozdovih Preškega 
vrha. Brata si takrat niti v najdrznejših sanjah 
nista mogla predstavljati, na kakšne divje bre-
gove ju bo naplavila narasla reka življenja. 

Neznana hotuljska 
poroka, verjetno okoli 
leta 1919 ali 1920. 
Voranc je peti z leve 
v zadnji (peti) vrsti, 
četrta z leve v isti vrsti 
je Marija Šisernik, p. d. 
Volenova, Vorančeva 
izvoljenka; brat Alojzij 
Kuhar je peti z desne v 
tretji vrsti.
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Vorančeva občutljiva duša pa je našla tudi v za-
porih v Sulmoni pod vrhovi pokrajine Abruco 
delno izpolnitev neuresničenega hrepenenja: 
Vendar smo še dolgo časa živeli ob spominu na 
tiste dneve hrepeneče ljubezni po nedosegljivi 
sreči, in Eleonora, dekle z mandolino, s črno 
obleko in z blestečo roko v mesečini, ni izgi-
nila iz moje duše niti takrat niti pozneje, ko 
so spet nastopili dnevi obupa, lakote, bede in 
malodušnosti /…/ Niti takrat ni izginilo dekle 
z blestečo roko, ko sem po dolgih letih spet sto-
pil na domača tla, nad katerimi je sijalo čisto 
sonce v bleščečem sijaju, kakor sije le takrat, 
kadar vzhaja svoboda (Prežihov Voranc, Dekle 
z mandolino). Voranc je v ilegali preživel stra-
hote druge svetovne vojne, v času, ko je bil 

najbolj preganjan, pa napisal svoje tri velike 
romane Požganico, Doberdob ter Jamnico in 
zbirko novel Samorastniki. 

Ko se je vrnil iz taborišča Mauthausen, je 
lahko obiskal mater, sredi junija 1945 se je iz 
taborišča vrnila tudi žena Micka s hčerkama. 
Družina je bila končno spet skupaj in vrnili 
so se na sončni Preški vrh. Tu je začel Voranc 
kmetovati in urejati literarno bero. Leta 1945 
je izšla zbirka potopisov Od Kotelj do Belih 
vod. Leto pozneje sta izšli še potopisna zbirka 
Borba na tujih tleh ter zbirka črtic o trpljenju 
in bojih slovenskih delavcev in kmetov Naši 
mejniki. Ko je kazalo, da se bo Kuharjevim 
le nasmehnila sreča, je usoda spet obrnila 
drugače. Trpljenje v taborišču je Vorancu za-
pustilo trajne sledi in močno načelo njegovo 
zdravje. Ko je bolezen malce popustila, je na-
daljeval pisateljevanje. Pa je spet hudo zbolel 
in je bilo že prepozno. Dočakal je še izid zadnje 
knjige, ko so leta 1949 izšle Solzice z biseri za 
najmlajše. Nato mu je brat Alojzij pošiljal cele 
rukzake zdravil, da bi mu olajšal zdravstvene 
tegobe, ter mu svetoval, naj pokličejo duhov-
nika, da bi ga dal v poslednje olje. Voranc na 
to ni pristal, a ljubezen bratov se je ohranila. 
Nazadnje si je zaželel milejše zime v Mariboru, 
tam je umrl 18. februarja 1950. 

Večni spomenik Vorancu in njegovim bra-
tom je Prežihova bajta. Tisti, ki so leta 1979 
dom Kuharjevih preuredili v spominski muzej, 
so se zavedali, da so na ta način iztrgali poza-
bi pomemben del koroške kulturne dediščine, 
ki je vezana na mladost izjemnega pisatelja 
Lovra Kuharja - Prežihovega Voranca. Kdor 
torej želi res doživeto občutiti Prežihov svet, 
dobiti celosten pogled na usodo štirih bratov 
Kuhar, s katerimi se je zgodovina kruto po-
igravala in skoraj do nedoumljivosti preizku-
šala njihove bratske vezi in medsebojno lju-
bezen, naj obišče bajto na sončnih obronkih 
Preškega vrha pod košato Uršljo goro. Morda 
bo takrat doumel in občutil vse odtenke njiho-
ve ljubezni, ki so prekrili tudi drobne nespo-
razume. Taka ljubezen je vedno prijazna, ker 
je vseobsegajoča in zato tudi najbolj pristna. 
Številni ponatisi Vorančevih del, pri katerih 
ima velike zasluge tudi Prežihova ustano-
va, potrjujejo, da je Prežihov duh še vedno 
živ. In kaj lepšega si sploh lahko želimo ob  
130. obletnici pisateljevega rojstva! 

Prežihov Voranc zadnje 
poletje na svojem domu, 
1949 (hrani KOK)
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Moja pesem v beri 
spominov na Prežiha

Bi lahko bila jaz 
ena izmed Vorančevih likov žena? 

Hudabivška nisem. 
Strasti odorov ne premorem. 
Nekaj Ajte pa je v meni, 
zaradi nuje povedati 
o nikoli prosti, nikoli spočiti ženski – materi,
upognjeni pri kmetu na dnini 
ob žetvi in med zamudnim puljenjem strnišča
ter osvobajanjem mladih rastlinic korenja. 

Paradigma* otroštva sem, 
ki mu je 'služenje' treh vrst posajenega krompirja pri pavru
(u)kradlo mamo. 

*paradígma – književno: vzorec, primer

Besedilo: Marta Merkač | Foto: Patricija Tratar

Žetev je izvedlo lokalno Društvo Draga v Deželi kozolcev v bližini 
Šentruperta v dolini reke Mirne na Dolenjskem 7. julija 2015.
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Konec junija je Prostovoljno gasilsko društvo (PGD) Kotlje proslavilo 100 let 
delovanja. Hvala vam, ponosni smo na vas, bi danes lahko rekli članom, ki so 
ustanovili to društvo. Res so bili domoljubi.

Besedilo: Emil Pušnik, predsednik PGD Kotlje | Foto: arhiv PGD Kotlje

PGD Kotlje je 
praznovalo 100 let

PGD Kotlje je ta visoki jubilej počastilo s sveča-
no sejo upravnega odbora društva, na kateri so 
prisostvovali sosednja društva, predstavniki 
krajevnih organizacij in zaslužni posamezni-
ki. Društvo je od Gasilske zveze (GZ) Slovenije 
za dolgoletno delo prejelo odlikovanje za po-
sebne zasluge, podelilo pa najvišja društvena 
odlikovanja posameznim zaslužnim članom 
ter jubilejne plakete društvom in organizaci-
jam v kraju. Naslednji dan je bila slavnostna 
povorka skozi kraj, na njej so se predstavili do-
mači gasilci in gasilci Koroške gasilske regije.

Člani PGD Kotlje smo ponosni, da so 
se našega praznovanja udeležili najviš-
ji predstavniki GZ Slovenije s poveljnikom 

Francijem Petkom in visoki gosti z evropskim 
poslancem Matjažem Nemcem, poslancem 
Janijem Prednikom in ministrom za obrambo 
Marjanom Šarcem, slednji je bil tudi slavno-
stni govornik.

PGD Kotlje je ob tem jubileju predalo v 
uporabo novo gasilsko vozilo GVC 16/24. 
Zamenjalo bo enako vozilo, ki smo ga 
uporabljali 30 let. Uvod v praznovanje naše 
100-letnice je bil plenum GZ Slovenije, ki je 
bil aprila v Kotljah. S tema dogodkoma smo 
počastili naš častitljivi jubilej.

PGD Kotlje ob 
100-letnici bogatejše 

za GVC 16/24
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Letos (6. oktobra 2023) je minilo 90 let od rojstva Marjana Kolarja, 
pisatelja, novinarja, publicista, urednika, človeka, ki je videl resnico, 
ki je videl dlje in presegel okvir naše Koroške. Njegov pomen za 
slovenski in širši prostor šele počasi odkrivamo. 

Besedilo: Bojana Verdinek | Foto: arhiv KOK

Svetílo narodu – ob 90. obletnici 
rojstva Marjana Kolarja

Življenjska in pisateljska pot Marjana Kolarja 
je rezultat predvojnega, taboriščnega in po-
vojnega obdobja, ki družini ni prineslo olaj-
šanja, temveč nove stiske in borbe. Oče je bil 
železničar in družina se je večkrat selila, brat 
Adi je šel v partizane in družino so izselili, 
mati je svoje kritične misli prenesla na svoje-
ga najmlajšega otroka ... Marjan Kolar pravi: 
»Mati je imela smisel za govorjeno in pisano 
besedo ter izreden čut za pravico« (Slovenski 
izseljenski koledar, 1968, 132). »Mama je kriva 
za moje uporništvo« (Večer, 2003). 

To uporništvo mu je prineslo različne te-
žave z oblastjo; med študijem, pri iskanju za-
poslitve, pri literarnem in uredniškem delu. 
Začelo se je že v gimnazijskih letih, ko je obi-
skoval Gimnazijo Ravne in začel pisati – nje-
gov esej Osamelec je na Ravnah »dvignil vsaj 
toliko prahu kot Kocbekov Strah in pogum v 
Ljubljani« (Messner, KF, 1967). Nadaljevalo 
se je v zrela leta; pisanje o podeželski morali, 
ironičnih podobah rudarjev in železarjev ter 
domače okolice, zdomstvu, vojni in povojnem 
dogajanju je bilo marsikomu, predvsem poli-
tiki, trn v peti. 

S težavo je končal študij na germanistiki 
in se v sili razmer prebijal s pisanjem v napre-
dnih literarnih revijah, denimo Svit, Revija 
57, Perspektive, bil je v uredniškem odboru 
Sodobnosti in za nekaj časa postal urednik 
za prozo v mariborski reviji Dialogi. Zdržal je 
pet let honorarnega dela v Študijski knjižnici, 
dokler mu ni Avgust Kuhar odprl vrata v ure-
dništvo Koroškega fužinarja. Po Kuharjevi 
smrti (1964) je do upokojitve opravljal delo 
urednika Koroškega fužinarja (razen v obdo-
bju 1975–1990) in Informativnega fužinarja.

Podpisal se je pod sedem romanov (deni-
mo Išči poldan, 1967; Zvezde in križi, 1979; 
Robinzonova zastava, 2005), štiri zbirke krat-
ke proze (npr. humoreske Samomor v nebesih, 
1964), tri povesti (med njimi mladinska povest 
Sledovi medalj), več radijskih iger, gledališko 
delo … Z leti se je obrnil od družbene kritike 
k sebi in se spreminjal v intimnega zaznamo-
valca procesov človeške duše. 

Pisatelj je pomembno obeležil svojo 70-le-
tnico z izidom kratke proze Sveto sivo življenje 
pri založbi Cerdonis. Urednik Blaž Prapótnik 
jo je takole označil: »Kolarjeva nova knjiga je 
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hvalnica življenja, čeprav je hkrati tudi me-
mento mori in že na prvi pogled temna; a ži-
vljenje ni ne črno ne belo, je nekje vmes – sivo.« 
Ob pisateljevi 80-letnici pa je izšla zbirka nje-
govih kratkih pripovedi Moji mimohodi.

Pred temeljnim priznanjem slovenske stro-
ke smo ga brali v različnih antologijah jugo-
slovanske književnosti. Ustvarjal je v nena-
klonjenemu okolju in bil nenehen boj, tudi s 
»pisateljskimi kolegi ignoranti« (Večer, 2003). 
Bogato literarno delo ni doživljalo posebnega 
odziva, dokler se ni zgodilo: Za prvi roman Išči 
poldan je prejel kar dve nagradi, najprej pri za-
ložbi Obzorja Prežihovo, leta 1968 še nagrado 
Prešernovega sklada, leta 1970 je bil odlikovan 
z državnim odlikovanjem reda dela s srebrnim 
vencem, leta 1987 je prejel slovensko priznanje 
za novinarsko in uredniško delo. Na Koroškem 
je vrednost pisateljevega dela (tudi na pobudo 
slovenista in pisatelja Andreja Makuca) začel 
prepoznavati urednik Blaž Prapótnik in po-
skrbel za izid nekaterih njegovih besedil. Leta 
2009 je Marjan Kolar prejel veliko Prežihovo 
plaketo Občine Ravne na Koroškem, Kotlje 
(njegov dolgoletni kraj bivanja) so se mu ob 
njegovi prisotnosti poklonile s simpozijskim 
večerom v okviru Kuharjevih dnevov 2013, 
leta 2015 pa ga je Občina Ravne na Koroškem 
imenovala za častnega občana.

Kdo je Marjan Kolar? Človek, ki odkriva 
resnico o človeku in te nihče noče prepoznati. 
Oporečnik, slaba vest tistim, ki so se prilago-

dili (Večer, 2003); človek, ki je bil razočaran 
nad ljudmi kot pisatelj in človek, saj smo nje-
govo literaturo ali napadli ali se nanjo nismo 
odzvali; človek, ki je bil žalosten ob misli, da 
knjiga danes ni več duhovna vrednota, am-
pak potrošniško blago; tudi človek, ki je dvo-
mil o koristnosti svojega dela in je menil, da 
»Slovencem pisanja ni mar« (Brezodmevnost 
slov. prostora, Večer, 1968); osamelec, samov-
njak – človek, ki ostaja sam, ker je drugačen, 
ker je v konfliktnem razmerju z družbo. Vendar 
tudi človek, ki kljub vsemu »išče poldan, luč 
in praznik v sebi – in za ves narod«, kot je 
zapisal Janko Messner. 

Sonce je s svojo toplo roko seglo kdaj tudi do 
Marjana Kolarja in mu je bilo lepo; ob življenj-
ski partnerki, mag. Mariji Irmi Vačun Kolar, 
svoji velikokrat prvi bralki in kritičarki ter 
avtorici monografske študije o delu Marjana 
Kolarja z naslovom Od eseja do romana, in 
svojem sinu Patriku. Marsikomu je odprl oči 
v smislu realističnega gledanja na svet, leta 
pa so mu na pot prinesla tudi nekaj čutečih 
duš, ljudi, ki so razumeli njegovo pisanje in 
se z njim veselili ob izidu novega dela. 

Ob branju občudujem pogum in tanko-
vestnost pisatelja, ki pripoveduje in odkriva 
najgloblje plasti človekove duše – tiste, ki si 
jih sami nočemo priznati. Zato še vedno živi 
z nami.

Za svojega me ne bodo 
nikdar več priznali. 
Večinoma se ne menim za 
to, toda včasih – včasih si 
človek v preveliki samoti 
zaželi tudi sicer tako 
nadležne muhe.

V čredi je prijetno – 
v tesnem dotiku s 
podobnimi … Mraz je v 
krasnih višavah – v čredi 
pa je tako prijetno, toplo!

Svoboda – lep nič – ideal 
… Do svoje smrti si človek 
ustvarja ideale, da se mu 
vsi razblinijo.

Nekaj misli iz 
Osamelca
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Težke razmere in veliko 
pomanjkanje ob koncu druge 
svetovne vojne so v ljudeh 
vzbudili velik zanos za povojni 
razvoj domovine.  
Ta čut so imeli še posebno 
razvit nekateri posamezniki 
naše rodne grude, ki so 
s svojim vizionarskim in 
daljnosežnim pogledom 
želeli Koroški utreti pot v 
boljšo prihodnost. Kultura 
se je zasidrala na ravenski 
planoti prav zaradi vztrajanja 
zavednih posameznikov. 
Gimnazija, ustanovljena že  
17. septembra 1945, ter 
Študijska knjižnica sta zrasli z 
roko v roki na žuljih Korošcev 
in sta Korošcem tako rekoč 
odprli vrata v svet znanosti. 

Besedilo: Aljaž Verhovnik, direktor Koroške osrednje knjižnice | Foto: arhiv KOK in Franc Ocepek

40 let poimenovanja po dr. Sušniku in na pragu 
75-letnice delovanja Koroške osrednje knjižnice 
dr. Franca Sušnika Ravne na Koroškem

Eden takšnih posameznikov, ustanovitelj, v nekaterih vi-
rih poimenovan kar ‘duhovni oče’ Gimnazije in Študijske 
knjižnice na Ravnah, je bil dr. Franc Sušnik. Profesor, 
publicist in dober poznavalec domače in tuje književ-
nosti. Starejši se ga spominjajo kot odličnega govornika. 
Dr. Sušnik je bil človek, ki je čutil in živel za svoj domači 
kraj. Bil je prvi ravnatelj koroške gimnazije, pozneje prvi 
ravnatelj s kar 30-letnim obdobjem v Študijski knjižnici. 

Pobuda za poimenovanje Koroške osrednje knjižni-
ce po dr. Francu Sušniku je bila podana leta 1983, ko bi 
Franc Sušnik dopolnil 85 let. Žal jih ni dočakal, a njegova 
zapuščina je ostala trajno zakoreninjena na Koroškem in 
tudi širše. V predlogu za poimenovanje knjižnice po dr. 
Sušniku so med drugim zapisali: Dr. Franc Sušnik se je 
kot sin prevaljskega delavca proletarca v revščini in po-
manjkanju prebil do akademske izobrazbe in najvišjega 
znanstvenega naslova v času, ko je bilo za to potrebno ve-
liko požrtvovalne vztrajnosti in samoodpovedovanja. /…/ 
Ob koncu prve svetovne vojne je kot koroški borec – borec 

za severno mejo – izpričal veliko ljubezen do Koroške in 
prispeval svoj delež k prizadevanjem, da bi bila vključena 
v meje matične domovine. Vse življenje je bil glasnik ko-
roške kulture in njenega izročila tostran meje, zamejskim 
koroškim rojakom pa opora v njihovem boju za temeljne 
pravice. /…/ Najvidnejši rezultat njegovega dela, ki ga spon-
tani razvoj v nobenem primeru ne bi bil prinesel v obliki in 
razsežnostih, kot jih danes poznamo, pa je gotovo Koroška 
osrednja knjižnica. 

V predlogu je bil glede Sušnikove vloge pri vzpostavitvi 
Študijske knjižnice posebno izpostavljen njegov širok in 
jasnoviden pogled o tem, kako je formiral knjižne sklade 
na način, da se lahko razvijajo izobraževalne, kulturne 
in informacijske potrebe krajanov. Z dobro razvejano 
knjižnično mrežo so se povezali tudi najbolj oddaljeni zaselki 
po Mežiški dolini. Za zahtevnejše uporabnike knjižnice so 
predlagatelji poudarili tudi pomen pridobitve strokovnega 

– študijskega gradiva in gradnje domoznanske zbirke.  
Dr. Sušnik je bil med prejemniki mnogih visokih priznanj, 

Portret dr. Franca Sušnika, okrog 1970 (Fototeka KOK)
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med njimi je prejel prvo zlato plaketo Prežihovega Voranca, 
na knjižničarskem področju pa najvišja priznanja – Čopove 
plakete in nagrade ter Trubarjeve plakete ZKOS. Bil je tudi 
častni občan Občine Ravne na Koroškem. 

V uradnem mnenju predsedstva OK Socialistične zveze 
delovnega ljudstva, ki je bilo sprejeto 9. junija 1983, na 
44. seji, so zapisali, da je predsedstvo mnenja, »da je dr. 
Franc Sušnik na področju knjižničarstva, izobraževanja 
in drugih področij, povezanih s temi dejavnostmi, toliko 
storil, da je predlog za poimenovanje utemeljen in da je 
dr. Franc Sušnik vreden trajnega spomina. Kar je na teh 
področjih storil, je širšega družbenega pomena /…/«

Uradna in dokončna odločitev o poimenovanju Koroške 
osrednje knjižnice po dr. Francu Sušniku je bila sprejeta na 
16. zasedanju vseh treh zborov Skupščine Občine Ravne 

na Koroškem, 28. septembra 1983. Tako letos mineva že 
40 let od poimenovanja koroškega hrama kulture po tem 
plemenitem človeku, z mnogimi odlikami in čutom do 
Koroške, Korošcev in slovenstva. 

Koroška osrednja knjižnica dr. Franca Sušnika Ravne 
na Koroškem bo leta 2024 praznovala že 75 let delovanja. 
Ustanovljena je bila z odločbo Okrajnega ljudskega odbora 
Dravograd, ki je datirana s 3. marcem 1949. Iz zgodovin-
skih virov lahko ugotovimo, da je bilo v Mežiški dolini 
ob začetku druge svetovne vojne v javnih knjižnicah na 
voljo 7.000 knjig. Do konca vojne, leta 1945, jih je zaradi 
nasilnih ukrepov okupatorja zavednim Slovencem na tem 
delčku domovine uspelo ohraniti le še pičlo sedmino. V 
takšnih okoliščinah je po nastopu miru in svobode začela 
delovati javna knjižnična dejavnost v Mežiški dolini. Ta 
se je v skoraj 75 letih dobro razvila in pomeni pomemben 
steber za razvoj kulture, izobraževanja, umetnosti in zna-
nosti na Koroškem. Danes se ponaša s približno 245.000 
enotami knjižničnega gradiva. 

Koroška osrednja knjižnica danes deluje kot javni za-
vod, ki izvaja knjižnično javno službo v občinah Črna 
na Koroškem, Mežica, Prevalje in Ravne na Koroškem. 
Knjižnica ima kot ena od desetih v slovenskem merilu ter 
kot edina na Koroškem status območne in osrednje knji-
žnice. Glede na napovedano polokroglo obletnico bo leto 
2024 tudi priložnost za pregled razvoja knjižničarstva v 
tem preteklem obdobju, hkrati pa priložnost za načrtova-
nje smelih razvojnih načrtov v prihodnje. 

Slovesnost ob poimenovanje knjižnice po dr. Francu Sušniku, 
16. november 1983 (Foto: Franc Ocepek, Fototeka KOK)

Mirsad Begić: Skica za portret dr. Franca Sušnika, 
1980/1981 (Artoteka KOK)
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Koroška narodna pesem iz Mežiške doline, N'coj je an fajn večier, je 
na odru Kulturnega centra Ravne zadonela na koncertnem večeru 
Moškega pevskega zbora Prostovoljnega gasilskega društva Ravne 
na Koroškem (MPZ PGD Ravne) ob njegovem častitljivem jubileju.

Besedilo in foto: Občina Ravne na Koroškem

30-letnica Moškega pevskega zbora 
Prostovoljnega gasilskega društva 
Ravne na Koroškem

Moderator Aleksander Vališer je 
uvodoma povedal: »Trideset let 
je doba, ko otrok dozori v zrelega 
moža, 30-letnica MPZ PGD Ravne pa 
pomeni veliko več. V njej je skritih 
nešteto zdravih vzgibov ter ogromno 
ljubiteljskega odrekanja in vztrajanja 
vseh članov pevskega ansambla, 
ki izpričujejo bogat in dragocen 
prispevek h kulturni podobi kraja in 
celotne Mežiške doline.«

MPZ PGD Ravne že 30 let deluje kot 
samostojna sekcija in razveseljuje ko-
roška pevska srca. V svoje vrste vklju-
čuje predvsem pevce gasilce, ki jim je 
zborovsko petje osnovna in najbolj lju-
ba sestavina prostega časa. Neuradno 
pevci pojejo že dlje časa, le da leta 
1992 njihovo petje še ni bilo uradno 
organizirano in registrirano.

Pred začetkom slavnostnega 
koncerta je župan Občine Ravne na 
Koroškem dr. Tomaž Rožen pozdravil 
udeležence srečanja in izrekel čestitke 
slavljencem ob častitljivem jubileju.

Novembra 1992 se je nekaj članov 
PGD Ravne zadrževalo na veselici pri 

kmetu Studenčniku na Tolstem Vrhu. 
Vsi so bili dobri pevci in v prijetni 
družbi so radi zapeli ter popestrili 
že tako pristno in lepo vzdušje na tej 
znani koroški turistični kmetiji. Tedaj 
so mladi gasilci, ki so najraje zapeli v 
veseli družbi, porekli: »Zakaj pa ne bi 
ustanovili svojega pevskega zbora?« 
Rečeno, storjeno! Pobudniki tega 
pomembnega dogodka so bili Marko 
Petrič, Vlado Mihin, Franc Krauser 
in Franc Marolt. Uradna ustanovitev 
MPZ PGD Ravne je bila 26. januarja 
1993. Prvi zborovodja je bil Franc 
Marolt, eden od ustanovnih članov 
zbora. Za Maroltom je zborovodsko 
palico prevzela Urška Vezonik. Zbor 
je vidno napredoval in od takrat v 
domačem kraju vsako leto pripravil 
samostojen božično-novoletni koncert, 
polnoštevilno pa so se ga udeležili 
krajani, ki radi prisluhnejo dobremu 
petju. Že nekaj let so redni udeleženci 
tradicionalne revije pevskih zborov 
to- in onstran meje Od Pliberka 
do Traberka. Od leta 1995 redno 
nastopajo tudi na srečanjih gasilskih 

pevskih zborov Slovenije. Ko jih je 
zborovodkinja Urška morala zapustiti, 
je za nekaj časa vodstvo zbora prevzel 
Julijan Burdzi in jih vodil v letih 2006 
in 2007. Od leta 2007 je nad petjem 
moškega pevskega zbora bdel Andrej 
Gorenjak, zbor je vodil deset let. Pod 
njegovim vodstvom so leta 2010 pevci 
gasilci zapeli tudi na Ravenskih 
dnevih na tradicionalnem srečanju 
župana z upokojenci. Leta 2012 jim 
je uspel še prvi ‘založniški’ podvig. 
Izdali so zgoščenko s trinajstimi, 
pretežno ljudskimi pesmimi. Ob 
20-letnici zbora jim je Občina Ravne 
na Koroškem podelila občinsko 
priznanje, veliko Prežihovo plaketo. 
Leta 2017 je zborovodsko palico 
prevzela Tanja Drabyshevskaja in jih 
vodila do leta 2022. Njo je nasledila 
zborovodkinja Metka Dobnik, zbor 
vodi še danes.

Zboru je čestital tudi Andrej Petrič, 
predsednik PGD Ravne, večer pa je 
ob čudovito zapetih pesmih MPZ 
PGD Ravne in gostujočem ansamblu 
Gasilski trio kar prehitro minil.
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V tednu med 16. in 22. septembrom obeležujemo evropski teden mobilnosti (ETM), ko vsako leto 
združimo moči Občina Ravne na Koroškem in NIJZ Območna enota Ravne ter z društvi za zdravje, 
športnimi društvi in šolami izvedemo preventivno akcijo Koroška v gibanju. Letos je dogodek potekal 
22. septembra v Grajskem parku na Ravnah, pridružile pa so se nam tudi šole, članice Slovenske 
mreže zdravih šol, iz celotne regije, saj smo skupaj zaznamovali 30-letnico delovanja mreže.

Besedilo: Nina Pogorevc | Foto: arhiv NIJZ OE Ravne na Koroškem

Koroška v gibanju letos v znamenju 
30-letnice Slovenske mreže zdravih šol

Slovenska mreža zdravih šol se odziva na za-
znane probleme v zvezi z zdravjem otrok in 
mladostnikov ter izvaja preizkušene programe 
za promocijo zdravja na telesnem, duševnem, 
socialnem in okoljskem področju zdravja za 
učence, učitelje in starše.

Slovenija se je v Evropsko mrežo zdravih 
šol vključila leta 1993 z dvanajstimi šolami. Od 
takrat se je slovenska mreža širila sedemkrat, 
danes je vanjo vključenih že 440 osnovnih in 
srednjih šol ter dijaških domov. Regijska ko-
roška mreža, ki jo koordiniramo na NIJZ OE 
Ravne, trenutno šteje 19 šol – 15 osnovnih in 
4 srednje šole, med njimi so tudi vse osnovne 
in srednje šole iz občine Ravne na Koroškem. 

Na dogodku, ki je potekal 22. septembra v 
Grajskem parku na Ravnah na Koroškem, so 
se šole, članice Slovenske mreže zdravih šol, 

predstavile z aktivnostmi, ki sovpadajo z ETM, 
veliko je bilo gibalnih aktivnosti, različnih 
poligonov, plesa, ustvarjalnih delavnic, iger, 
tudi ‘starih’, teh, ki so se jih igrali že naši dedki 
in babice. Prikazali so nam pripravo zdravih 
prigrizkov in napitkov, z učenci in mentorji 
smo krepili različne spretnosti, spoznavali 
delovanje našega telesa, premagovali strah 
pred malimi živalmi, učenci in dijaki pa so 
poskrbeli tudi za kulturni program.

Zahvaljujemo se Občini Ravne na Koroškem 
za vsakoletno podporo pri izvedbi dogodka, 
predvsem pa vsem sodelujočim, tako šolam, 
vrtcu, ZKŠTM kot tudi vsem društvom in dru-
gim organizacijam, da skupaj poskrbimo za 
to, da dopoldne preživimo na svežem zraku 
in v dobri družbi ter spodbujamo gibanje in 
zdrav življenjski slog. 
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Bila je ena tistih običajnih delovnih sred v Zdravstvenovzgojnem centru 
Zdravstvenega doma Ravne na Koroškem, nekje v začetku leta, ko so se nam 
porajala strokovna vprašanja in smo v iskanju odgovorov pomislili, kako bi včasih 
lažje našli rešitev, če bi imeli sogovornika, ki bi razumel vprašanje brez dodatne 
razlage. Mogoče bi to lahko primerjala z dobrim prijateljskim odnosom, ko se 
včasih samo spogledamo in točno vemo, kaj kdo misli. 

Besedilo in foto: Polona Moličnik

Uršlarija 2023

Ob igranju z mislijo, kako lepo bi bilo 
v tej pravljični deželi sodelovanja in 
sproščenega druženja zaposlenih v 
preventivnem zdravstvu, smo se na 
neki točki vprašali: »Ja, zakaj tega ne 
bi dejansko uresničili?« Previdno smo 
poklicali prvega, drugega in tretjega 
sogovornika iz različnih okolij: 
»Ej, kaj pa, če bi mi soustvarili en 
projekt?« Soglasno in brez pretiranega 
pomisleka so vsi sogovorniki takoj 
z velikim zanosom tudi sami začeli 
razvijati ideje in v mislih začeli iskati 
možnosti za realizacijo. Odločitve so 
padale druga za drugo, z neformalnim 
druženjem in ob 'brainstormingu' 
notranjih ekip in vodij centrov za 
krepitev zdravja, zdravstvenovzgojnih 
centrov, NIJZ ter drugih udeleženih 
strokovnjakov. Vsi smo sodelovali. Vsi. 
Enaki in enakopravni v svojih idejah, 
pohvalah ali kritikah. Entuziastično 
smo pripravljali plakate in zloženke, 
razmišljali o prehrani in gibalnih 
aktivnostih, s katerimi bomo poskusili 
presenetiti vse od najmlajših do 
najstarejših udeležencev. Prizorišče 
dogodka smo izbrali zlahka, saj, kaj 
nas Korošce povezuje bolj kot naša 

ljubezen, trdoživost in, seveda, Uršlja 
gora! Ta izjemna lepotica, ki bogati 
naš pogled tako iz Mute, Slovenj 
Gradca ali Zgornjega Javorja. Vse 
skupaj je bilo že prav kičasto lepo.

In potem je prišel avgust. Natan-
čneje četrti avgust dva tisoč triindvaj-
set. Svet se nam je postavil na glavo, 
in navkljub vsemu, kar smo doži-
vljali v profesionalnem in osebnem 
življenju, nikoli nismo opustili misli 
na Uršlarijo. Na projekt, ki je združil 
stroko in obogatil prijateljstva. Vse, 
kar se moramo odločiti, je, kaj storiti s 
časom, ki nam je dan (J. R. R. Tolkien), 
je misel, ki nam je dala pogum, da 
smo navkljub vsemu ta dogodek iz-
peljali. In veste kaj, tudi prihodnje 
leto ga bomo. Uršlarija se je izkazala 
za izjemno prijetno druženje strokov-
njakov: fizioterapevtov, psihologov, 
medicinskih sester, dietetikov, kinezi-
ologov, gorskih reševalcev ..., ki so za 
vse pohodnike tistega dne v Domu na 
Uršlji gori pripravili pestro dogajanje 
in predstavili svoje delo. Bil je dan, ko 
ste lahko postavljali vprašanja, dan, 
ko ste lahko preizkusili svoje znanje o 
nudenju prve pomoči, dan, ko vam je 

dietetičarka ponudila slastno malico 
in vam povedala, kakšen priboljšek 
naj se vedno skriva v vašem nahrbtni-
ku, ter dan, ko ste lahko spoznavali, 
kako se v intervencijah znajde gorska 
reševalna služba. Presenetili smo vas 
tudi s preleti izjemnih padalcev in ti 
so vzeli dih marsikateremu obisko-
valcu. In ja, bil je preprosto krasen, 
sončen dan.

Prireditve nikakor ne bi mogli iz-
peljati, če ne bi imeli izjemne podpore 
oskrbnikov Doma na Uršlji gori, ki so 
s svojo dobrosrčnostjo, potrpežljivo-
stjo ter razumevanjem za naše želje 
in potrebe dejansko omogočili ta dan. 
Iskrena hvala. Če ste bili pozorni, sem 
v tem kratkem sestavku napoveda-
la tudi URŠLARIJO 2024. Tudi takrat 
bomo potrkali na vaša vrata. In tudi 
takrat bomo čakali na sonce in se ne 
bomo predali. Program bomo začinili 
in nadgradili ter vas ob tem tudi pri-
jetno presenetili. Dobrodošli in varen 
korak! Napoved dogodka, točen da-
tum in spored dogajanja sledijo po 
naslednji kresni noči.

ZDRAVJE
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Članice Šole zdravja Javornik kar ne moremo verjeti, da se dobivamo že skoraj 
pet let. Srečevati smo se začele marca 2019. Povezuje nas veselje do gibanja, 
druženja in medsebojnega spoznavanja.

Slovenci živimo v tako imenovani mokri kulturi. To pomeni, da je pitje alkohola prisotno dnevno. 
Tudi pri nas na Koroškem je značilno, da je, ne glede na priložnost (rojstvo, praznovanje, poroka, 
pogreb), alkohol še kako prisoten v naši družbi. Opijanje je splošno sprejeto vedenje.

Besedilo: Jožica Brežnjak | Foto: arhiv Šole zdravja in NIJZ OE Ravne na Koroškem

Besedilo: Bojana Viderman

Gibanje s Šolo zdravja v letu 2023

Namigi za zdravje: Pogled na 
alkohol še z druge strani

Redno se vključujemo v razgibano dogajanje na 
Ravnah na Koroškem, najsibo na kulturnem, rekre-
ativnem ali družbenem področju. V začetku leta smo 
se vodje skupin udeležile regijskega posveta Šole 
zdravja, na katerem smo se seznanile z novostmi in 
skupaj potelovadile.

Skozi leto smo sodelovale na prireditvah ob dnevu 
za spremembe v Grajskem parku, z najmlajšimi pa 
ob dnevu mobilnosti. Povabili so nas tudi na pohod 
po Ravenski čebelarski poti. Začetek je bil pri 
Šolskem centru Ravne, nato smo šli mimo Šrotneka 
do čebelnjaka v Kotljah, kjer je bila v dvorani krajša 
slovesnost. Od tam smo se podali spet proti Ravnam 
k čebelnjaku na Piglu, potem pa še k panju pri  
SIJ Metalu Ravne. 

Najbolj se razveselimo, ko nas vsak prvi torek v 
mesecu pričakajo najmlajši iz vrtca na Javorniku, ki z 
vzgojiteljicami pridno telovadijo. Druženje z mladimi 
in najmlajšimi nas pomlajuje, zato prav lepo vabljeni, 
da se nam pridružite vsako sredo ob 8.30 na igrišču 
pri Osnovni šoli Koroški jeklarji na Javorniku. 

Seveda ne posegamo po alkoholu, da bi postali zasvojeni, 
vendar se težav, povezanih s čezmernim pitjem, zavemo 
šele, ko te vplivajo na zdravje. Zmanjšanje ali prenehanje 
pitja pomeni velik napor za posameznika. Vse raziskave 
kažejo, da varnega pitja ni. Pitje alkohola, niti v majhnih 
količinah, ne pomeni zdravega načina življenjskega slo-
ga. Težava ne nastane čez noč, težav se zavedamo šele, ko 
začnejo vplivati na naše zdravje.

Slovenija je v samem vrhu porabe alkohola. In kje so 
meje? Za moške ne več kot 2 merici na dan in ne več kot 

14 meric na teden. Za ženske ne več kot 1 merico na dan 
in ne več kot 7 meric na teden.

To velja za zdrave odrasle osebe. Ne velja za otroke, 
mladostnike, nosečnice, doječe matere, voznike in bol-
nike. Pri njih je toleranca ničelna. Vsako leto v Sloveniji 
650 oseb umre izključno zaradi posledic pitja alkohola. 
43 odstotkov prebivalcev v Sloveniji med 25. in 64. letom 
pije čez mejo ali visoko tvegano. 

→
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SOPA – SKUPAJ ZA ODGOVOREN  
ODNOS DO PITJA ALKOHOLA
Projekt SOPA poteka na nacionalni, regionalni in lokalni 
ravni. V projekt smo bili vključeni zdravstveni in socialni 
delavci, policisti, občine, mediji in NIJZ. Z izobraževanjem 
in pri delu na terenu sem ugotovila, da je toleranca do al-
kohola zelo nizka. Po izračunih NIJZ je registrirana poraba 
alkohola v letu 2016 v Sloveniji znašala 10,5 litra čistega 
alkohola na prebivalca, starejšega od 15 let. Narašča pa 
tudi odstotek oseb, ki se opijajo enkrat ali trikrat mesečno 
ali pogosteje, kar je skrb vzbujajoče. Predvsem mladi, zelo 
hitro, celo prehitro, posežejo po alkoholu. Pitje alkoho-
la, niti v majhnih količinah, ne pomeni zdravega načina 
življenja. Čeprav nihče ne pije alkohola namerno, da bi 
postal zasvojen, je to zelo pogosta praksa.

Vsak zase se odloči, ali je v dani situaciji alkohol res do-
bra izbira, ko želimo skrbeti za svoje zdravje, ko se želimo 
sprostiti, ko smo v stresu, s težavami in željni druženja. 
Če ugotovite, da bi bilo količino popitega alkohola smisel-
no zmanjšati, da bi to storili s čim manj odpovedovanja, 
z dobrim občutkom zavedanja o pomenu boljšega splo-
šnega počutja in skrbi za zdravje, se odpovejte oziroma 
zmanjšajte pitje alkohola.

Ker delam na terenu, vidim, kako alkohol vpliva na 
družine, partnerja, otroke, prijatelje, službo. Koliko te-
žav povzroči take vrste odvisnost. Poskušajte pomagati 
takšnemu človeku, saj si večkrat sam ne more, včasih pa 
tudi noče pomagati. Saj je manj težav, če nisi 'trezen'. Ne 
silimo ljudi v še en kozarček, saj ga tak človek ne bo znal 
ali zmogel odkloniti, ker še nima moči in je verjetno že 
mimo dovoljene merice popitega alkohola.

Zavedajmo se, kaj nam je dano, da živimo življenje, da 
smo zdravi, in cenimo svoje zdravje in življenje!

Vir: www.sopa.si
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Vse mlajše kategorije kluba so se uvrstile na finalni tur-
nir zaključne četverice najboljših ekip v Sloveniji, tudi 
članski ekipi se je s 7. mestom na državnem prvenstvu 
uspelo obdržati v 1.A odbojkarski ligi. Po doseženem 
cilju članske ekipe so se vse sile hitro usmerile v zaklju-
ček sezone v mlajših kategorijah. Prvi so finale v začetku 
aprila odigrali mladinci in na koncu osvojili nehvaležno, 
a kljub temu odlično 4. mesto na državnem prvenstvu do 
19. leta starosti.

Mladinskemu finalu sta sledila finale male odbojke (U13) 
in finale kadetskega državnega prvenstva (U17), odigrana 
sta bila predzadnji vikend v maju. Igralci male odbojke, 
ekipo že vrsto let odlično vodi trener Ožbalt Zmagaj, so 
finale odigrali v domači dvorani na Javorniku. V izjemnem 
vzdušju so dobili izenačeno finalno tekmo in z 2 : 1 prema-
gali Žužemberk ter se tako veselili še drugega naslova pr-
vaka male odbojke v zadnjih treh letih! Sanjski vikend so v 
nedeljo nadaljevali kadeti, ki so finale odigrali v Brezovici. 
Fantje so pod taktirko trenerja Mitja Ježa in pomočnika 

Blaža Libnika odigrali odlično že na polfinalni tekmi, a 
najboljšo igro sezone so prikazali v finalu, kjer so s 3 : 0 
zanesljivo premagali vrstnike iz Maribora.

Zadnji test sezone je čakal ekipo starejših dečkov (U15), 
finale je bil odigran v dvorani OŠ Prežihovega Voranca 
zadnji vikend v maju. Tudi tokrat sta našo ekipo dečkov 
vodila trener Mitja Jež in pomočnik Blaž Libnik. Fantje so 
branili naslov prvakov iz lanske sezone, ekipa Fužinarja 
ni doživela poraza že več kot dve leti! Tokrat so fantje 
sezono izpeljali brez izgubljenega niza, kar je resnično 
neverjetno ter priča o moči in potencialu res izjemne ge-
neracije mladih odbojkarjev. V finalu starejših dečkov se 
je naša ekipa pred polnimi tribunami domače dvorane 
pomerila z Mariborom. Za piko na i sezone so fantje od-
igrali odlično tekmo in slavili s 3 : 0 ter se tako veselili 
drugega zaporednega naslova državnih prvakov v kate-
goriji starejših dečkov! 

Tako izjemne generacije fantov, ki nastopajo za mlaj-
še kategorije našega kluba, na Ravnah že dolgo ni bilo. 
Zasluge gredo tudi trenerjema Mitji Ježu in Ožbaltu 
Zmagaju, ki sta v klubu aktivna že več kot desetletje in 
skrbita za razvoj igralcev. Veseli nas tudi dejstvo, da z 
Libnikom in novim članskim pomočnikom trenerja Žigom 
Hribernikom prihaja novi val domačih trenerjev, zato se 
za prihodnost odbojke na Ravnah ni bati. Na tem mestu 
hvala še vsem staršem, navijačem in sponzorjem kluba. 
Brez vaše podpore uspehov ne bi bilo!

Na Ravnah na Koroškem odbojko igramo že od leta 1928. V letu, ko odbojka 
v našem kraju praznuje 95-letnico, so mladi odbojkarji Fužinarja odigrali 
neverjetno sezono za vpis v bogato zgodovino kluba.

Avtor članka: OK Fužinar | Foto: arhiv OK Fužinar

Najuspešnejša sezona 
kluba v bogati zgodovini
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Igralci Namiznoteniškega kluba Fužinar Interdiskont so bili letos ponovno uspešni. 

Besedilo: Nika Pandev | Foto: arhiv Namiznoteniškega kluba Fužinar Interdiskont

Namizni tenis še 
naprej uspešno

Na začetku leta je ženska mladinska ekipa v postavi Nuša 
Kadiš, Polona Horvat, Nika Pandev, Urša Večko in Nina 
Mačič pod vodstvom trenerja Jureta Dretnika osvojila 
oziroma ubranila naslov ekipnih mladinskih državnih 
prvakinj. Ženska in moška članska ekipa sta se tudi le-
tos odlično izkazali v prvi slovenski namiznoteniški ligi. 

Ženske (Lea Kadiš, Nuša Kadiš, Polona Horvat, Nika 
Pandev, Urša Večko) so s trenerjem Juretom Dretnikom 
osvojile končno tretje mesto in s tem ponovile uspeh 
prejšnje sezone, prav tako so tudi moški (Mitja Horvat, 
Darko Jamšek, Žiga Kristijan Žigon, Andrej Bač) pod 
vodstvom Darka Jamška osvojili končno tretje mesto in 
ponovili lanskoletni rezultat. Na državnih prvenstvih 
je bil najuspešnejši Aljaž Godec, ki je osvojil naslov 
državnega prvaka pri članih do 21 let. Skozi leto so tudi 
mlajši igralci nabirali odlične rezultate ter se udeleževali 
raznih nacionalnih in mednarodnih tekmovanj. V domači 
dvorani Izziv je bila letos avgusta na pripravah članska 
reprezentanca Slovenije, s katero je na Ravne na Koroškem 
prišel tudi najboljši slovenski igralec vseh časov Darko 
Jorgić (11. igralec sveta).

ŠPORT
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V Športnem društvu (ŠD) Partizan Ravne se vrhunski trenerji že nekaj let trudimo približati 
otrokom akrobatiko in s tem perspektivnim mladim omogočiti vrhunske rezultate na 
tekmovanjih. Tekmovalci so se posamezno in ekipno na državnih in mednarodnih tekmovanjih 
vsako leto uvrščali v sam vrh. Tudi leto 2023 ni bilo drugačno, prineslo je celo še dodatne 
nagrade oziroma priznanja, s katerimi se lahko pohvalimo in na katera smo zelo ponosni.

Besedilo: Jasmina Boromisa Jurčič | Foto: arhiv ŠD Partizan Ravne

ŠD Partizan Ravne širi svoje 
vrste in niza nove uspehe

Gimnastična zveza Slovenije je trener-
ju Boštjanu Jurčiču podelila priznanje 
za najboljšega trenerja v športni akro-
batiki v letu 2022, tekmovalki Neži 
Štern pa priznanje za najuspešnejšo 
športnico v športni akrobatiki v žen-
ski konkurenci. Tudi Zveza športnih 
društev Ravne na Koroškem je opazila 
naš trud in uspehe tekmovalcev. Na 
prireditvi Športnik leta 2022 je pode-
lila priznanje za mlado perspektivno 
športnico v letu 2022 Lii Štruc in Viti 
Čeh. Dolgoletni perspektivni športnici 
Neži Štern pa je podelila priznanje za 
posebne dosežke v letu 2022.

Tekmovalci Rubi Čapelnik, 
Cataleya Kragelnik, Živa Kogelnik, 
Mojca Valentar, Špela Trost, Nika 
Hribernik, Sara in Hana Belhaima, 
Nika Štosir, Stela Pušnik, Neli 
Steblovnik, Enej Jurčič, Lia Štruc, 
Anna Taks, Iza Sentič, Vita Smolak, 
Vita Čeh, Neža Štern, Milena Vranjek, 
Žana Fink, Frida Lampreht, Zoja 
Plaznik, Neža Šuler, Inja Čeh, Lorena 
in Alina Močilnik, Iza Kosem Kovačič 
in Ana Marija Temnikar so v letu 2023 

na tekmovanjih posamično in eki-
pno dosegli vrhunske rezultate, saj 
so se na vsaki tekmi uvrstili med top 
tri. Med najboljše v Sloveniji so se 
po razvrstitvi treh tekem v skokih z 
male prožne ponjave uvrstile nasle-
dnje tekmovalke: v kategoriji mlaj-
ših deklic Mojca Valentar na 2. me-
sto, Špela Trost na 3., Živa Kogelnik 
na 5. in Rubi Čapelnik na 9. mesto, v 
kategoriji starejših deklic Lia Štruc 
na 2. mesto, v kategoriji mladink in 
članic Neža Štern na 4. mesto in Vita 
Čeh na 5.

Kot majhno društvo smo ponosni, 
da nas v Sloveniji in na Koroškem opa-
zijo in cenijo ves vložen trud tekmo-
valcev in trenerjev ter nam na vsa-
ki tekmi čestitajo za vrhunsko delo 
v danih razmerah, ki jih imamo za 
treninge. Trenerji smo zelo veseli, da 
na treningi otroci uživajo in imajo še 
naprej veliko željo naučiti se mnogo 
novih prvin oziroma elementov. Še 
posebno tekmovalci, saj si želijo, da 
bi bili tudi v prihodnje konkurenčni 
najboljšim klubom v Sloveniji.
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Otroci in jazz? Da – otroci in jazz je kombinacija, ki vedno navduši. 
Otrokom improvizacija ni tuja – ravno nasprotno! Ne bojijo se narediti 
napake, so polni idej, in če danes zvenijo narobe, so jutri že boljši. 
Otrokom je igranje mimo pravil pravzaprav otroška igra.

Besedilo: Jazz Ravne | Foto: Nika Hölcl Praper

Šola Jazz Ravne – 
sproščeno in igrivo

Jazz Ravne, ki uradno deluje od leta 2007, je 
dejansko zrasel iz dela našega mentorja Sama 
Kolarja, profesorja na nižji glasbeni šoli, ki je 
poučevanje improvizacije začel že nekaj let 
pred ustanovitvijo. Od uradnih začetkov do 
danes je Šola Jazz Ravne ena od naših osnov-
nih aktivnosti in vključuje nadarjene posame-
znike, dojemljive za nove ideje. Otroci, ki so 
bili med prvimi slušatelji naše šole, so zdaj že 
zaključili študij ali pa se še šolajo na števil-
nih domačih in tujih šolah, kot so Akademija 
za glasbo (Ljubljana, Slovenija), Univerza 
Gustava Mahlerja (Celovec, Avstrija), Berklee 
College of Music (Boston, ZDA) in Manhattan 
School of Music (New York, ZDA).

Program Šole jazza Ravne je že uveljavljen 
in preizkušen v preteklih letih, saj se je skozi 
prakso najbolj pokazalo, kako vzbuditi interes 
mladih. Pri delu z mladimi ne gre za konku-
riranje formalnim izobraževanjem glasbenih 
šol, pač pa za kakovostno nadgradnjo pravi-
loma v teh šolah šolajočih se mladih, ki iščejo 

dodatna znanja in izkušnje. Izobraževanje 
poteka skozi vse leto, s koncentracijo prak-
tičnega dela pred pomembnimi koncerti in 
tudi z individualnimi vajami. Osnova šole 
je igra – sproščeno vzdušje in igranje v živo 
pred publiko, ki nemalokrat sploh ne ve, da 
se bo pred njihovimi očmi odvil koncert na 
mestnem trgu ali ulici. Prav neformalno pre-
igravanje, sproščenost in igrivost so lastnosti, 
s katerimi bi lahko opisali ansambel, ki vedno 
navduši občinstvo. 

Za izvedbo koncerta pravzaprav ne potrebu-
jejo ničesar. Zasedba je akustična, če je treba, 
tudi presenetljivo glasna. Raje kot na odru so 
blizu poslušalcem, saj z njimi vzpostavijo pri-
sten stik, ki glasbenike spodbudi k še boljšemu 
igranju, publiko pa k aktivnemu poslušanju 
in sodelovanju v koncertu. Program obsega 
njihove lastne skladbe, lahko pa tudi varia-
cije na jazzovske ali druge znane kompozicije, 
okvirno pa imajo vedno pripravljenega vsaj 
pol ure zanimivega programa.

Priložena QR koda 
vas bo preusmerila na 
predstavitveni video 
Šole Jazz Ravne.
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Avtor tokratne naslovnice je Timotej Žvikart, 
dijak 4. letnika Gimnazije Ravne na Koroškem.

S strastjo se ukvarjam s fotografijo. S fotoapa-
ratom v roki lovim lepoto sveta okoli sebe in z 
vsakim klikom zajamem trenutek čarobnosti. 
Moje fotografije se gibljejo med naravo, abstrak-
tnimi motivi in portreti, vedno pa se trudim 
odkriti globino v vsakem kadru. Ujeti pravi 
trenutek je zame neprecenljivo doživetje, saj 
v vsakem fotografiranju iščem resnično lepoto.

V svoji umetnosti želim deliti to preprosto, 
a globoko sporočilo: »V vsakem trenutku, ne 
glede na to, kako navaden se zdi, se skriva 
nekaj posebnega. Kot umetnik je moja naloga, 
da to posebnost razkrijem.« Prav tako vabim 
tudi vas, da zaidete v naravo, v bližnji gozd, 
in se prepustite lepoti narave. Velikokrat nam 
lahko milina, ki jo tako začutimo, spremeni 
dan na bolje. 

Besedilo in foto: Timotej Žvikart

Fotografija na naslovnici:

Timotej Žvikart
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Ko premine pomembna osebnost v tvojem življenju, se ti prebudijo spomini, 
povezani z njo in njenim časom. Zlasti, če je to pedagog, ki je v mladosti, v 
gimnazijskih letih, oblikoval tvojo osebnost, razvijal tvoje komunikacijske 
sposobnosti, vplival na tvoj odnos do branja, jezika – materinščine.

Besedilo: Iva Potočnik | Foto: Nives Kasper Mrdavšič

Da ne bo pozabljeno …

S poletjem se je poslovila spoštovana 
Vera Mrdavšič, profesorica slovenske-
ga in hrvaškega jezika, vse do upo-
kojitve leta 1993 zvesta ravenski gi-
mnaziji. Ni bila le profesorica na njej, 
bila je tudi njena maturantka, in sicer 
78. v četrti generaciji leta 1952. A ne 
samo to, v mladinski delovni brigadi 
jo je pomagala tudi graditi z udarni-
škim delom. Profesorica slovenskega 
jezika in književnosti je bila v času, 
ko je oblikovala mladostnike in jim 
privzgojila ljubezen do materinščine 
predvsem s svojo strokovnostjo, zna-
njem in navdušenjem. Takrat njenih 
ur še niso obremenjevali številni učni 
pripomočki, katalogi znanj, nje in nas 
pa ne grožnja z neizprosno maturo, 

čeprav je tudi naša generacija ob se-
minarski nalogi že opravljala matu-
ro iz materinščine, tujega jezika in 
naravoslovnega predmeta – pisno in 
ustno. Ob njej se nismo učili za po-
zabo, nismo se obremenjevali s tem, 
koliko točk ti odškrne vsaka manj-
kajoča vejica v eseju, koliko preskro-
men osnutek, koliko … To so bili lepi 
časi, neobremenjeni s tehnologijo in 
smernicami od zgoraj, kako in kaj naj 
pedagog poučuje. 

Vse je temeljilo na osebnosti Vere 
Mrdavšič, njenem vzgledu, zaupanju 
vanjo, poznavanju vsebin in metod, 
kako mlade voditi in jim širiti obzor-
ja. Tedaj smo rekli, najbrž pa to velja 
še danes, da z učiteljem šola stoji in 

pade. Ravenska gimnazija je v šest-
desetih letih, in še katerih, premo-
gla močne osebnosti za katedrom, da 
smo njeni dijaki ponesli njen sloves in 
znanje s seboj na fakultete in v svet. 
Poučevanje je temeljilo na okvirnem 
učnem načrtu, učitelj ga je uresniče-
val in nadgrajeval s svojim pozna-
vanjem, znanjem in ustvarjalnostjo, 
eden od temeljev je bila beseda, drugi 
knjiga. Ta je bila tedaj še pomembno 
okno v svet, saj je bilo branje za veči-
no gimnazijcev nekaj samoumevnega. 
In to branje na višji ravni, saj nismo 
brali le kratkih odlomkov, ampak smo 
predstavljali prebrano knjigo in avtor-
ja – kot uvod ali pri obravnavi novega 
literarnega obdobja. Razumevanje, 
primerjanje, analiza in vrednotenje so 
zahtevali kritičnega bralca, ure pa so 
bile priložnost za pretakanje energije 
in znanja med dijakinjami in profeso-
rico Mrdavšič. Vselej spodbuden in 
spoštljiv dialog.

Dragocenosti posredovanih spo-
znanj, prebranih tudi med vrstica-
mi, smo se ovedeli šele pri svojem 
delu ali celo v zrelih letih. Tedaj še 
ni bilo zahtev po ‘prijazni’ šoli, uče-
nje in napor še nista bila sprta, tudi 
Gaussova krivulja se takrat še ni na-
gnila na desno k najvišjim ocenam. 
Znanje in trud sta bila temelj vsemu. 
Tako sem kot marsikdo, izjeme vselej 
potrjujejo pravilo, doživljala profeso-
rico materinščine, Vero Mrdavšič. Kar 
nekaj dijakinj in dijakov ji je sledilo 
na poklicni poti. Tudi sama si štejem 
v čast, da sem bila njena dijakinja in 
pozneje tudi sodelavka v Aktivu ko-
roških slovenistov. Učitelj nikoli zares 
ne odide. V spominu in srcih ga nosi-
mo in ohranjamo njegovi dijaki – vsak 
v svoji zgodbi. Verjamem, da tudi s 
svetlo podobo Vere Mrdavšič, naše 
profesorice materinščine.

KULTURA
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Rodil se je 15. januarja 1891 kot Sebastian 
Errath. Pozneje se je zaradi različnih okoliščin 
preimenoval in postal Boštjan Erat. Njegov roj-
stni kraj so Ukve (nem. Uggowitz) v Kanalski 
dolini, ob njegovem rojstvu je spadala pod av-
stro-ogrsko deželo Koroško. Po prvi svetovni 
vojni je pripadla Italiji, kraj se zdaj imenuje 
Ugovizza. Zaradi očetove službe na železnici 
se je družina kmalu po njegovem rojstvu pre-
selila v Trst, tam je Boštjan obiskoval ljudsko 
šolo in državno gimnazijo. Slednjo je končal 
leta 1909, nato se je vpisal na medicinsko fa-
kulteto v Gradcu in decembra 1914 postal doc-
tor medicinae universae (doktor celokupnega 
zdravilstva). Od leta 1915 do konca prve sve-
tovne vojne je kot vojaški zdravnik služboval 
v različnih vojaških sanitetnih ustanovah. Po 
demobilizaciji je novembra 1919 dobil službo 
okrajnega zdravnika v Guštanju. Poročil se 
je s Cecilijo Leithner (1888–1969), ki je bila 
magistra farmacije in mu je pomagala v nje-
govi hišni lekarni. Rodile so se jima tri hčerke: 
Tatjana, Elizabeta - Lotka (24. septembra letos 
je dopolnila sto let) in Marija. 

V Guštanju se je vključil v družbeno življe-
nje: bil je med ustanovitelji krajevne organi-
zacije Rdečega križa, pobudnik ustanovitve 
reševalne postaje in nakupa prvega reševal-
nega avtomobila, odbornik pri gasilcih in nav-
dušen filatelist. Med drugo svetovno vojno je s 
sanitetnim materialom in zdravniško oskrbo 
podpiral partizane. Nemci so ga razkrinkali 
šele januarja 1945 in ga do konca vojne poslali 
v izgnanstvo. Nato je svojo službo opravljal še 
do leta 1954, ko se je po 35 letih dela v ambu-
lanti upokojil. Umrl je 20. julija 1956 na Ravnah 
na Koroškem. Zdravstveni poklic so si izbrale 
tudi tri njegove potomke: pokojna vnukinja 
Sonja (1950–2013) je bila medicinska sestra, 
prav tako sta medicinski sestri pra vnukinji 
Branka in Tjaša. 

Dr. Boštjan Erat je v prvi polovici prejšnjega stoletja s svojo prizadevno zdravniško 
dejavnostjo pustil globok pečat v tedanjem Guštanju, današnjih Ravnah na Koroškem, 
saj je bil dolga leta edini zdravnik v kraju. Nekateri starejši ljudje se ga še dobro 
spominjajo, o njegovem delu so znane zanimive zgodbe. Dragocen spomin na tega zelo 
priljubljenega in cenjenega zdravnika vsebuje zbirka njegovih dokumentov in fotografij, 
ki so jih darovali njegovi sorodniki, in jo hrani Koroška osrednja knjižnica (KOK)  
dr. Franca Sušnika Ravne na Koroškem.

Besedilo: prim. mag. Franc Verovnik, dr. med. | Foto: arhiv KOK in prim. mag. Franc Verovnik

Spomini na priljubljenega zdravnika 
Dr. Boštjan Erat (1891–1956)

Dr. Boštjan Erat (hrani KOK) 
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Med prebivalci se je dr. Erat že od prihoda 
v kraj uveljavil kot ljudski zdravnik. Nikoli ni 
bil vzvišen nad bolniki, zato se ga niso bali 
in so mu povsem zaupali, predvsem pa so ga 
zelo spoštovali zaradi izjemne strokovnosti.  
O njem in njegovem delu najbolje povedo pri-
čevanja ljudi, ki so se srečali z njim. 

Zdravnik prof. dr. Janko Sušnik (1927–
2005), specialist medicine dela in ergono-
mije ter publicist, je spomine na dr. Erata 
obudil v uvodnem prispevku v zborniku ob 
60. obletnici ustanovitve Reševalne posta-
je Ravne na Koroškem, ki je izšel leta 1987.  
Z njim se je konec 40. let prejšnjega stoletja 
srečal še kot študent medicine. Tedaj je dr. 
Erat kot edini zdravnik dolgo časa skrbel za 
industrijske delavce, prebivalce trga Guštanj 
in ljudi iz okoliških krajev. Zato je bila nje-
gova ordinacija nabito polna. Bolniki so mir-
no čakali po več ur, ker so dobro vedeli, da 
bodo še isti dan opravili pregled. Ni čudno, 
da je včasih v ordinacijo poklical celo po več 
bolnikov hkrati. Kljub preobremenjenosti z 
delom – baje je imel kot zdravnik dolgo časa 
največje povprečje obiskov v Sloveniji – ga 
dobra volja ni nikoli zapustila, saj je bil že 
po značaju zelo dobrohoten. Znan je bil po 
tem, da ni nikoli gledal na uro. Vedno je rad 
ustregel, kjer koli in kadar koli so ga ljudje 
prosili za nasvet. Tako ravnanje je izhajalo 
iz njegovega značaja: zdravniški poklic je bil 
njegovo življenje. 

Zanimivo zgodbo je povedala Ravenčanka, 
gospa F. K. (rojena leta 1932). Njen oče je de-
lal v železarni. Nekoč je dobil hudo angino, 
vedno težje je požiral, začelo ga je že dušiti. 
Poklicali so dr. Erata, da ga je pregledal. Od 
mame je zahteval, naj mu da žlico, nato jo je 
narobe obrnjeno vtaknil očetu v usta in jo z 

ročajem močno pritisnil. Očitno je šlo za ogno-
jek ob mandlju, ki ga je predrl z ročajem, saj 
je očetu iz ust priteklo obilo gnoja in mu je 
takoj odleglo. Tako mu je s preprostim pose-
gom rešil življenje. 

Dobro izkušnjo z njim je imela tudi 
Ravenčanka, gospa I. Ž. (rojena leta 1933). 
Januarja 1952 je kot dijakinja med šolanjem v 
Mariboru resno zbolela. Pregledal jo je njen 
domači zdravnik v Guštanju in trdil, da gre le 
za gripo. Pri ponovnem pregledu na maribor-
ski polikliniki pa so ugotovili, da gre za vnetje 
rebrne mrene. Predlagali so ji zdravljenje v sa-
natoriju ali doma. Izbrala je slednje. Po dveh 
dneh so se ji pojavile hude bolečine v trebuhu, 
zato so na dom poklicali njenega zdravnika. Ta 
jo je pregledal in ni ugotovil vzroka. Pozneje 
so se bolečine stopnjevale, zato je njen oče ob 
desetih zvečer šel po dr. Erata. Ta se je brez 
obotavljanja odpravil k bolnici. Po pregledu 
jo je nemudoma napotil v bolnišnico, tam jo je 
operiral prim. dr. Stane Strnad (1902–1979) in 
ugotovil tuberkulozno vnetje trebušne mrene. 
Po posegu je dobila ves antibiotik streptomicin, 
kar so ga imeli v bolnišnici. Tako so ji rešili 
življenje – predvsem po zaslugi pravilnega 
ukrepanja dr. Erata. 

Dr. Erat je deloval v razmerah, ko bolni-
ki še niso bili ‘opredeljeni’ pri določenem 
zdravniku, kot je to danes. Bil je pač vsem 
na voljo. Tudi naročanja tedaj še niso pozna-
li. Vsi, ki so potrebovali zdravnika, so prišli 
na vrsto – med rednim delom v njegovi am-
bulanti ali kjer koli drugje in v katerem koli 
času, če je bilo nujno. Res pa je, da so iskali 
njegovo pomoč, ko so bili zares bolni, ne za 
vsako malenkost. Verjetno so bili ljudje v ti-
stih časih manj razvajeni (bolj potrpežljivi), 
kot smo mi …

Dr. Boštjan Erat  
(tretji z leve) s sodelavci 
pred novim ravenskim 
zdravstvenim domom 
decembra 1953  
(hrani KOK)

Nekdanja Eratova hiša 
(stanovanje in ordinacija), 
Trg svobode 1, Ravne na 
Koroškem (foto: avtor 
prispevka)
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Mama, Minči, Zdravko in jaz smo osta-
li pri Kolencu. Minči je spal na seniku 
in pozneje v hlevu, saj je pomagal go-
spodarjevemu sinu Jožetu. Drugi trije 
smo stanovali v leseni koči, ki je stala 
prek rač (potoka). Dolenčevi so namreč 
posedovali tudi lesno žago na vodni 
pogon. Oktobra in novembra je še ne-
kako šlo, nato je pritisnila huda zima. 
V uti, v kateri smo prenočevali, niso 
kurili. Čevlji so čez noč primrznili na 
pod; spali smo oblečeni. Mama me je 
stisnila v naročje in tako sem pila vso 
njeno toploto. Zjutraj je bila kosmata 
odeja vsa pokrita z ivjem, saj je naš 
izdihani zrak sproti zmrzoval. Čez dan 
sem se lahko grela na kmečki peči v 
hiši. Mama je pomagala pri hišnih de-
lih. Pozimi je predelovala volno – pre-
dla ter nato pletla nogavice in rokavice. 
Bila je molčeča in vsa ponižana, saj se 
je zavedela, da so vsa lačna usta pri 
hiši v breme. Mamo so pestile težave 
zaradi mene; repe, zelja in fižola ni-
sem marala. Potrebovala sem mleko, 

tega pa je primanjkovalo. Nato sem 
dobila še drisko. Uboga moja mama! 
Neke noči je naredila cule in nas hotela 
popeljati k očetu v Gornji Grad. V na-
glici je pograbila nitko črnega sukan-
ca in vsega odvila. Hodili smo mimo 
nemškega stražarja na žagi in naprej. 
Ne vem, zakaj smo se vrnili. Mama je 
lahko zvila odvito nit, saj jo je še kako 
potrebovala.

Med nemško ofenzivo so prišli v hišo 
Nemci. Postrojili so nas in takoj ugo-
tovili, da nismo vsi Kolenčevi. Mama 
je hodila v šolo v času Avstro-Ogrske, 
zato je razumela, o čem so se pogovar-
jali Nemci. Ugotavljali so, da manjka 
oče, da sta v hiši pravzaprav dve vrsti 
otrok – in da je Klemenčeva mati pre-
stara za petletnega otroka, kot sem jaz. 
Mama je pogovor Nemcev razumela; 
treba je bilo nekaj storiti, nekam uiti 
in se skriti. Kakšna utopija! Sredi hude 
januarske zime smo s konjsko vprego 
in sanmi odpotovali proti Rečici. Naša 
obutev in oblačila so bila že do konca 
zlizana, oguljena. Dobro se spominjam, 
kako so nas v Rečici obstopili Nemci v 
sivozelenih uniformah in do zob oboro-
ženi. Odpeljali so nas v Celje. Očeta in 
Lojzija so zaprli v ‘Stari pisker’, druge 
pa v veliko stavbo nekdanje gimnazije. 
Še nikoli dotlej nisem videla tako ve-
like hiše, kaj šele, da bi v njej bivala. 
Nastanili so nas v velikem razredu. Po 
tleh je bila nastlana slama, po njej so 
si zbrani ljudje postlali razne ponjave, 
plašče in obleke. Družine so bile zbra-
ne v gručah. Onemogli stari ljudje in 
majhni otroci so spali. Mama je bila 
obupana. Vdano je vrtela jagode ro-
žnega venca, saj se je v zli slutnji zbala 
za očeta in Lojzija.

Dnevni red v zaporu je potekal 
monotono, moreče. Motili so nas le 
pogosti alarmi za letalske napade. 
Problematični pa so bili alkoholiki in 
nagajiva mladina. Možakarji so cele 
dneve kartali in se prepirali. Moj naga-
jivi brat Zdravko je nalil malo vode na 

stolček, in ko se je nanj usedel okajen 
možakar, je bila tu tragedija. Fanta je 
pretepal, rjovenje in vpitje se je razleglo 
po vsej veliki stavbi. Brata nista stala 
križem rok in sta šla reševat dvanajstle-
tnega bratca. Minči je nekje na hodni-
ku našel ogromen kol in šel z njim nad 
nasilneža. Ljudje so navijali za fante; 
v tem so pritekli tudi stražarji ter pre-
tep zaključili. Rezultat tega tepeža je 
bil, da so našo družino preselili v maj-
hen kabinet s pisalno mizo. V sosednji 
sobici je imel pisarno nemški stražar. 
Skozi zaklenjena vrata je slišal našo 
večerno molitev. Z mamo smo molili 
rožni venec in molitvice za atija, Lojzija, 
Pepco in Ivanko. 

Danes vem, da sta mamina moč 
in volja kopneli z vsakim dnem. Ob 
vsakem letalskem napadu je ostala v 
sobi in pod pisalno mizo čepela kot 
prestrašena živalca. Jaz pa se nisem 
dala! Planila sem na hodnik, po ka-
terem se je valila množica proti za-
klonišču. V zmedi sem poiskala roko 
največjega moškega, da me je vlekel 
po stopnicah do zaklonišča. Tam sem 
bila mirna in varna. Stražnik se je po-
govarjal z mamo; zaupal ji je, da sliši 
naše večerne molitve in da sodeluje z 
nami. Bil je Berlinčan in imel hčerko 
mojih let. Mami je prigovarjal, da bi 
me rad peljal domov v mesto. Tam bi 
se lahko okopala, najedla in se igra-
la z njegovo deklico. Mama je dolgo 
oklevala – ali naj zaupa Nemcu, oku-
patorju? Na koncu je na vztrajno pri-
govarjanje le popustila. Stražnik me 
je po končani nočni službi naložil na 
kolo in peljal k sebi domov. Le kaj vse 
je morala moja mati prestajati ta dan v 
negotovem čakanju in dvomih?! Zvečer 
me je Berlinčan pripeljal nazaj k materi. 
Preživela sem čudovit dan – brez voj-
ne, lakote, uši … Tudi Nemec je lahko 
dobrega srca!

Se nadaljuje …

V pričujočem prispevku nadaljujemo s spomini upokojene zdravnice 
Anice Vodnik (rojene Kotnik), ki živi v družinski hiši na Dobrijah, 
izvira pa iz rodu dobrijskih Kotnikov. 

Besedilo: Anica Vodnik | Foto: Osebni arhiv Anice Vodnik

Spomini dobrškega dekleta – II. del
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Foto: Blaž Kajzer

Skozi Blažev objektiv

Šola zdravja za lepo jesen življenja

Naši 'prostoferji', vedno pripravljeni za pomoč sokrajanom
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Rešeno križanko s podatki reševalca (ime in priimek, naslov) pošljite na naš naslov: 
Koroška osrednja knjižnica dr. Franca Sušnika, Na gradu 1, 2390 Ravne na Koroškem ali  
na e-naslov uredništva: razgledi@knjiznica-ravne.si. Rok za oddajo je 9. februar 2024. 
Izžrebali bomo tri srečneže, ki bodo prejeli naslednje nagrade: 
1. sladko razvajanje v Grajski časopisni kavarni 

Eleonora: 4 × grajska sladica po izbiri
2. 3 × darilni bon za letno članarino v Koroški  

osrednji knjižnici dr. Franca Sušnika;

3. nagrajenec bo v Bukvarni Ajta  
dobil 3 knjige po lastni izbiri.

Dobitniki nagrad bodo objavljeni na spletni in FB-strani 
Koroške osrednje knjižnice dr. Franca Sušnika.
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Sušilni omet
KEMASAN 550

BREZPLAČNO
SVETOVANJE

IN MOŽNOST 
OGLEDA 

NA TERENU.

080 2886

BREZPLAČNO
SVETOVANJE

IN MOŽNOS
OGLEDA

NA TERE

080 28

murexin.si

Sistemi sanacije vlage podjetja Murexin (prej Kema) se 
ponašajo z dolgoletno tradicijo in številnimi referencami. 
Izkušeni strokovnjaki, preverjene rešitve in lastni razvoj, 
že 30 let ponujajo na trgu specialne rešitve za področje 
zaščite in sanacije vlage v stavbah. S pravo izbiro 
materialov boste zagotovili, da se bodo vaši zidovi in ometi 
izsuševali hitreje, da se bodo hitro ponovno vzpostavili 
pogoji za bivanje in da se posledice razvlaževanja ne bodo 
pokazale kot poškodbe na barvi in površini ometa.

Vsem najbolj poznan izdelek iz Murexina je Hydroment 
sušilni omet, ki je posebej primeren za zidove, 
ki so konstantno obremenjeni z vlago. V primeru 
kratkotrajnejšega navlaženja pa je zelo priporočljivo 

uporabiti omet KEMASAN 550, 
apnenocementni sanirni omet, ki je 

posebej namenjen za površine, 
ki so bile v vodi oz. vlagi 

izpostavljeni kratek 
čas (poplave, 

izlitje itd.). 
Na voljo 
je tudi 

različica za 
strojni nanos 

- KEMASAN 
550 M.

To drži.
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*nakup novega vozila

*nakup rabljenega vozila

*izposoja / najem vozila

*najem vozila preko Free2move

*3D optika

*cenitev škode za vozila vseh znamk

 *servis vozila

*sklepanje zavarovanj

HVALA ZA ZAUPANJE V
LETU, KI SE POSLAVLJA.

Z VAMI NA POTI TUDI V
SREČNO IN VARNO

2024!
Dobja vas 117a, 2390 Ravne na Koroškem

info@avtocenter-ravne.si
02 870 56 80

7171



Guštanj, Koroška.  
Glavni trg. (Gutenstein, 
Kärnten. Hauptplatz.) 
Založil Vinc. H. Brundula. 
Potovala je 10. maja 1900 
v Celovec.

Pozdrav s koroškega 
Rimskega vrelca. Pošta 
Kotlje, slov. Korotan. 
Založil V. H. Brundula, 
okoli 1919/20. Ni potovala. 

Razglednice hrani v svoji 
zbirki Miha Brezovnik, 
Mežica.

Šteknija [Tolsti Vrh],  
n. v. 1.000 metrov. 
(Steckna S. h. 1000 m.)
Potovala je septembra 
1921 v Milano.
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